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KRITUŠO KAREIVJU MONOLOGS.

Mes esam veļi, mums mtl%Tbasbalss,

Mēs spējam pat nākotni noģist.

Bez ķeizaru troņa ir veļu valsts,

Mums Dievs ir vienīgais soģis.

Mēs esam veļi, mums laika daudz,

Mums mtHUbas pases guļ somas.

Mēs nezinām katru kā vārda sauc,

Vien kāda bijusi loma.

Tāpat kā virs zemes, mums s*ķiruir trīs.

Tie pirmie, kas izbēga valgam.

Tie otrie it varoņi, mBYs tiem bij īss.

Un tres*ie,kam bijis vienalga...

Vienalga, vai dzimtene sāpēs vaid,

Vai prieka lCgsnu čukst lupas.

Nekad tos nav skāris svētais naids,

Kas dzimst, kad redz brīvību drūpam.

Kā algotņi sveßnieku pulkos tie stāj

Un brāļus ar cirtieniem balvo.

Kad kristīja svešais Kristītājs,

Tie gļēvi nolieca galvas.

Gan daudzus Daugavas Cdeņu Balts

No sveßas ticības brīvo.

Bet diemžēl vēl Bodien rūgtais malds

No paaudzes paaudzē dzīvo.

Tos varoņus, varoņus pieminiet!
Skan vaidelos*u dziesmās!

Un Auseklis, Pumpurs un Plūdonis dzied,

Un Rainis dedz dvēselēs liesmu.

Tas veļu valstība saules stars,

Sie siltie piemiņas vardi.

KļGst svinīgi pacilāts varoņu gars,

Kad dêvë tos - Mūžības skartie.

Mēs bijām nikni un cieti,

Mēs, drosmīga zemgaļu cilts.

Šai drosmei lai nenokalst dzieti

Par gadsimtiem jāpārmet tilts.

Mo pazemes dziļuma baismā

Skan viedlgu vārdu vija:

Laime ir saules gaismā

Un dzīves melodijā.

Bet tiklīdz ziedojas druvas

Izmina krustnešu bars,

Mums dvēseles s*ķēpikļuva,

Par vairogiem pārtapa gars.

Vai Laima to sirdis lēja,

Vai iezīsts no mātes krūts,

Ka kareivim kaujā ejot,

Par tēvzmes glābēju bCt?

Ar tēvzemes mīlu krūtis

Mēs svešuma takās gājām

Ar ticību: Dievs mums sūtīs

Reiz gaisu ceļu uz mājām...

Dvēseļu valsti īsi ir ceļi

Un tālu acis redz.

Ir brlßi, kad gtiekas veļi

Un atmiņu gunis dedz.

Ir brUi, kad tiekas... Un galds ir klāts,

Kāds galds pie kuya sëd pruei.

Pie viņiem jauni vairs nerodas klāt

Kops*aprāvās varoņu mūži.

Rit gadi un gadsimti pamazām zud

Un brūces pārvērtas retās.

Nav... Nav kuri asinis sevi jūt,

Lai tauta atdzimt spētu.

Zinājām vai nezinājām,

Ka mēs cara varu turam?

Zinājām... bet gājām, gājām,

Metām sevi ugunskurā.

Ka%ra ugunskura speltē

Metām savas sirdis dzīvās.

FILOZOFISKI RELIĢIOZIE MEKLĒJUMI
CETURTAIS MEKLĒJUMS.

Kritiskais reālisms saistās pozitīvi ar mušu meklē-

jumiem. Tas ir atziņas teorija, kas stipri uzsver mūsu

prata dabisko spēju pazīt īstenību, ari tās dziļumos.

Tāpēc šis realisms, kā to jau lika mums saprast trešais

meklējums, veido stiprus pamatus humānismam un reliģi-

jas filozofijai. Reliģiskā prātnieclba aug un briest

tikai patiesā humānisma dimensijās, kas sakņojas reāla-

jās sakarībās, saistot cilvēku, pasauli un Dievu, tā

pasargājot mūs no graujošā subjektīvisma aplamībām, ku-

ra pirmie dīgļi parādās jau 17. gadu simteni.

Pēc tam, kad modernā racionālisma tēvs franču filo-

zofs R. Dekarts atrāva cilvēku ar savu "skaidrās un iz-

lobītās" idejas ( idea clara et distincta ) atziņas te-

oriju no reālās domāšanas normām, noteikumiem un proce-

siem, vācu filozofs Emanuēls Kants ( 1724. - 1804. )

vēl vairāk nekā Dekarts ( 1596.-1650. ) un Leibnics

( 1646.-1716. ) uzsvēra prāta autonomiju un tā noveda

pie absolūtā ideālisma ( Hegels, 1770.-1831. ), radās

atziņas teorija jeb gnoziologija, kas piešķir prātam

pazītā priekšmeta radīšanas spējas. Šinī uztverē doma

un būtne ir tas pats. Tāpēc humānisms, kas balstās ra-

cionālistiskajā ideālismā, noliedz visu ārējo - lietas,

vēstures faktus, materiālo pasauli, pieredzi - un uzska-

ta cilvēku kā tīru garu, kas sev ir pilnīgi pietiekošs
un rada savā pilnīgi subjektīvā iekšienē ( immanecē )

savu pilnīgi neatkarīgo patiesību, morāli, reliģiju, no-

liedzot pārcilvēcisko, pārpasaulīgo Dievu. Te nevar būt

runa par patieso humānismu un par īsto reliģijas filo-

zofiju.
Krītot otrā galējībā, skeptiskā empīrisma atziņas te-

orija ( Locke, 1632.-1704.; D. Hume, 1711.-1776. ) no-

liedz prāta pazīšanas spējas un atzīst tikai to, ko mû-

su jūtekļi uztver. Līdz ar to empīriskais subjetivisms,

vienpusīgs un maldīgs kā atziņas teorija, rada dažādus

slēgtos un nepatiesos humānismus, kas atrauj cilvēku no

visām tam vērtībām, kas ir atrodamas tikai ar prātu.

Ari šinī skeptiskajā empīrismā nav vietas patiesai reli-

ģijas filozofijai, tāpat kā tanī sistēmā, ko radīja

Kants ar savu "Tīrā prāta kritiku" ( Kritik der reinen

Vernunft ), gribēdams pārvarēt filozofiski radikālo ra-

cionālismu un radikālo empīrismu, bet nesekmīgi, neatro-

dot kritiskā reālisma ceļu. Kritiskais reālisms rada pa-

matus reālistiskai filozofijai vispāri, saistot cilvēku

ar Dievu un materiālo pasauli ar cilvēku. Tātad ir jā-

atjauno pašos pamatos modernā Vakareiropas filozofija,

jo tā ir iegrimusi skeptiskā subjektīvisma galējībās,

iekšējās pretrunās, dažādos maldos, kas izstumj cilvēku

savos patiesības meklējumos no īstenības, atrauj tā prā-

tu no tikšanās ar reālo, ar lietu patiesību, likvidējot

patiesā humānisma dimensijas un reliģijas filozofiju

plašās cilvēku aprindās, iespaidojot ļoti negatīvi kul-

tūru un tautu dzīvi vispār, kā ari novedot pie tās tra-

ģiskās krīzes, kas ir ierāvusi savos viļņos tik nežēlī-

gi ari mūsu tautu...

Modernās filozofijas krīzi sīki un dziļi ir analizē-

jis savā filozofijas doktora disertācijā "Krizis Zapod-

naj filosofii" ( "Rietumu filozofijas krīze" ) ģeniālais

un līdz Bim laikam lielākais krievu filozofs Vladimirs

Solovjovs ( 1853.-1900. ). Šis lielais filozofs pārlie-

cinoši pierāda savos filozofiski reliģiozos meklējumos,

ka modernās Vakareiropas krīze sakņojās radikālajā ra-

cionālismā un radikālajā empīrismā, kas ir divas galējā

subjektīvisma formas. Tāpēc Solovjtvs ( Vladimir Sergee-

viX Solov'ëv ) domā, ka modernā filozofija nevar radīt

universālo zinātņu, filozofijas un reliģijas sintēzi,tā

nevar mūs vest pie veselīgā humānisma un pie patiesās

reliģijas filozofijas, kas varētu kalpot tautu garīgai

atjaunošanai. Saskaņā ar Solovjeva ieskatiem, cilvēku

un tautu garīgā atmoda prasa kategoriski reālā rakstura

filozofiju, noteikti atvērtu uz mūsu Pestītāja Jēzus

Kristus Personu divās dabās - cilvēciskajā un dievišķī-

gajā - kā to ir skaidri mācījis 5. gadu simteni Chalce-

donas koncils ( Dz. 300.-303. ). ŠI kristīgā filozofa

domas iedvesmo šodien stiprā mērā Padomju Savienības

dissidentus. Lai tās iedvesmo ari mūs, latviešus, lie-

los centienos!

Filozofija kļūst dziļāka un plašāka, kad tā ir īsti

kristīga, ja to iespaido Dieva atklāsme, apgaismojot

dabisko cilvēka prātu un liekot tam meklēt patiesības
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Tā bij dzimtai zemei velte -

Ziemas svētku kaujas sīvās.

Zviedru pulkiem, krieviem, vāciem

Mūsu drosme bij kā vairogs.

Un pavisam reti nācās

Sēst pie savas laivas airiem.

Tvert pēc zobena, lai tautu

Pretī brīves saulei vestu,

Simtgadīgas vaīas rautu,

Vergu mūīus projām mestu.

Bet tāda stunda pienāk.

Pa vēstures vārtiem

Latviešu dumpība ienāk.

Mirdz piektā gada sārtums.

Sārtumu muižas izstaro,

Kad kvēlo tās naida ārdos.

Tad seko bēdas un posts.

Zeme asinis vārtās,

Ar lodi trulu un aklu

Dzē3 elpu dumpības garam.

Un latviešu lepnumu pakļauj

Kā senāk - sveßnieku varai.

Pa zemzemes īsajiem ceļiem

Mēs - kritušie vienā pulkā.

Kad svētbrīdi satiekas veļi,

Atmiņu ugunis spulgo.

Un iznirst Daugavas krasti,

Un iznirst Bermonta vilts;

Un kara ku%u masti

Un asinis mirkstošais tilts.

Pret svesnieku bariem mēs - sauja.

Bet loßberiem pretī - ienaids,

Kad sākās novembra kaujas

Ir uzvaras smar%a ik dienai.

Un ilgi vēl vēstures lapās

Klupa vēsturnieks neziņā mulstot:

Kur avots? Kā uzvara tapa?

Vien leģendas varoņgars pulsSs.

Tikai tas, kas dzimtas zemes mālā

Mīcījis ir savas kailās pēdas,

Jūnijrltā stājies siena vālā,

leskatījies dziļi tautas bēdā;

Dainās saklausījis tautas garu,

Pļavas ziedā Dieva spēku jutis,

Tikai tas spēj līdzi papemt karā

Tēvu zemes mīlestību krūtis.

lesūc, cilvēk, zemes smarXu sevi

Kad pēc zobena tev sniedzas roka.

Varopgars tad allaž*būs ar tevi,

Neaptraipīts mūsu vidu nokāps.

Te pie galda tam būs goda vieta,

Tautai mūz*ambūsi svētums dlvs.

Puisēns Brāļu kapos noliks ziedus

Un tu zināsi, ka gars tavs dzīvs.

GUNĀRS FREIMANIS.

tīri racionāla veida par cilvēku, pasauli un Dievu. Reliģi-

jas filozofija, tīri racionāla zinātne, kas izriet no patie-

sā humānisma dimensijām, ir integrāli ietverta kristīgajā fi-

lozofijā kā tas sastāvdaļa. Kā tāda tā liek racionālus pama-

tus mCsu kristīgai ticībai. Tas konkrētajā cilvēkā norisinās

saskanīgi un pilnvērtīgi, ja to vada kritiskais reālisms,

līdzsvarotā atziņas teorija. Tā nu esam pietiekoši sagatavoti,

lai, turpinot savus filozofiski reliģiozos meklējumus, stātos

pie Dieva esamības pierādījumiem organiskās saistībās ar re-

liģijas filozofiju. Racionālie prāta ceļi uz reālo Dievu ir

ari reliģisko saistību ceļi, kas mHs vieno ar Dievu apzinīgā

pazīšanā, mīlestībā un Viņa Gribas pildīšanā.

/ Beigas. /

Prof. Dr. STAŅISLAVS LADUSÂNS.

PLURĀLISMS.

Vēl pavisam nesen vardu "pluralisms" pavisam reti varēja

vārdnīcās sameklēt. Tagad, turpretim, kad visur tiek piepra-

sīts 'plurālisms un demokrātija', tas ir kļuvis gandrīz vai

par modes vārdu. Pats plurālisma jēdziens tomēr bija pazīs-

tams jau senajā Grieķijā, kad Aristotelis pretojās sava sko-

lotāja Plātona mācībai par monolltisko valsti.

Platona monolltiskās valsts jēdziens izrietēja no viņa

priekšstata, ka aiz mūsu nepilnīgās un disharmoniskās ikdie-

nas pasaules slēpjas kāda harmoniska, ideāla pasaule. Filozo-

fa uzdevums nu būtu šis ideālās pasaules būvi atklāt, un po-

litiķa pienākums - pārvērst harmonijā mūsu sadzīves chaosu.

Tādēļ valdniekam pienākas pārveidot savu pavalstnieku pretru-

nu pilnais "iekšējais cilvēks" un to vislabāk - māca Plātons

- sākt jau no agras bērnības:

"Lai mātes un aukles stāsta bērniem tikai tās pasakas

un teikas, ko valsts cenzori atzinuši par labām, bet

visas pārējās vecās, lai nodod iznicināšanai."

ŠI valdnieku ciņa par vienoto ideoloģiju ari mūsu dienās

ir jo labi pazīstama. Tā kļūst vēl pazīstamāka, ja atceramies,

ka Plātons darbojās tikai kādas četras paaudzes pēc Kleistē-

na, kas 509. gadā pr. Kr. bija reformējis Atēnu dzīvi, noār-

dīdams ģimenes cilts tradīcijas un pārdalīdams seno cie-

matu robežas par labu topošas valsts viengabalainībai. Kleis-

tSns tikumus mēģināja aizstāt ar likumiem un lika seno ģime-

nes dievību pavardiem plēnēt valsts dievību upuyliesmu priek-

šā. Kleistēns nebija tirrans, un ari Plātons sludināja tikai

republiku, bet,kā pirmais darbos, Lā otrais vārdos, lika pa-

matus centralizētajai valsts varas iekārtai.

Šai ideoloģijai nu pretim stājās Aristotelis, mācīdams, ka

dzīve ir par daudz sarežģīta, lai to iesprostotu kādas vien-

kāršas politiskās formulas rāmjos. Aristotelis mācīja plurā-

listisko pieeju un pretojās ģimenes tradīciju nivclēšanai un

valsts varasmonopolam:

"Vienotībai gan ir jāpastāv kā valsti, tā ari ģimenē,

bet mēs nedrīkstam sajaukt dažādās un atšķirīgās sadzī-

ves lomas, kas tām abām jāpilda. Meklēdami harmoniju

viengabalainībā un vienveidībā, mēs varam nonākt līdz

valstij, kas ārēji gan vēl it kā pastāv, bet savu iek-

šējo jēgu jau zaudējusi - tāpat kā harmonija, toņu da-

žādību zaudējot, kļūst par vienmuļu unisonu."

Šo teorētisko plurālisma pamatojumu Aristotelis vēl papil-

dina ar piemēriem, kas ari šodien nav zaudējuši savu nozīmi:

"Kopīpašums... Lietām, kam visvairāk īpašnieku, parasti

tiek piegriezta vismazākā vērība. Katrs domā tikai par

savu, bet kopējā īpašuma kopšanu atstāj citiem."

Aristoteļa pretošanās Plātona monolltiskās valsts ideo-

loģijai lielā mērā paglāba jaunradīto Atēnu valsti no orien-

tālā despotisma likteņa. Grieķijā gan pa laikam uzkundzējās

tirrani, gan ari demokrātija deģenerējās oligarch! jā, bet

pats plurālisma princips nekad pilnīgi neizzuda.

Vidus laikos šī plurālisma ideja saglabājās netieši, abu

monolltisko institūciju, t. i., baznīcas un valsts - sav-

starpējo ciņu rezultātā. Baznīcas varai brūkot, šis - savā

ziņā mākslīgais - plurālisms arīdzan zaudē savu lomu, un

valsts vara sāk vienpusīgi pieaugt. Hobe ( Thomas Hobbes )

16. g. s. jau sūdzās, ka "...ikviens vel pats grib izšķirt

labo no ļaunā, nemaz neapzinoties, ka šāda izšķiršanās pie-

nākas tikai valsts varai."

18. g. s. Ruso ( Jean-Jacques Rousseau ) cīņā pret plurā-

lismu iet vēl vienu soli tālāk, sludinādams, ka

"...ikvienam pilsonim jākļūst neatkarīgam vienam no otra,

bet pilnīgi atkarīgam no valsts."

uzzibsnījumi

satīt tevi sapni cieSi

vēl arvien... vel ilgu bridi

nesadzeļ lai laika grieīi

lai tu manā domā spīdi

lai es varu sevi nolikt

tavai mīlestībai blakus

tev un sev lai varu solīt

neaizalkßņot cirsto taku

es tev dāvināju... es tev d03u...

ne jau zvaigznes tas man neiegūt

mīlestības vārdus sudrabošu

un ar tiem tev Bķirtumdienās būt

KRITUŠO KAREIVJU MONOLOGS /Turp./.

MLB Ziņotājs, 1990. gada marts
3

/ Turpināj uns 4. lpp./



Varbūt Wis solis uz priekšu ir ari solis 2000 gadus

atpakaļ, kad Platons mācīja, ka valstij jākontrolē "iekšē-

jais cilvēks". Ruso šo ideju vēl papildina:

"CilvēTcusjāpārveido par tādiem, kādiem tiem būtu bi-

jis jābūt. Autoritāte kļūst absolūta tikai tad, ja
tā spēj ielauzties cilvēka sirds dziļumos un izse-

kot ne tikai darbiem, bet ari domām."

Kamēr valsts vēl nav sasniegusi šo absolūto autoritā-

tes pakāpi, tā ir tiesīga visās valdības vēlēšanās - Ruso

māca - vadoties no formulas, ka "balsotāju skaits nav lī-

dzīgs balsu skaitam", t. i., "nepareizie" neskaitās. Sie

nepareizie pēc Ruso domām nu būtu visi tie, kas paši ap-

vienojušies kopējo interešu vārdā. Kopējās intereses

drīkst pārstāvēt tikai pati valsts, bet, kas mēģina to

darīt neatkarīgi, ir valsts darba jaucēji, respektīvi,
"tautas ienaidnieki". Te nu mēs redzam medaļas otru pusi

formulai, ka "pilsonim jābūt neatkarīgam vienam no otra" -

ar to tiem patiesībā tiek ņemta biedrošanās brīvība. Te

ari tiek likti pamati vienpartijas sistēmai un, t. s.,

"centrālajai demokrātijai".

Tomēr pa to pašu laiku, kamēr monolltiskās valsts ide-

ja plešas plašuma, ari plurālisma princips tomēr galīgi
neizzūd - kaut ari tas saglabājas vairāk grāmatās kā pašā
dzīvē. Altbusius ( Johannes Althusius ) 17. g. s. atgrie-

žas pie Aristoteliskā valsts harmonijas principa, kas

balstās uz kopējo interešu apvienībām un tradīciju sagla-

bāšanu. ViyŠ dod šai sabiedrības sadarbībai pat jaunu no-

saukumu - "sabiedriskā simbioze". Althusius māca, ka no

šim kopējo interešu apvienībām - nevis no izolētajiem in-

divīdiem - veidojas valsts kopība, un tas nu ir tieši

pretstatā Ruso tēzei.

"... tāpat kā dabā cēlonis rada sekas, tāpat ari

vienkāršākās sadzīves vienības, kā ģimene vai saime,

ir pamatā augstākajām vienībām, kā valstij. Kaut ari

šis vienkāršākās sadzīves vienības var pastāvēt vie-

nas paŠas, t. i., bez valsts, tomēr apvienošanās

valsti tām bieži nāk par labu. Tāpēc sabiedriskā sim-

bioze māca, ka valsts dibinās uz vienkāršākajām ko-

pām."
Althusius norāda, ka valsts ir apvienību apvienība - com-

munitas communitatum.

Pagājušajā gadu simteni šis idejas sakuplo, un viens nc

galvenajiem domātājiem šajā virzienā ir Tokville ( Alexis

de Tocqueville ), kas uzsvey, ka

"... mūsu dienās biedrošanās brīvība ir pamatakmens

cīņā pret vairākuma tirraniju. ŠI biedrošanās brīvī-

ba ir visvairāk nepieciešama tieši demokrātiskajā

valsti."

Te atkal parādās monolltiskās un plurālistiskās valsts

principa konflikts, jo tas, kas Tokvillem ir negatīvs

( vairākuma tirranija ), pēc Ruso domām būtu pozitīvs

( pilsoņu atkarība no valsts varas ). Tokville savā Ame-

rikas apceļojumā - kas ir svarīga grāmata vēl šodien -

saskata kā ŠI amerikāņu savstarpējā neatkarība tos saga-

tavo atkarībai no valsts varas :

"ŠI vara tiecas būt absolūta, iespiesties ikdienas

dzīvē, visu regulēt. Tā dara visu to draudzības un

gādības vārdā. Ta būtu it kā vecāku vara pār bērniem,

ja vien savus padotos audzinātu garīgam briedumam,

bet tā, tieši otrādi, cenšas tos paturēt nenobrie-

dlbas līmeni... un šāda veida pakļautība it viegli

var kļūt par maldinošu brīvības ilūziju."

Šāda brīvības ilūzijas kultivēšana Amerikā redzama pat vēl

mūsu dienās. Skolas teicas bērnus atbrīvot no tradīciju

žņaugiem, mācot tiem parastās morāles vietā 'piemēroša-

nos' ( adjustment ), bet nepasakot, kam tad nu būtu jā-

piemērojas. Tādējādi bērns pats meklē varas centrus un

parasti tos atrod bandu barvežos. To var gan uzskatīt par

vairākuma gribu, t. s., "peer pressure" formā, bet pace-

ļas jautājums, par cik ŠI griba ir tikai padošanās kallai

varai un par cik te meklējams pamats demokrātiskai sistē-

mai - vai te tiktu likti pamati "atsevišķo interešu gru-

pām" vai ari ceļam uz oligarchiju. Tokville domā, ka for-

malizēts demokrātisms vēl negarantē brīvību un brīdina:

"Es nebūt nedomāju, ka amerikāņu valsts organizācija

ir vienīgais veids kā kopt demokrātiskos principus."

Amerikā pastāv un tiek konstitucionāli garantēta kā vārda,

tā ari reliģiskā un biedrošanās brīvība. To atzīst pats

Tokville, bet tomēr šaubās, vai valsts administrācija

vien vēl var garantēt brīvību. Mūsu gadu simtenis, kas

lai tie saul? ceļ un sarga tevi

vieglumu zem taviem soļiem klāj
sudrabdziesmu jau tev esmu devis

zelta rindām sirds man vārdus krāj

tu man esi kā klajums plūdiem

tu man esi ka saule ka gaiss

tu man esi ka tuksnesi ūdens

tu man esi ka sapnis skaists

tu man esi kā zeme graudam

grauds bez tīruma auglībai lieks

esi tu manai kārībai ļauta

neprieka mC%3 mans vienīgais prieks

ja tu aizej... sirdij sāpe gara

uzsegsies un smagas skumjas snigs
bus man jāiztiek bez pavasara

dziesmos'ana dziļā miegā migs

ja tu aizej... kur lai dziesmas lieku?

tikai tad kad esi viņas skan

ja tu aizej... sastinguma iekūst

un tur ilgi palikt lemts bus man

kā iznes liesmu cauri vēju vedam

ta iznesi tu savu kvēloßanu

caur vientulības tumsu cauri bēdai

kas pārsedzās pār manu

tu biji bāka man un zvaigzne ceļam

tu biji oāze kur veldzi malkot

tu biji tā kas melnā mirkli neļauj

ar cilpu izmisumu valgot

mums prieku nema dzeloņdrāšu Īņaugums
tas rudepoja pavasara ziedus

vien neskarts palicis tavs dvësles jaukums

tam dzīvoju to slavēju tam dziedu

es dziedu mīlestības atvasarai

tā rudens kodumam liek gaidīt
kā musu gulbju dziesma ziemai garai

ar kuru liktens nolēmums sāk baidīt

pieskāries pie rasas zieda

jūtu Dieva elpu blakus

tavam mu2am līdzas iedams

ilgu mīlestību saku

lielu pateicību lieku

tavā mazā siltā delnā

sudrabots ir bijis sniegums

tevis dāvāts stunda melnā

ar tavu vārdu ICpās! -

tā rit pēc rīta rīts

tā diena dienu %spo
tā naktis projām slīd

Un kamēr tavas pēdas

pie manām blakus būs

ikviena tava bēda

par manu bēdu kļGs

mums ari rCpe viena

mums kopīgs prieka kauss

ta diena sUpo dienu

un rīts pēc rīta aust

ja tu nebCtu - es nabags

mans nevajadzīgs velts

tevis nav - es rauta lapa

kuyai vairāk neatzelt
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pieredzējis tik daudz ceļu manifestāciju un deklarāciju,
šis Tokvilles šaubas var jo labi saprast. Līdzīgas Šau-

bas pauda ari angļu domātājs Bērks ( Edmund Burke ), kas

dzīvoja kādu paaudzi prieks*Tokvilles un kas sava neuz-

ticībā valsts varai atbalsoja kā Aristoteli, tā ari Alt-

husiju.
"Sabiedrības uzbūve ir par daudz sareXglta, lai to

varētu pakļaut kādām vienkāršotām direktīvām. Ideo-

loģiski vienkāršotas valdības formas ir defektīvas

pašos pamatos, lai neteiktu vel ko ļaunāku... valdī-

bām nav morāliski atļauts izpostīt sabiedrības pa-

matvienības, balstoties uz ideoloģiskām spekulāci-

jām un iespējamiem uzlabojumiem tālu nākotne..."

Nedrīkst saplosīt sabiedrības pamatvienības - nedrīkst

darīt to, ko darīja Kleistēns un attaisnoja Platons un

kas tik daudz tiek darīts ari mūsu dienās. Valsts pama-

tos jāstāv tautai, ne ideoloģijai. Berks saredz tautā ko

vairāk kā tikai statistisku vienību vai ģeogrāfisku lo-

kalitāti. Tas viss, tāpat kā valsts struktūra, ir tikai

daļa, tāpat kā atsevišķs ģeometrisks punkts taisnē.

Bērks nu meklē Šo taisnes virzienu, šo pašu taisni,

kultūras kontinuitāti, un izsaka to savā pazīstamajā

definīcijā par kultūras saitēm:

"starp dzīvajām, mirušajām un vēl nedzimušajām

audzēm."

Plurālisms meklē sadzīves pamatus tālāk par valsts un

politisko administrāciju - tas saskata šos pamatus tra-

dīcijās, tikumos, mājvietās un svētvietās, tēvu tēvu

liktajās laipās, kopējās vēstures apziņā. Liktos para-

doksāli še pieminēt Marksu, un tomēr arī viņš saka par

britu Indijas konolizēšanu runājot, ka

"... britu valdīšana Indijā panāca to, ka ne pil-

soņu ne invāzijas, ne revolūcijas, ne badi

nespēja paveikt, proti - izpostīt indiešu sadzīvi

... atņemot tai tradīcijas un kopējo vēsturi."

Kaut arī Markss saskata, ka indiešu sadzīves īstais pa-

mats bija tradīcijas un vēstures kopība, viņš tomēr šis

pašas tradīcijas augsti nevērtē - viņš saka, ka tās bija

balstījušas "despotiskā patriarchālismā". Ari Ruso cīnī-

jās pret patriarchālismu un sludināja, ka tēvs savas

tiesības mācīt bērnus saņem no valsts - tas ir pilsonis,

kas pārstāv valsti ģimenē. Arī Kleistēns gribēja izraut

ģimenes saknes no kopējam cilts tradīcijām, padarīt ģi-

meni atkarīgu no valsts. Bet kāda tad nu bija senā,

priekš-Klcistēna ģimene? - Tas parakstus varam sameklēt

vēstures liecībās, bet šie stāsti Kiropas domātājiem ne-

kad nav bijuši īsti izprotami, jo pati dzīve bija gājusi

citus ceļus. Plurālisti cīnījās par patriarchālismā tie-

sībām, kaut arī pati patriarchālismā tradīcija bieXi bi-

ja padota valsts varai vai baznīcas dogmai, kas vilka uz

nordltisma pusi. Ari plurālistiem bija grūti saskatīt

māti kā ģimenes pavarda sargātāju. Un te nu mums, lat-

viešiem, ir dota labāka iespēja ieskatīties senajā kul-

tūrā, senajās tradīcijās un mēģināt saredzēt, kā tās arī

mūsu dienās var sniegt garantiju sadzīves brīvībai. Mēs

vēl spējam saprast dainu pasauli - vismaz dainu valodu -

kur ŠI senā brīvības tradīcija ir saglabāta, kur pat

plurālisma pretinieki nespēj pārmest "despotisko patriar-

chālismu". Tur vēl ir manāmas liktās laipas, kas

saista "dzīvās ar mirušajām un vēl nedzimušajām audzēm".

Dainu matriarchālajā pasaulē valda tikumi, ne likumi. Sic

tikumi sniedzas pagātnē un tos uz nākotni ved ģimenes,

mātes nāclba, ne valsts dekrēti. Tos necenzē valsts ( sk.

Plātonu ). Kr. Barons kā pirmo dainu savos krājumos ir

licis -

Viena meita Rīgā dzied

Otra dzied Valmierā.

Abas dzied vienu dziesmu;

Vai tās vienas mātes meitas?

Te ģimenes māte kļūst par dainu māti, kas met laipas pā-

ri robežu robe%am. Tautu saista ģimenes saknes, izteiktas

dainu tradīcijā, ne valsts skola. Uz dainu pasauli varē-

tu vislabāk attiecināt formulu, ka "medium is the messa-

ge" - pats dainu mācīšanas un tālāk nodošanas veids ir

tas, kas to atšķir no morāles kodeksu pavēles formām.

Tāpēc dainu pasaules vērtība nav galvenokārt meklējama

viņas vēstures folkloras liecībās, bet gan tieši viņas

piemērotībā arī - un jo sevišķi - šīsdienas prasībām.

Dainu princips ir plurālisma princips. To nu būtu jāliek

vērā visiem tiem, kas dainās saredz iemeslu ironizēt par

dainu Dieviņa nevarību pretstatā svešo dievu varai. Dai-

nasy patieXâm, nav nedz pareģojumu, nedz

apsolījumu, nedz soda draudu un lāstu -

tāpēc, Eiropas kultūras perspektīva rau-

goties, tur grūti saskatīt reliģijas je*gu.

Tâpëc no s*lsperspektīvas ari dainu Dieva

labakS gadījuma ir tikai dzejiska metafo-

ra. Tomēr reliģijas jSgu var ari atvasi-

nāt no "religare" - "par jaunu savienot",

un tādejādi kā tradīciju saglabātāju. Ta-

ja tu nebCtu - es kalstu

ta kā lūzis koka zars

kad tu neesi - es salstu

ka salst ziema saules stars

no saules silti stari plūst

un ienirst zeme 6 dziļu griba

no tevis gaiSums mani kūst

un vsrs*asbaltā mīlestībā

un ari sāpums vërXas balts

tas sāpums kuru s*ķinisKķirtums

pār manu mūžu dziesmas

un lēnām aizdzlst liktepcirtums

GUNĀRS FREIMANIS.

IBSENA MOTĪVI.

"kāds esi - vienmēr paliec tāds"

ir Ibsens paudis brizdams trimdu

"tik nees' Šaubīgs niedras kāts"

kad jāaizstāv ir zeme dzimtā

tā jāaizstāv no austrumvēja

kas kokus rauj ar saknēm ārā

no tiem kas vējam līdzi skrēja
kad bēda tautu dziļi skāra

"kas gribi bCt, tas esi viss"

ir Ibsens Brandam sacīt licis

"ne Šodien putns - rit rāpulis"

kam esi ticējis, tam tici!

1990. gadā

un nomocītie runāt iesāk

un viņu balsi rūpe viena -

kao ausis brlvestlbas diena

lai grand pār ļauno taisna tiesa

ja tiesa izpalika un kangars

spēs nesodīts zem saules staigāt
tad soģ*Tpārtaps tundra taiga
skaus tiesājamo saltās vangās

1990. gadā

vêl da%a diena daXs labs solis

vêl cerlbdzirksts sīks gaismas stars

un dzisis mûïs kas Dieva nolikts

un pieri veļu māte skars

viss bridums cauri dzīves surei

viena vienīgs brīves cluu ceļ%
bet sveKniekam līdz ļaunums pūrā

vips*to dien dienā ārā ceļ

par tautām nāves pļauja pļaujas

un iznīcība s*ķindun skan

un rodas kangari un ļaujas

lai tumsonība ir tiem gans

kur tautas nosodījums gaisis?

cik ilgi aklums acis klās?

nāks citas audzes kļūs tām baisi...

Jlâs savus tēvus nicinās

1990. gadā
GUNĀRS FREIMANIS.
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da ieskata*dainas nu kļūst par spēku, ja ne ari

par nospiedošu varu. Šis spēks ir mus saglabājis

cauri gadu simteņiem.
Ja ari plurālisti atzīst, ka likuma adminis-

trācija vien vel negarantē kultūras dzīvīgumu,

tad, tomēr, tie vienmēr ir raudzījušies ari uz

likuma varu sabiedrībā. Bērks saka, ka

"Likums un patvarība ir mūžīgie ienaidnie-

ki... paradi man varu, un es tev paradīšu

tos, ko ŠT vara sarga."
Likums ir pretrunā ar patvarību. Pat ķēniņš

( un plurālisti ir bijuši ari monarchist! ) savu

vārdu, t. i., likumu lauzt nedrīkst. Likums sargā

un soda visus vienādi - te slēpjas ne vien valsts

privilēģijas, bet ari pienākums. Patvarība, tur-

pretim, sargā vienus uz otra rēķina, un demokrā-

tiskā sistēmā tāda patvarība parādās oligarchijā.

Oligarch! ja nav kādas atsevišķas grupas centieni

sargāt savas intereses - to vienmēr plurālisti ir

atzinuši par labu - bec gan centieni izmantot pā-

rējos savā labā. Jo sevišķi plurālisti pret šādu

oligarchisku despotismu brīdina, ja tas tiek pie-

kopts kādas "augstākas idejas" vārdā. Tā nu ir tā

pati vecā Aristoteļa doma, ko Bērks izsacīja kā

domu, ka "... ideoloģiski vienkāršotās valdības

formas ir defektlvas pašos pamatos" un tad to pa-

pildina vēl orldinājumu - "... lai neteiktu vēl

ko ļaunāku." Tāds ideoloģiski balstīts despotisms

oligarchijās ir vienmēr bijis pazīstams vēstures

liecinieks. Tā, piemēram, pirmkristlgie cīnījās

sākumā par savas reliģijas atzīšanu, bet tikko to

dabūja, tā sāka apspiest pārējās reliģijas un

kristīgās mīlestības vārdā aizkurināja pretinieku

sārtus. Bolšcvisms uzsāka ar strādnieku aizstāvē-

šanu un beidza ar Sibirijas darba nometnēm. Nirn-

bergā padomju tiesnesis tiesāja uzvarētos vācie-

šus cilvēcības vārdā tajā pašā laikā, kad padomju

zemēs plosījās vislielākā necilvēcība.

Ari Livonijā bija divi likumi - valdniekiem un

zemniekiem - un te nav runa par aristokrātijas

privilēģijām, bet par šo privilēģiju despotisku

izmantošanu.

Mēs, diemžēl, Eiropas kultūrā iegājām nevis pa

dainu tradīciju liktajām laipām, bec gan ar vaga-

ru zābakiem kājās. Mūsu šolaiku sadzīves tradīci-

ja, diemžēl, ir kalpošana varai, oligarchijai. Mēs

arī šodien vēl lāga neredzam, ka mūs padotībā

saista nevis kungu ķēdes, bet pašu tautas vagara

rlksts. Mūsu kangaru traģēdija nu ir tā, ka tie -

gan naudas, gan vēl vairāk tukšu glaimu nopirkti

- ir iemācījušies būt tik veiksmīgi savas tautas

izmantotāji. Bet nedomāsim, ka,bolševisma varai

sabrūkot, pasaulē vairs nebūs citu varu, kas mek-

lētu mūsu kangaru spēka. Ar šim varām tomēr bus

vienmēr ir jāsadarbojas, ir jārēķinājas - tikai

pārdoties tam nedrīkstam. Ne par naudu, nedz lie-

kulīgiem glaimiem - un te nu plurālisma filozofi-

ja mums var līdzēt, parādot oligarehisko varu

iekšējo nespēku un neizbēgamo deģenerāciju.

Un visbeidzot, plurālisms ari māca, ka "vien-

kāršas sadzīves vienības var eksistēt vienas pa-

šas, t. i., bez valsts" ( Althusius ). Atcerēsi-

mies, ka mūsu 700 pakļautības gadi bija ari gadi,

uz kuriem varam būt lepni, jo tajos tomēr sagla-

bājām savas kultūras saknes. Un to darījām nevien

bez valsts varas, bet pat pret valsts gribu! Ta-

gad, trimdā, atkal esam pierādījuši, ka savas

kultūras saglabāšanai izšķirošais nav valsts va-

ra, bet gan pašu apņemšanās, spēja nesastingt

bailēs varas priekšā. Kad mūsu paaudze trimdas

gaitas būs beigusi, tās pēcteci uzsāks jaunas

gaitas. Ārpus Latvijas dzimuši, tie tomēr vairs

nedzīvo trimdā, bet gan -
klaidā. Klaida ir ne-

parasts vārds, vārds, kas bija vērsts pret mums,

vārds, pat par kura rakstību vēl neesam skaidrībā

- klaida vai klaids. Tomēr pats jēdziens ir liet-

derīgs mūsu kultūras saglabāšanai ārpus savas ze-

mes robežām, minoritātē dzīvojot. Ar šo jēzienu

mums nākas sadurties ik bridi. A. Rupgis ( MLB

Ziņotājā ) saka, ka

"... cilvēka nacionālā, etniskā lojalitāte
vairs nekompromitē viņa pilsoņa lojalitāti

pret savas zemes mītni..."

Te tiek likti pamati mūsu klaidas politiskajai

filozofijai, filozofijai, kas balstās plurālismā.

Bet iesim vēl vienu soli tālāk. Ja nu XI etniskā

lojalitāte neko<npromitē latviešu svešumā, klai-

dā, tad tā nekompromitē ari nelatviešus Latvijā
( kamēr tie uztur savu pilsonisko lojalitSti ).

SI nav politiska spekulācija, tā jau ir parādī-

jusies par realitāti, pie tam vēl par pozitīvu
realitāti. Varbūt var pienākt bridis, kad ari

Latvijā latvieti dzīvos klaidas dzīvi. Oligar-
chiskie spēki - musu kangariem piestrādājot -

par to arī gādās uz priekšu. Ja vien būsim iz-

pratusi plurālisma tēzi par kultūras saglabāša-
nu bez valsts varas atbalsta, tad ari šī iekšējā
klaida mūs tomēr biedēt nevarēs. Mūsu garīgās
saknes izaug ne tikai no ģeogrāfiskās lokalitā-

tes, bet no ģimenes garīgajiem slāņiem.
Par garīgajām saknēm runājot, mums gan ari

jāapzinās, ka plurālisma vārdā nedrīkstam sludi-

nāt nedz ideoloģisko, nedz reliģisko dogmatismu.

Par dainu tradīcijām runājot, mēs nedrīkstam ie-

domāties, ka dainu tikumu jēga būtu saglabāta

tikai, piemēram, dievturiem. Tieši par dievtu-

riem runājot, neaizmirsīsim, ka Antons Austriņš,

uz dicvturlbas saietiem dodamies, vienmēr nesa

padusē Dziesmu Grāmatu. Dievturlba, tiešām, ir

darījusi ļoti daudz mūsu tautas tradīciju uztu-

rēšanai, bet ta nav vienīgā mācība šajā laukā.

Skatīsimies uz dainām ne tik daudz kā reliģiju,

kā gan uz reliģiskās brīvības mācību. Tāpat neie-

domāsimies plurālisma vārdā ar vienu roku aiz-

slauclt komunismu, kas ievests no austrumiem, un

ar otru roku kristiānismu, kas ievests no rietu-

miem. Šis abas ir Eiropas mācības, un Eiropa

mums bGs jādzīvo. Vēl vairāk, tie mūsu tautas

brāļi, kastzem svešajām varām dzīvodami,tomēr ne-

bija zaudējuši savu garīgo tradīciju saknes, kā

vienā, ta otrā lēģeri darbodamies, ir varējuši

likt ari uz priekšu senīu laipas svešajos purvā-

jos. Plurālisms mums māca neizrauties no "vien-

kāršotajām direktīvām", bet ari nedod tiesātāja

zizli rokas. Plurālisms patiesībā negrib dot at-

bildes, bet uzstādīt jautājumus. Varbūt tas plu-

rālismu dažu acis padarīs tikpat nespēcīgu kā

dainu Dievu. Tāpat kā dainu Dieviņš palīdz iet

taisnu ceļu tikai tiem, kas to paši nolēmuši da-

rīt, tāpat ari plurālisms nenāk or politisku

ideoloģiju, bet gan dod ieskatu mūsu sadzīvē

tiem, kas paši tur grib saskatīt ko vairāk, ka

tikai kailu sacensību varai.

IMANTS STEPRĀNS.

* Par Šo plurālisma temu autors referēja Mont-

realas Latviešu Biedrības 42 gadu pastāvēša-

nas sarīkojumā, kas notika š. g. 27. janvāri,

Latviešu Centrā, Montrealā.

KONFLIKTA SMAGĀ NASTA

1. Azerbaidžāņa un Krievija.

Pëc Gulistānas ( 1813. g. ) un TurkmanXajas

( 1828. g. ) miera līgumiem starp Irānu un Krie-

viju tagadējas Azerbaidžānas padomju republikas

territorija nonāk zem krievu varas. Bet ta nav

visa Azerbaidžāņa - tikai tas ziemeļu daļa.

Azerbaidžāņu tauta izrādījās sadalīta starp di-

vām valstīm. Neskatoties uz to, padomju vēstur-

nieki, aci nepamirkšķinājusi, raksta par Ziemeļ-

azerbaid%ānas pievienošanas progresīvo nozīmi,

jo, lūk, nostiprinājās kulturālās un saimnicis-

kās saites ar Krieviju. Diemžēl, tieši šis saim-

nieciskās saites un vienpusīgā attīstība nospē-

lēja negatīvu lomu azerbaidžāņu nacionālajā at-

tīstībā.

Pagājušā gadsimtā, 70-tajos gados, sākas

strauja naftas ieguves paplašināšanās Apšeronas
pussalā. Baku klust par svešķermeni Azerbaidžāņa.
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Pašā lielāka Azerbaidžānas pilsēta azerbaidžāņi

ilgus gadus bija mazākuma. Te saplūda daudz krie-

vu, armēņu un citu tautību pārstāvju. SI kosmopo-

lītisks, denacionalizēta vide bija pateicīga

augsne boļševiku darbībai.

Azerbaidžāņu nacionālas intereses atspoguļoja
1912. gadā dibināta partija "Musavat" ( tulkojuma

"Vienlīdzība" ). Ta jau ar paliem pirmiem dokumen-

tiem un publikācijām dienas kārtībā izvirzīja jau-

tājumu par Azerbaidžānas valsts izveidošanu. Pēc

februāra revolūcijas mu6avisti apvienojās ar fede-

rālistu partiju. Pēc Aizkaukāza federatīvās repub-

likas ( ar kopēju Aizkaukāza Saeimu ) izveidošanas

neveiksmes Azerbaidžānas nacionālie spēki ar "Mu-

savatu" priekšgalā, pasludināja Azerbaidžāņu par

neatkarīgu republiku, līdzīgi Grūzijai un Armēni-

jai. Tas notika 1918. gada 28. maijā. Musavatistu

vadītā valdība atradās senajā Gandžas pilsētā, ko

krievi sauca par Jeļizavctpolu, bet padomju laikā

līdz pašam pēdējam brīdim par Kirovobadu, tā godi-

not Krievijas boļševiku kolonizatoru un nacionālās

kustības apspiedēju Kirovu. Baku neatkarības pa-

sludināšanas bridi vara piederēja boļševiku komi-

sāru padomei, kura starp redzamiem darbiniekiem

var nosaukt tikai vienu azerbaidžāni - Azizbekovu.

Pārējie, piemēram, bija: Saumjans - armēnis, Dža-

paridze - gruzīns, Fioļetovs - krievs. Bija ari

viens latvietis - Eižens Bergs.

Azerbaidžāņu nacionālai valdībai iznāca darbo-

ties ļoti sarežģītos apstākļos - vēl nebija bei-

dzies I pasaules karŠ un valsti parādījās te turku

un vācu, te angļu karaspēks. Valdībai ilgāku laiku

nebija nekādas noteikšanas
par Baku, jo ari pēc

boļševiku varas gāšanas 1918. g. 31. jūlijā, t. s.

Centrokaspija pārvaldi veidoja krievu eseru, meņ-
ševiku un armēņu dašnaku pārstāvji, vēlāk okupāci-

jas karaspēks. Tikai 1918. gada beigās Azcbaidžā-

nas valdībai izdevās pārņemt varu lielākajā repub-
likas pilsētā. Tad no jauna aktivizējās boļševiki,
kurus no Astrahaņas diriģēja Kirovs. Pēc panāku-

tniu.i:Jagestānā,boļševiku karaspēks iznāca pie re-

publikas ziemeļu robežām. Boļševiki izspēlēja vēlā

bieži lietoto triku. Viņi 1920. gada 28. aprīli,
Baku izsludināja sociālistisko republiku un grie-
zās pēc palīdzības pie Krievijas. Neatkarīgajā
Azerbaidžāņa ielauzās 11. Sarkanā armija. To vadī-

ja Kirovs, Ordžouikidze un Mikojcns. Pretestībai

trūka gan dzīvā spēka, gan ieroču. 1920. gada 2.

jūnijā neatkarīgā Azerbaidžānas republika krita.

Sākās represijas pret nacionālistiem. Azerbaidžā-

nas territoriju izmantoja par placdarmu tālākai

agresijai pret neatkarīgām valstīm - Grūziju un

Armēniju.
Kāda bija Staļina attieksme pret Azerbaidžāņu,

pat padomju, var spriest pēc viņa uzstāšanās 1920.

gada novembrī, kopējā Krievijas boļševiku centrāl-

komitejas Kaukāza biroja un Azerbaidžānas komparti-

jas centrālās un Baku komitejas sēdē. Staļins tei-

ca, ka viņš esot pret padomju Azerbaidžānas neat-

karību. Partija piekrīt tādai neatkarībai tikai

formāli, lai to neapsūdzētu Azerbaidžānas aneksijā.

Saprotams, ka zem padomju varas, Padomju Savienī-

bas sastāvā, azerbaidžāņu tauta piedzīvoja grūtas

dienas. Viens no Staļina asiņainākiem bendēm - Ba-

girovs - ilgus gadus nekontrolējami valdīja un ter-

rorizēja republiku. Daudzi redzami kultūras darbi-

nieki bija represēti. Gan Staļina laikos, gan īpa-

ši pēdējos 20 - 30 gados par īstu 3ērgu kļuva vis-

pārējā korupcija. Līdz pašam pēdējam laikam aktī-

vas pretestības ziņā azerbaidžāņi atpalika no sa-

viem kaimiņiem - gruzīniem un armēņiem. Opozīciju

režīmam biežāk varēja sameklēt dziļi ticīgo musul-

maņu aprindās. Baku ir viens no padomju musulmaņu

centriem. Tas galvenajā mošejā - senā un majestā-

tiskajā Sanapirā - svētkos iespiedās līdz 65 tūks-

tošiem dievlūdzēju. Visur Azerbaidžāņa pastāvēja

slepenās sufiešu biedrības.

Lielā mērā, pateicoties Baltijas republiku pie-

mēram, Azerbaidžāņa pēdējos 2 gados izveidojās na-

cionālas kultūras un politiskas organizācijas. Sā-

jā ziņā, kā pirmā jāmin Azerbaidžānas Tautas Fron-

te. Cita politiska kustība, kurā lielu lomu spē-

lē Irānas azerbaidžāņi, ir neformāla organizāci-

ja "Birlik". To var salīdzināt ar Latvijas naci-

onālās neatkarības kustību. Kultūrvēsturiski ir

ievirzīta "Čenlibel" kustība, bet tās darbībā

jūtama izteikta politiska piegarša. Ne velti to

1988. g. beigās vajāja valsts drošības orgāni.

Visas šis nacionālās kustības un organizācijas

ieguva lielu popularitāti un iespaidu. Azerbai-

džāņu nacionālās kustības neslēpj, ka par galve-

no mērķi uzskata neatkarības atgūšanu. Sakara ar

specifiskiem apstākļiem - konfliktu Kalnu Kara-

bahas dēļ ar armēņiem, koruptēto partijas un

valsts birokrātisko elementu lielo sīkstumu,

kaukāziešu grūti valdāmo temperamentu un Sājā

ziņā vieglāk izprovocējamo rīcību, notikumi Baku

un citur Azerbaidžāņa kļuva nekontrolējami. Tas

izsauca asins izliešanu. Un vienlaicīgi deva

Maskavai iespēju izrēķināties ar nacionālās ne-

atkarības tīkotājiem. PSRS aizsardzības ministrs

pat neuzskatīja par vajadzīgu slēpt, ka vadību

nemaz neinteresē armēņu liktenis, toties ļoti

uztrauc Azerbaidžānas atdalīšanās iespēja. Ka

asinsizliešana Baku ielās bija sankcionēta Mas-

kavā, lai iebaidītu nacionālistus, liecina kaut

vai tāds fakts, ka Azerbaidīānas republikas pār-

stāvniecību Maskavā izdemolēja milicijas specl-

āldaļas un aizturēja tur bijušos azerbaidžāņus.

Bet ar tādām akcijām nacionālo kustību vairs

apturēt neizdosies.

2. Azerbaidžāņa un kaimiņi.

Protams, patreizēja AzerbaidXânas okupācija

skatāma, vispirms, kā Maskavas koloniālās impē-

rijas konvulsijas, izmisīgi cenšoties saglabāt

"vienoto un nedalāmo". leganstu tādai rīcībai,

vismaz formālu, deva faktiskais kara stāvoklis

AzerbaidXânas un Armēnijas starpā. To Ļoti labi

formulēja savās Armēnijas un AzerbaidXânas Augs-

tākām padomēm adresētajās telegrammās Latvijas

Tautas Frontes vadība, vienlaicīgi pasvītrojot,

ka patreizējo saasinājumu izsauca Kalnu Karabahas

autonoma*apgabala problēmu risināšanas novilcinā-

šana. Vienlaicīgi Latvijas TF vadība norādīja,

ka nepretendē uz tiesībām noteikt, kam ir tais-

nība tajā konfliktā, bet aicina atrisināt sāpī-

gas problēmas parlamentārā ceļā. Mums atliek

pievienoties tādam novēlējumam, varbūt, piebils-

tot, ka ne tikai parlamentārā, bet jebkura veida

miermīlīgā ceļā. Mēs ari neesam tiesneši šajā

senajā konfliktā, vienīgi mēģināsim īsumā apska-

tīt tā vēsturiskās saknes un gaitu.

Trīs lielākās Aizkaukāzā tautas, kas veido

trīs savienotās republikas, ir visai atšķirīgas,

kaut antropoloģiski tām ir daudz kas kopējs.

Gruzīni runā vienā no kaukāziešu - ibēriešu jeb

jafetiešu valodā, kas, domājams, pieder Kaukāza

areāla senāko iemītnieku valodām; armēņi valodas

ziņā ir indoeiropieši, tātad mūsu, latviešu, tē-

laini sakot, ja ne brāļi, tad kādas trešās pakā-

pes brālēni noteikti. Zinātnieki domā, ka armēņu

indoeiropiešu senēi vairākus gadsimtus pirms

Kristus nonākuši Aizkaukāzā un sajaukušies ar

neindoeiropiešu huriešiem, uzartiešiem un gruzī-

niem. Azerbaidžāņi runā valodā, kas pieder turku

- tatāru valodām. Viņu senKi, kas tunāja tjurku

valodā, parādījās Aizkaukāzā 7. g. s. pēc Kris-

tus un asimilēja vietējās Kaukāza albāņu, kaspi-

ju, midiešu valodas. Ari reliģijas ziņā šis Aiz-

kaukāzā tautas ir atšķirīgas. Gruzīni un armēņi

ir kristieši - pirmie - pareizticīgie, otrie

( vairumā ) pieder armēņu-gregoriāņu baznīcai un

oficiāli pieņēma kristietību kā pirmā valsts pa-

saules vēsturē 301. gadā. Azerbaidžāņi ir musul-

māņi - šilti. Lai labāk izprastu attiecības

starp Aizkaukāzā tautām, teiktais ir jāpatur

prātā.
Strīdus ābolam - Kalnu Karabahai - ir autono-

mā apgabala statuss AzerbaidXânas republikas sa-

stāvā. Tiešā pārvaldīšana no Maskavas nekādus

labvēlīgus rezultātus nedeva. Apgabala T:iedzl-
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votāju pēc tau Lības ir armēņi, kādēļ pieprasa to

pievienot Armēnijas republikai. Apgabala galvas

pilsēta ir Stepanakerta, tā nosaukta par godu vie-

nam no, t. s., Baku komisāriem - Stepanam Saumja-

nam, pēc tautības armēnim, kas, starp citu, gad-
simta sakuma studēja Rīgas politechniskajā insti-

tūtā. Pilsētas agrākais nosaukums bija Hankedi.

Karabaha ir izcelemes vārds, kas nozīmē

"Melnais mežs". Sis nosaukums radās tikai XI gad-

simtā, kad apgabalu iekayoja seldžuku turki. Pirms

tam s*oapgabalu pazina kā arcahu ( tā armēņi to

sauc ari todien ). Šis nosaukums bija pazīstams

ilgus gadsimtus, kā Urartu valsts, tad Lielās un

vēlāk Mazās Armēnijas sastāvdaļa. XVIII gadsimtā

azerbaidžāņu kara vadonis Panahs Ali no dževanširu

cilts, izmantojot armēņu valdnieku, t. s., meliku,

nesaskaņotību un ķildas, iekaroja šo apgabalu un

dibināja hanisti ar centru Sušas cietoksni. Vēlāk

Suša kļuva par dzimteni ļoti daudziem azerbaidžāņu
kultūras darbiniekiem, uz ko ne bez pamata norāda

azerbaidžāņu nacionālisti.

XIX gadsimtā Karabaha pēc Gulistānas miera lī-

guma noteikumiem kopā ar pārējo Ziemeļazerbaidžā-
nu nonāca Krievijas impērijas sastāvā.

Kad 1918. gadā izveidojās neatkarīgās Gruzijas,

Armēnijas un Azerbaidžānas republikas, Azerbaidßā-

nas sastāvā bija territorijas, kuras armēņi skai-

tīja par savējām, jo vairums iedzīvotāju tur bija

armēņi. Te, vispirms, jāmin Karabaha,

un Ordubada. Tad ari nobrieda pirmais Karabahas

konflikts. TieŠi nesaskaņas un pat atklāts naids

starp Armēniju un Azerbaidžāņu bija par iemeslu

Aizkaukāza federatīvās republikas sabrukšanai. So

federāciju izsludināja 1918. gada aprīli, bet jau

mēnesi vēlāk katra no trim tautām proklamēja ncat-

kayYgu republiku. Jāsaka, ka azerbaidžāņu politis-
kie līderi bija šis federācijas dedzīgākie atbals-

tītāji, kamēr armēņi - lielākie pretinieki. Izskaid-

rojumu tam varētu meklēt apstākli, ka azerbaidžāņi
atšķirībā no kristīgiem armēņiem bija ne tikai mu-

sulmaņi, bet pēc valodas ļoti tuvi turkiem, kas

tieši pirms dažiem gadiem - 1915. g. - sarīkoja

masveidīgas armēņu slepkavības. Azerbaidžāņi ari

nākošajā ( 1919. g. ) armēņu-azerbaidžāņu konfe-

rence Baku mēģināja cilāt jautājumu par federāciju,
bet neveiksmīgi.

Toties sadursmes Kalnu Karabahas dēļ turpinājās,
kamēr 1920. gada 22. martā iesākās īstais karš

starp šim divām Aizkaukāza neatkarīgām republikām.

Armēņu karaspēks ielauzās Azerbaidžānā un bija tu-

vu uzvarai. Tad Azerbaidžānā iesoļoja Sarkanā ar-

mija. Okupanti proklamēja padomju varu, bet armē-

ņus padzina. Drīzumā pienāca Armēnijas un Gruzijas
kārta. Maskava labāk zināja, kas kam pienākas.
Aizkaukāzā bija izveidota padomju federatīvā re-

publika, kas 1922. gada decembri bija pieņemta Pa-

domju Savienībā. Veidojot iekšējās robežas, lie-

lais sanaidošanas meistars Staļins Karabahu, ap-

gabalu pārsvarā ar armēņu iedzīvotājiem, atdeva

Azerbaidžanai, piešķirot autonomijas statusu. Šī

autonomija, saprotams, bija tikai uz papīra.

Armēņu lielais skaits Azerbaidžānā, nenokārto-

tie territoriālie strīdi, impērijas tīšu prātu sa-

mudžinātie problēmu kamoli bija par iemeslu armēņu

grautiņiem Sumgaitā un Baku, īstam kayam divu re-

publiku starpā.

Uz armēņu-azerbaidžāņu konflikta asiņainā fona

Azerbaidžānas attiecības ar Gruziju liekas pat

idiliskas. Nedrīkst aizmirst, ka ari šo republiku

starpā pastāv strīdīgi jautājumi. Gruzijas nacionā-

lā kustība cilā jautājumu par dažu Azerbaidžānas

ziemeļrietumu rajonu, t. s., Saingilo apgabala

piederību Gruzijai. Azerbaidžāņi, savukārt, vairu-

mā ieceļojuši dažos Gruzijas austrumu rajonos,

piemēram, Marneuli un Bolnisi, sāk izvirzīt prasī-

bu par vietējās autonomijas piešķiršanu.

3. Azerbaidžāņa un dienvidkaimiyi.

Grūti bija cerēt, ka pārrunas Rīga starp azer-

baidžāņiem un armēņiem dos ātrus un radikālus re-

zultātus. Tiesa, bija pat parakstīta vienošanās

par kara darbības izbeigšanu republiku pierobe-
žas rajonos. Liekas, šajā gadījumā galvenais bi-

ja tas, ka nacionālas kustības pierādīja savu

spēku, rīkojoties bez skatīšanās pāri plecam uz

Maskavu. Baltiešu nacionālās kustības turklāt

parādīja savu politisko briedumu un vadošo lomu

starp padomju impērijas tautu nacionālās atbrī-

vošanas kustībām, jo šajā sarežģītajā situācijā

tieši baltieši uzņēmās vidutāju lomu. Turklāt

atsevišķās rezolūcijās kā azerbaidžāņi, tā armē-

ņi nosodīja Maskavas lēmumu ievest Aizkaukāza

republikās papildus okupācijas karaspēku, atzī-

dami, ka visus strīdīgos jautājumus varot atri-

sināt uz vietas, bez brutālas Maskavas iejaukša-
nās.

Mēs jau apskatījām īsumā konflikta vēsturis-

kās saknes, kad ar patvaļīgu republiku robežu

novilkšanu 20-tajos gados bija ieliktas mīnas ar

laika mcchanismu, kuras eksplodējot izsauca mūs-

dienu asins izliešanu. Iztirzājot ŠI konflikta

gaisu, mēs īsumā vēsturiskā aspektā apskatījām

Azerbaidžānas attiecības ar tās kaimiņiem Armē-

niju un Gruziju, kā arī Krieviju. Attiecībām ar

Azerbaidžānas tiešo ziemeļu kaimiņu - Dagestānu

- apskatāmā konflikta kontekstā nav svarīgas lo-

mas. Toties svarīga vieta konflikta vēsturisko

sakņu izprašanā būtu ierādāma dienvidkaimiņiem -

Turcijai un Irānai. Turklāt šīs attiecības bieži

vien ne tikai iespaidoja, bet nosacīja Krievijas

imperiālistiskie mērķi un ambīcijas.

Kulturāli, reliģiski un valstiski savā vēstu-

rē Azerbaidžāņa visciešāk bija saistīta ar Irā-

nu. Persiešu valodā, piemēram, rakstīja lielā-

kais Azerbaidžānas viduslaiku dzejnieks un domā-

tājs Nizaml Gandževī. Sefevīdu dinastija Irānā,

kas valdīja XVI un XVII gadsimtos, īpaši sākuma

periodā, drošu atbalstu varēja gūt tikai no azer-

baidžāņu ciltīm. Šajā laikā azerbaidžgņu valodu

lietoja ari oficiālā Irānas lietvedībā. Ari re-

liģiski azerbaidžāņi cieši saistīti ar Irānu, jo

ir musulmaņi - šiltl.

Sākot ar TurkmanXajas miera līgumu ( 1828. g.)

Azerbaidžāņa ir sadalīta starp Irānu un Krievi-

ju. Irānas oficiālā politika attiecībā pret

azerbaidžāņiem visu laiku bija šovinistiska. Tas

nevarēja neizsaukt tautas pretestību un neskai-

tāmas sacelšanās un nemierus. To savos imperiā-

listiskos mērķos centās izmantot Krievija, gan

caru, gan komunistiskā. Drīzumā pēc tam, kad

Azerbaidžāņa iesoļoja 11. Sarkanā armija un

1920. gada 28. aprīli, Baku, izsludināja padomju

varu, padomju Azerbaidžāņa kļuva par Maskavas

placdarmu permanentai agresijai pret Irānu. Jau

pēc trim nedēļām 11. Sarkanās armijas daļas un

Kaspijas flotiles kara kuģi uzbruka Irānas ostai

Enzeli un mēģināja Ziemeļirānā izsludināt padom-

ju Giļanas republiku.

II pasaules kara laikā padomju armija okupēja

Irānas ziemeļu daļu. Staļinam un Maskavai nebija

nekādas daļas gar azerbaidžāņu tiesībām, bet sa-

vos imperiālistiskos nolūkos tie atbalstīja Irā-

nas jeb Dienvidazerbaidžānas,tā dēvētās, demo-

krātiskās republikas izveidošanu 1945. gada no-

vembri. Pēc tās sabrukšanas šis republikas līde-

ri ar Dienvidazerbaidžānas Demokrātiskās Firgas

vadītāju Pešavari devās trimdā uz Padomju Savie-

nību. Ar dažiem Dienvidazerbaidžānas republikas

aktīvistiem man nācās sastapties gan studiju

laikā Maskavā, gan ieslodzījuma laikā Mordovijā,

jo daudzi trimdinieki nonāca konfliktā arī ar

padomju režīmu. Starp pašreizējām nacionālām or-

ganizācijām Azerbaidžāņa jāpiemin "Birlik", ku-

tas daudzi aktīvisti nāk no Irānas Azerbaidžā-

nas. Azerbaidžānas republikā ir ari nesenie pār-

bēdzēji no Irānas. Piemēram, tā paša "Birlik"

aktīvists Sijameks, kas Irānā piedalījās bruņotā

pretestībā Homcinl režīmam. Pašreiz Padomju Sa-

vienības un Irānas valdnieku attieksme pret Azer

baidžānu visumā ir līdzīga. Ne vieni, ne otri

negrib redzēt neatkarīgu Azerbaidžāņu, kaut, at-

gādinām, ticības ziņā gan azerbaidžāņi, gan irā-
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nieši ir pārsvara musulmaņi šilti.

Ja ar Irānu azerbaidžāņus vienokoplgā reliģija,
tad ar turkiem, kas ari ir musulmaņi, bet pārsvarā

suniti, izcelšanas un valoda. Turku valoda kopa ar

azerbaidžāņu veido tjurku valodu saimes oguzu sel-

džuku grupu. Valodas un izcelsmes kopības izjuta

nāca vēlāk par reliģiskas kopības apziņu. Tjurkis-

ma ideoloģijas sākumi Azerbaidžāņa meklējami pagā-

jušā gadsimta vidC apgaismotāja un rakstnieka Mir-

zas Fatkali Ahundova darbos. Tā kā Krievijas impē-

rijas musulmaņu tautas pārsvarā ir tjurki, ne tikai

panislamLsma, bet paturkisma, un, pat plašāk,

panturānisma idejas starp tām ieguva lielu popula-
ritāti. Tās idejas propagandēja Azerbaidžānas na-

cionālā partija "Mussavat", IpaŠi tās ideologs un

neatkarīgās Azerbaidžānas līderis Mehmets Ehtins

Rasulzade.

Maskavas boļševiku valdnieki iznicināja neat-

karīgo Azerbaidžānas republiku, bet savu imperiā-
listisko mērķu vadīti, visādi palīdzēja I pasaules

karā sagrautās Turcijas jaunai nacionālās atdzim-

šanas valdībai, ko vadīja Mustafa Kemals Atatirke.

1921. gada 16. martā līgumu par draudzību un brā-

lību ar Turciju parakstīja padomju Krievija, bet

13. oktobri tādu pašu līgumu bija spiestas paraks-

tīt tikko boļševiku okupētās Aizkaukāza republikas.

Un tas notika tad, kad kemalistu Turcija ne tik

vien noliedza jebkādu turku atbildību par armēņu

genocīdu, bet palīdzēja padomju Krievijai iznicināt

Armēnijas un Cruzijas neatkarību. Domājot par sa-

viem globāliem uzkundzēšanās mērķiem, jo Turcija

cīnījās ar Antantes valstīm, Maskava piemiedza

acis uz turku Dienvidarmēnijas un Dienvidgruzijas

zemju okupāciju. Tā gāja pretim dažām citām Turci-

jas prasībām un mirkļa politisko interešu dēļ tā

novilka nacionālās robežas Aizkaukāza tā, ka šo-

dien tas ir galvanais faktors etniskos konfliktos.

Piemēram, nepilnus 3 mēnešus pēc Gruzij as okupāci-

jas boļševiki dibināja Adžārijas autonomo republi-

ku, kas etniski ne ar ko neatšķiras no pārējās

Cruzijas, tikai ar reliģiju. Adžarieši ir musulma-

ņi. Ateistiska padomju valsti tā ir unikāla parā-

dība. Kalnu Karabahas autonomo apgabalu izveido

1923. gada 7. jūlijā, bet Nahiževaņas autonomo re-

publiku 1924. gada 9. februāri. Tā tiek iekļauta

Azerbaidžānas republikas sastāvā, un robeža tiek

novilkta tā, lai tās territorijas neliela daļa ro-

bežotu ar Turciju.

VIKTORS KALNIŅŠ.

IZDOS ENCIKLOPĒDIJU PAR LATVIEŠIEM SVEŠUMĀ.

1989. gada 6. septembri, Latvijas enciklopēdi-

ju izdevniecības nama notika speciālas redakcijas

kolēģijas sēde Dr. J. Stradiņa vadība. ŠT kolēģija

izveidota jaunas un plakas enciklopēdijas izdoša-

nai, kuya būs specifiski veltīta "Latviešiem sve-

šuma". Enciklopēdijaiparedzēti 3 līdz 5 sējumi,un
tas bHtu viens no plašākiem šāda veida darbiem,

kas specifiski veltīts trimdas latviešiem.

Paredzētais saturs ir Šāds:
LATVIEŠI SVEŠUMA.

1. Izceļošanas vēsture.

2. Trimdas latvieši šodien.

Vispārējs raksturojums.

Demogrāfija.

Sabiedrības organizācija.

SCtnieclbas un konsulāti.

Prese, radio raidījumi.

Izglītība un zinātne.

Kultūra - literatūra, valoda, teātris, mdzika,

tēlotāja māksla un architektCra,

sports.

Saimnieciskā dzīve, uzņēmumi, svētki un tradī-

cijas, kultCras centri, bibliotēkas, archlvi.

3. Mītnes zemes.

ASV - Ņujorka un Ņudīersija, Viskonsina, Milvo-

ki, Detroita, Grand Rapidi, KalamazO, Fi-

ladelfija, Bostona, Kllvlenda, Ohaijo, Mi-

nesota, Vašingtona, Ziemeļkalifomija,

Dienvidkalifornija, Čikāga, Sietla.

Kanāda - Toronto, Hamiltona, Londona, Sv. Kat-

rīnas, Vindzora, Montreala, Otava,

Vinipega, Edmontona, Kalgarija un

Britu Kolumbija.

Austrālija un Jaunzēlande - Melburna, Adelai-

de, Brisbane, Belarate, Pērta, Sid-

neja, Jaunzēlande, Tasmānija.

Rietumeiropa - Anglija, Beļģija, Dānija, Ho-

lande, Francija, Itālija, Norvēģija,

Vācija, Zviedrija.
Dienvidamerika - Argentīna, Venecuēla, Urug-

vaja, Brazīlija, Bolīvija, Kolumbi-

ja, Tobago.

Krievija.

4. Organizācijas -

Pasaules Brīvo Latviešu Apvienība - Kultūras

fonds, Izglītības padome;

Daugavas Vanagi.
Nacionālās apvienības - Amerikas Latviešu Ap-

vienība, Latviešu Nacionālā Apvienība Kanādā,

Latviešu apvienība Austrālijā un Jaunzēlandē.

Draudzes un baznīcas ( ari Dievturi ), kapi.

Jaunatnes un sporta organizācijas - skauti,

gaidas, tautas deju kopas, sporta klubi, Dar-

dedze, kolekcionāri.

Akadēmiskās un profesionālās biedrības - LAM-

ZA, LIA, Latvijas arshitektu biedrība, Latvie-

su agronomu biedrība.

Latvieši baltiešu organizācijās - AABS, BATUN,

Apvienotā Baltiešu komiteja, Baltijas insti-

tūti.

Korporācijas un citas akadēmiskās vienības.

Koyi, dziesmu svētki.

Latviešu skolas un vasaras nometnes.

Kay a invalidu un pensionāru apvienības.

Kredītsabiedrības.

Stipendijas, mērķa fondi.

Izdevniecības un preses izdevumi.

Latvijas organizāciju atbalsta grupas.

LTF, LNNK.

Daivas un veicināšanas prēmijas.

5. Personālijas ( ap 500 biogrāfijas ).

6. Dažādas ziņas -

Svinamās dienas daīādSs zemēs,

mērvienību salīdzinošas tabulas,

uzziņu literatūras saraksts,

kartogrammas.

Chronologija.
H. V.

CILVĒKU TIESĪBU AIZ STĀVĒŠANASLĪGA LATVIJĀ.

Starp daudzajiem nogrupējumiem un organizāci-

jām, kas pēdēja laikā ir izveidojušas Latvijā,

uzmanību saista 1989. gadā nodibinātā "Latvijas

cilvēku tiesību liga". LNNK kongresa laika sati-

kos ar LCTL sekretāri Mirtu Āripu, kas mani ie-

pazīstināja ar ligas galvenajiem uzdevumiem.

Vispirms, Liga prasa Latvijas territorijas

okupācijas un aneksēšanas izbeigšanu un saeimas

atjaunošanu. Otrkārt, Liga iestājās par pilsoņa

tiesību atjaunošanu, privilēģiju atcelšanu un

Kompartijas vadošās lomas likvidēšanu.

TreXa Ligas prasība ir noteikt pilsonības

statusu un nokārtot zemes un privātīpašumu pie-

derības jautājumus, pamatnācijai pieņemamā vei-

dā. Ka pēdējo uzdevumu Liga uzskata panākt vie-

nošanos sveštautiešu jautājumā.

Liga izteikusi vēlēšanu iestāties pie ANO pa-

stāvošās vispasaules cilvēku tiesību aizstāvēša-

nas Asamblejā. Tas tai dotu lielāku svaru, aiz-

stāvot nepatiesi apvainotos un nosodītos, kā ari

prasīt, lai PSRS pilda visus parakstītos starp-

tautiskos līgumus un vienošanās.

Tālāk publicētie Ligas atatßtu pirmie Eetri

panti nosaka mērķus, locekļus, viņu tiesības un

pienākumus un deklarāciju par pilsonību. Pārējie

panti ( netiek publicēti ) nosaka Ligas adminis-

tratīvo uzbSvi un darbošanās kārtību.

Praktiskā laukā Ligas darbība līdz šim izpau-
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dusies iestājoties par nepatiesi apsūdzētiem, aiz-

stāvot kuyi nevëias dienēt armija un

vispār atbalstot pacifisma kustību. Pret priekšā

stāvošajam Latvijas Augstākas Padomes velēšanām

Liga ieņem pasīvu nostāju.

Talak - LCTL Pagaidu Padomes pievemto statū-

tu pirmie 4 paragrāfi:

Ligas dalībnieki,

Ņemot vērā, ka cilvēka tiesību un brīvību ie-

vērošana ir galvenais taisnīguma, labklājības un

vispārējā miera pamats; un atzīstot, ka

ekonomisko, sociālo, kultūras, kā ari civilo un

politisko tiesību veicināšana ir sevišķi svarīga

cilvēka cieņai un katra individa likumīgo centienu

piepildīšanai; un a t z I s t o t, ka bez visu ie-

interesēto personu līdzdalības nav iespējams nelo-

kāms progress tiesību un brīvību realizācijā, tā

lai katrs tās varētu pilnā mērā izmantot; un y e-

m o t v e r ā, ka tiesību un brīvību realizācijas

efektivitāte pirmām kārtām atkarīga no to aizsar-

dzības; ka ari, lai apvienotu savus pūliņus, iz-

veido tiesību aizstāvēšanas organizāciju

LATVIJAS CILVĒKA TIESĪBU AIZSTĀVĒŠANAS LĪGA

un vienojas par sekojošo:

I PANTS.

Mērķi un uzdevumi.

I nodaļa. Ligas mērķi:
a) veicināt tādas sociālās un starptautiskās

kārtības nodibināšanos, kurā tiesības un brīvības,
kas pasludinātas Vispārējā cilvēka tiesību deklarā-

cijā un Eiropas drošības un sadarbības apspriedes

noslēguma aktā, kā ari citos līdzīgos dokumentos,
varētu pilnība realizēties,

b) lai nepieļautu starpnacionālo nesaskaņu raša-

nos Latvijā, kas varētu novest pie cilvēku tiesību

un galveno brīvību pārkāpumiem, uzņemties šo kon-

fliktsituāciju noregulētaju funkcijas.
II nodaļa. Šajā nolūkā Liga:

a) seko, kā valsts varas orgāni pilda savus pie-

nākumus saskaņā ar Eiropas drošības un sadarbības

apspriedes noslēguma aktu un citiem dokumentiem

šajā jomā;
b) veicina tiesību un brīvību atjaunošanu gadī-

jumos, kad tās tiek pārkāptas;

c) veicina Vispārējo cilvēka tiesību deklarāci-

jai un citiem dokumentiem, kas pieņemti šajā jautā-

jumā, neatbilstošu likumdošanas aktu un citu admi-

nistratīvu šķēršļu atcelšanu;
d) veicina Latvijā un aiz tās robežām dzīvojošu

tautu tuvināšanos un savstarpēju saprašanos;
e) veicina tiesisko zinību, informācijas un ide-

ju cilvēka tiesību aizstāvēšanas jomā izplatīšanu.

II PANTS.

Ligas locekļi.
I nodaļa. Pirmie Ligas locekļi ir 1989. gada 26.

februāri izveidotās iniciatīvas grupas

( "LĪGA" ) dalībnieki.

II nodaļa. Par Ligas locekli var kļūt katrs 21 ga-

da vecumu sasniegušais Latvijas iedzīvo-

tājs neatkarīgi no dzimuma, valodas, re-

liģiskās pārliecības, politiskiem vai ci-

tiem uzskatiem, nacionalitātes, pilsonī-

bas, kas uzņemas šajos Statūtos noteik-

tos pienākumus un kas, pēc Ligas ieskata,

var un vēlas šos pienākumus pildīt.

111 nodaļa. Par Ligas locekli uzņem Nodaļa vai

Komisija, kuya šo savu lēmumu apstiprina

Revizijas komisijā.

ĪV nodaļa. Ligas locekli, kas pārkāpis Statūtus,

pēc Padomes, Nodaļas vai Komisijas, kuyas
loceklis viņš ir, ierosinājuma izslēdz

Ligas Revizijas Komisija.

111 PANTS.

LTgas locekļu tiesības un pienākumi.

I nodaļa. LTgas loceklis ir tiesīgs piedalīties

programmas un lēmumu pieņemšanāun reali-

zēšanā kā tieši, tā ari caur vēlētiem

pārstāvjiem.

IÏ nodaļa. Saskaņa ar Statūtiem Ligas loceklim

ir tiesības vëlët un tikt ievēlētam

vai apstiprinātam jebkuros Ligas ama-

tos, ka ari tiesības jebkurā laikā at-

teikties no amata vai līdzdalības Li-

gā, paziņojot savu lēmumu Revīzijas

Komisijai.
111 nodaļa. Lai izpildītu savus uzdevumus, Ligas

loceklim ir tiesības apvienoties Noda-

ļās pēc teritoriālā, Komisijās pēc
marka vai kādiem citiem principiem,

reģistrējot tās Revīzijas Komisijā.
IV nodala. Ligas locekļu pienākums ir ievērot

Statūtus un atbalstīt Ligu materiāli.

V nodaļa. Ligas loceklim jāaturās no sadarbības

ar personu, cilvēku grupu vai organi-

zāciju, kas neatzīst Vispārējo cilvēka

tiesību deklarāciju, vai kuru darbība

ir vērsta pret Sājā deklarācijā paslu-

dinātajām tiesībām un brīvībām.

IV PANTS.

Deklarācija par Latvijas pilsonību.

Ņemot vērā to, ka 1940. gada 17. jūnijā neli-

kumīgi tika iznicināta Latvijas tautas suvereni-

tāte, t. i., tiesības bez ārējas iejaukšanās no-

teikt savu iekšējo un ārējo politisko statusu

un realizēt savā territorijā ekonomisko, poli-

tisko, sociālo un kultūras attīstību, tajā skai-

tā piešķirt pilsonību personām, kas vēlas to ie-

gūt;

un ņemot vērā, ka aneksijas un genocīda poli-

tika pret latviešu tautu turpinās vēl šodien; un

uzskatot, ka pozitīvi izlemt jautājumu par to

personu pilsonību, kuri sākuši dzīvot Latvijas

territorijā pēc 1940. gada, nav iespējams bez

Latvijas tautas tiesību atjaunošanas, tajā skai-

tā tautas īpašuma tiesību atjaunošanas uz zemi

un tiesībām piešķirt pilsonību Latvijā,

Ligas locekļi par Latvijas pilsoņiem uzskata

tas personas, kurām bija Latvijas pilsonība līdz

1940. gada 17. jūnijam un viņu pēctečus.
H. V.

1939.-1940. gada starp PSRS un Vāciju no-

slēgto vienošanos politisko un tiesisko

seku izvērtēšanas Latvijas PSR Augstākās
ATZINUMS.

Komisijas darba grupa iepazinās ar dokumentian

un citiem materiāliem, kas saistīti ar Latvijas

Republikas un Padomju Sociālistisko Republiku

Savienības starptautisko tiesisko statusu, kā

ari šo valstu savstarpējām tiesiskām attiecībām,

Vācijas-PSRS 1939. gada 23. augusta neuzbrukša-

nas līgumu un tam pievienoto slepeno papildpro-

tokolu, Vācijas-PSRS 1939. gada 28. septembra

līgumu par draudzību un robežām un tam pievieno-

tiem slepeniem papildprotokoliem un karti.

Komisija izdarīja šo dokumentu un materiālu

analīzi no vēsturiskā un juridiskā viedokļa, kā

ari izvērtēja to politiskās un juridiskās sekas.

I

Vēsturiskais vērtējums.

Trīsdesmito gadu nogalē starptautiskajās at-

tiecībās norisinājās krasas pārmaiņas, ko pava-

dīja valstu vispāratzīto savstarpējo attiecību

normu un principu strauji pieaugoša devalvācija.

Starptautiskajā arēnā arvien noteiktāk sāka iz-

pausties paļaušanās uz rupju spēku, gandrīz vai

absolūtu mazo tautu interešu ignorēšana. Par do-

minējošo šī tendence kļuva pēc noziedzīgā padom-

ju-vācu darījuma 1939. gada augustā. Šodien prin-

cipā nenozīmīgs ir jautājums par to, kam piede-

rēja iniciatīva padomju-vācu kontaktu aktivizē-

šanā pirms 1939. gada neuzbrukšanas līguma pa-

rakstīšanas. Abu pušu tuvināšanās tendences ie-

zīmējās ne vēlāk kā 1938. g. rudeni. Viens no

PSRS nozīmīgākajiem soļiem šajā virzienā bija

1939. gada 10. martā partijas 18. kongresā iz-

skanējusi Staļina runa, kurā Vācijas ārpolitiskā
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vadība saskatīja "vēlēšanos uzlabot Vācijas un PSRS

attiecības''.Konkrēto pasākumu vidū jāizceļ padomju

pilnvarots pārstāvja Berlīnē A. Merckalova 1939.

gada 17. aprīļa vizīte pie Vācijas Ārlietu minis-

trijas valsts sekretāra E. fon Vaiczekera, kuras

gaita Merekalovs apliecināja, ka ir iespējama abu

valstu saprašanās. Kopš ŠI brl2a Padomju Savienības

un Vācijas kontakti inguva pastāvīgu raksturu. Līdz

1939. gada jClija beigām iniciatīva piederēja pa-

domju pusei, tad to pārņēma Vācija.
Pēc Anglijas iniciatīvas Padomju Savienība uz-

sāka 1939. gada pavasari ar Angliju un Franciju po-

litiskas sarunas, kas ilga līdz augusta sākumam.

Viens no strīdīgākajiem šajās sarunās bija jautā-

jums par garantijām Baltijas valstīm. 1. jßlijā

Anglija oficiāli piekrita šādas garantijas dot tie-

šas agresijas gadījumā. Savukārt Latvijas valdība

pret tām izturējās noraidoši, jo pamatoti uzskatī-

ja, ka tas dotu Padomju Savienībai iespēju uz ša

pamata nākotne okupēt Latviju. Trlspuslgo sarunu

izjukšanas cēlonis bija nevis Baltijas valstu vai

Polijas nostāja, bet gan PSRS kurss. Ir pilnīgi

skaidrs, ka padomju valdībai nebija vajadzīga tādu

garantiju piešķiršana, kas neļautu Padomju Savienī-

bai okupēt Baltiju. Ta%u to, ko neizdevās sasniegt

sarunās ar Angliju un Franciju, izdevās panākt, no-

slēdzot darījumu ar Hitleru. Padomju Savienībai sa-

runas ar Angliju un Franciju bija aizegs, lai slēp-

tu savus nopietnos mēģinājumus panākt vienošanos ar

Hitleru.

Precīzi jānovērtē Vācijas politika attiecībā

pret Baltijas valstīm 1939. gada vasarā. Tolaik Vā-

cijas stratēģiskais kurss bija tuvināšanās Padomju

Savienībai. Tāpēc Baltija no iespējamas agresijas

objekta kļuva par PSRS un Vācijas kaulēšanās objek-

tu. Lieliski zinot PSRS pretenzijas uz Baltiju, Vā-

sija visādi centās "pacelt" tās cenu. Sim mērķim

bija pakļautas ari Vācijas aktivitātes Baltijas

valstis.

1939. gada augustā Maskavā notika Padomju Savie-

nlbas, Anglijas un Francijas militāro misiju saru-

nas ( no 12. - 21. augustam ). Militārās sarunās

notika laikā, kad Padomju Savienības un Vācijas
kontakti sasniedza izšķirošo stadiju. Padomju Sa-

vienība nebija ieinteresēta reālos militāro sarunu

rezultātos. Tās Staļinam bija vajadzīgas vienīgi kā

alibi, kas dotu iespēju attaisnot topošo darījumu

ar Vāciju. 1939. gada augustā Staļins bez svārstl-

šanās bija izdarījis izvēli par labu fašistiskajai
Vācijai.

Padomju Savienības un Vācijas neuzbrukšanas lī-

guma parakstīšana nav attaisnojama ar eventuālu

Angiijas-Francijas un Vācijas izlīgumu, tā dēvētās

vienotās pretpadomju frontes izveidošanas iespēju.

Anglijas un Francijas nacionāli valstiskās intere-

ses diktēja nepieciešamību rast efektīvu pretsvaru

Vācijas hegemonistiskajiem centieniem un tāpēc iz-

slēdza ieinteresētību Padomju Savienības sagrāvē.

Anglijas ārpolitikas galvenais saturs bija centieni

saglabāt spēka līdzsvaru.

Padomju Savienības un Vācijas neuzbrukšanas lī-

gums mainīja spēku samēru Eiropā par labu fašistis-

kajai Vācijai un deva tai iespēju izraisīt II pa-

saules karu. 1939. gada 14. oktobri Vācijas Ārlietu

ministrijas valsts sekretārs E. fon Veiczekers

rakstīja: "Karš nebCtu iesākts bez 23. augusta lī-

guma". Padomju Savienības un Vācijas līgums bija

kara pakts. Ar šo līgumu tika izdarīta interešu

sfēru sadalīšana - tas bija dalīšanas pakts. PSRS

interešu sfērā nokļuvušajām Baltijas valstīm bija

lemts zaudēt savu visnozīmīgāko vēsturisko iekaro-

jumu - nacionālo neatkarību.

Padomju Savienības un Vācijas līgumā jau bija

ieprogrammēta Igaunijas, Latvijas un Lietuvas suve-

renitātes iznicināšana un to inkorporācija PSRS sa-

stāvā. Tā ari notika 1940. gada vasarā. Padomju Sa-

vienības un Vācijas līgums radīja priekšnoteikumus

Polijas valsts likvidēšanai. 1939. gada 23. augusta

līgums ir prettiesisks, amorāls darījums ( tas bija

pretrunā ar daudziem starptautiskiem un divpusējiem

PSRS un Latvijas līgumiem ), noziegums pret cilvēci.

Tātad šie līgumi ir nosodāmi un noraidāmi no to

parakstīšanas brīža ( ex tunc ).

Padomju Savienība bija Polijas neatkarības

pilnīgas likvidēšanas iniciatore. 1939. gada

25. septembri Staļins paziņoja Vācijas sūtnim

PadortjuSavienībā V. fon Sūlenbnrgam, ka nav

lietderīgi saglabāt territorial!, apcirptu, ne-

atkarīgu Poliju. PSRS un hitleriskās Vācijas ko-

pīgās rīcības rezultātā notika Polijas ceturtā

sadalīšana un Polijas neatkarības likvidēšana.

Juridiski tas bija fiksēts Padomju Savienības

un Vācijas 1939. gada 28. septembra līgumā par

draudzību un robežām. PSRS un Vācijas kopīgā

rīcība bija smags noziegums pret Polijas tautu.

1939. gada 5. oktobri Latvijai tika uzspiests

savstarpējās palīdzības līgums ar PSRS, un sa-

skaņa ar šo līgumu PSRS ieguva tiesības izvie-

tot Latvijā līdz 25 000 viru sauszemes un gaisa

karaspēka, kā ari nenoteiktu kara jūrnieku kon-

tingentu. Pēc līguma parakstīšanas Latvija fak-

tiski nokļuva PSRS protektorāta stāvokli.

Nakti no 1940. gada 14. uz 15. jūniju Sarka-

nās armijas karavīri uzbruka Latvijas Republi-

kas robežsargu posteņiem Masļenkos un Smaiļos,

kura rezultātā gāja bojā 4 cilvēki un uz PSRS

territoriju tika aizvesti 39 cilvēki. Šai bru-

ņotajai provokācijai 16. jūnijā sekoja PSRS val-

dības pilnīgi nepamatota un no starptautisko

tiesību viedokļa nekādi neattaisnojama ultima-

tlva nota Latvijas valdībai. Tajā tika piepra-

sīta esošas valdības atkāpšanās un Sarkanās Ar-

mijas papilddaļu brīva ieiešana Latvijā. 17.

jūnijā Padomju Sociālistisko Republiku Savienī-

ba attiecība pret Latvijas Republiku izdarīja

neizprovicētas agresijas aktu kā rezultātā Lat-

vija tika okupēta. J. Staļina pārstāvja, PSRS

TKP priekšsēdētāja vietnieka A. Višinska vadībā

tika izveidota A. Kirchenšteina valdība. SI Mi-

nistru kabineta sastāvā nebija neviena LKP

biedra, lai gan tā, mazākais kopš 30-to gadu

vidus savu darbību pakļāva noteiktam mērķim -

Latvijas Republika* kā valsts likvidēšanai. Pa-

šas valdības 21. jūnijā Deklarācijai bija vis-

pārdemokrStisks rakstura, ieskaitot solījumu no-

drošināt Latvijas valsts neatkarību.

Atkarībā no tā, kā mainījās LKP vieta PSRS

vadības plānos Latvijas anektēšanā, palidinājās

ari tās aktivitāte Staļina politikas realizāci-

jā, kurai LKP ar maziem izņēmumiem iekšēji bija

nobriedusi. Jau 2. jūlijā LKP panāca sava gal-

venā politiskā sāncenša - Latvijas Sociālistis-

kās strādnieku un zemnieku partijas - likvidā-

ciju. ( Vienlaikus turpināja darboties cionistu

-sociālistu partija ). Tā vietā, lai atjaunotu

iepriekšējās Saeimas darbību, Staļina politikas

īstenotāji, pārkāpdami Latvijas Republikas Sat-

versmi ( konstitūciju ) pasludināja jaunas Sa-

eimas vēlēšanas. Terrora apstākļos 14. un 15.

jūlijā tas ari notika Staļina politikas reali-

zētāju Latvijā ( t. sk. speciāli šim nolūkam

atsūtīto Kominternes pārstāvju ) kontrolē. Vē-

lēšanu biļetenos tika iekļauts tikai viens sa-

raksts - "Darba Tautas Bloks". Vēlēšanu likums

un tā vēlākie precizējumi, kas patiesībā bija

veikti ar nolūku, lai radītu šķēršļus citiem

kandidātiem izvirzīt savus sarakstus, neatkarī-

gi no vēlēšanu reālajiem rezultātiem garantēja

"Darba Tautas Bloka" kandidātu simtprocentīgu

ievēlēšanu. Pilsonisko sabiedrisko darbinieku

"demokrātisko latviešu" grupu, kas gatavojās

iesniegt savus kandidātu sarakstus visos apga-

balos pēc to paziņojuma iespiešanas un daļējas

izplatīšanas apcietināja. PSRS pārstāvji Latvi-

jā un Sarkanās Armijas politiskie vadītāji ak-

tīvi vadīja vēlēšanu norisi. Balsu skaitīšanas

protokoli atsedz virkni viltojumu vēlēšanu re-

zultātos. Vairāki vēlākie Saeimas deputāti ( O.

Auguste, F. Deglavs ( Deklavs ), J. Kalnbērzi-

ņa, Ž. Spure, R. Neilands, P. Plēsums u. c. ),

apejot likumā noteikto kārtību par pavalstnie-

cības piešķiršanu, tika iekļauti "Darba Tautas

MLB ZiņotSjs, 1990. gada marts NOTIKUMI LATVIJA.
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Bloka" deputātu sarakstā. Pat pēc A. Kirchenšteina

valdības izsludināta velēšanu likuma, ja atklātos

patiesība, šie cilvēki nevarēja kļūt ne tikai par

Saeimas deputātu kandidātiem, bet arī piedalīties

pašās ve*lē*šanās.Visu apgabalu vēlēšanu komisiju
priekšsēdētāji t. sk. centrālās vēlēšanu komisijas

priekšsēdētājs A. BuŠevics, vienlaikus bija deputā-

tu kandidāti.

Jāatzīmē, ka "Darba Tautas Bloka" vēlēšanu

platformā trūka prasības par padomju varas paslu-
dināšanu Latvijā, par Latvijas lestāšanos PSRS sa-

stāvā, par privātīpašuma likvidāciju un nacionali-

zāciju. Sis prasības parādījās LKP izdevumos pēc

vēlēšanu rezultātu pasludināšanas. Avīzē "Ciņa"
vēlÚanu rezultāti tika pasludināti 16. jūlijā,

respektīvi dienu atrak, nekā vēlēšanu materiāli

nonāca centrālajā vēlēšanu komisijā ( pēdējie vē-

lēšanu materiāli centrālajā vēlēšanu komisijā ienā-

ca 17. jūlijā 18:00 no Vidzemes vēlēšanu apbagala).
Pati Saeimas dienas kārtība, kurā bija pieļauts

jautājums par valsts varu, tika izsludināta tikai

20. jūlijā. Tātad vēlētāji tika apzināti maldināti.

II

Tiesiskais vērtējums.

1. Latvijas Republikas attiecības ar Padomju So-

ciālistisko Republiku Savienību noteica un regulē-

ja 1920. g. 11. augusta Miera līgums starp Latvi-

ju un Krieviju, kā ari vēlākos gados noslēgtie

savstarpējie līgumi, tai skaitā 1932. gada 5. feb-

ruāra Latvijas un PSRS neuzbrukšanas līgums, kura

termiņš 1934. gadā pagarināts līdz 1945. gada 31.

decembrim, 1932. gada 18. jūnija Konvencija par iz-

līgšanas kartību starp Latviju un Padomju Sociālis-

tisko Republiku Savienību, kā ari 1939. gada 5.

oktobya Latvijas un PSRS savstarpējās palīdzības

pakts.

Šis vienošanās Latvijas Republika noslēdza kā

patstāvīga suverena valsts, Tautu Savienības locek-

le.

No 1939. gada līdz 1941. gadam PSRS un Vācija
veda divpusējas sarunas un slēdz līgumus par ie-

spaidu sfc*ruun savstarpējo interešu sfēru robeßu

noteikšanu Eiropa. Noslēgtie līgumi, tiem pievie-
notie slepenie papildprotokoli un kartes tieši at-

tiecās uz Latvijas Republiku, kas sarunās un līgu-

mu slēgšanā nepiedalījās, kā ari nemaz netika in-

formēta par to esamību un saturu.

Saskaņā ar 1939. gada 23. augusta līgumu un tam

pievienoto slepeno papildprotokolu Latvijas Repub-
lika tika iekļauta PSRS iespaidu sfērā.

1939. gada 28. septembra līguma 1 pants noteica

galīgo interešu sfēru robeïu starp PSRS un Vāciju

saskaņā ar līgumam pievienoto karti, kur ŠI robeža

atzīmēta. Līguma 111 pants tieši paredzēja, ka ne-

pieciešamos valstiskos pārkārtojumus territorijā,

kas ir uz rietumiem no kartē atzīmētās līnijas,
izdara Vācijas valdība, bet territorijā, kas ir uz

austrumiem no šis līnijas - PSRS valdība.

2. 1939. gada 23. augusta PSRS un Vācijas neuz-

brukšanas līguma slepenais papildprotokols, 1939.

gada 28. septembra līguma par draudzību un robežām

un tam pievienotie slepenie papildprotokoli, kā

ari vēlākās vienošanās, kas saistītas ar šiem lī-

gumiem un tiem pievienotiem slepeniem papildproto-

koliem, bija pretrunā ar vispārēji atzītiem starp-

tautisko tiesību principiem un ir uzskatāmi par

absolūti spēka neesošiem no to parakstīšanas brl2a.

3. 1939.-1941. gadu PSRS-Vācijas līgumi, tiem

pievienotie slepenie papildprotokoli un to reali-

zācija, kuru kā PSRS, tā Vācija uzsāka tūlīt pēc

līguma noslēgšanas, noteica Latvijas Republikas

suverenitātes un neatkarības zaudēšanu, tās okupā-

ciju, aneksiju un iekļaušanu PSRS sastāvā.

4. PSRS un Vācija, noslēdzot un izpildot augstāk

minētos līgumus un vienošanās, attiecībā uz Latvi-

jas Republiku pārkāpa:

- Tautu Savienības 10. pantu;

- 1928. gada 27. augusta Parīzes līguma ( Bria-

na-Kelloga paktu )
par

atteikšanos no kara kā na-

cionālās politikas līdzekļa 1. un 2. pantus;

- 1933. gada 3. jūlija Londonas ( t. s., Ļitvi-

nova ) konvenciju, par agresijas definīciju;

- 1920. gada 11. augusta Miera līgumu starp

Latviju un Krieviju un 1932. gada 5. februāra

Latvijas un PSRS neuzbrukšanas līgumu, ka ari

1932. gada 18. jūnija Konvenciju par izlīgšanas
kartību starp Latviju un PSRS;

- 1939. gada 5. oktobra PSRS un Latvijas Re-

publikas savstarpējās palīdzības paktu, saskaņa

ar kuru puses apņēmās neiestāties nekādās savie-

nībās un nepiedalīties nekādās koalīcijās ne

pret vienu no pusēm.

Tajā pašā laikā PSRS jau bija vienojusies ar

Vāciju par Latvijas Republikas neatkarības un

suverenitātes likvidēšanu.

Saskaņā ar šo paktu Latvijas Republika fak-

tiski zau.dējasavu politisko neitralitāti. Tas

territorijā izvietotais PSRS karaspēks nodroši-

nāja PSRS un Vācijas līgumos un tiem pievienotos

slepenos papildprotokolos paredzēto pasākumu re-

alizāciju.

5. 1940. gada 16. jūnija PSRS Valdības notai,
kas tika iesniegta Latvijas Republikas sūtnim

Maskavā F. Kociņam, nebija ne tiesiska, ne fak-

tiska pamata. Notai bija ultimatlvs raksturs,
PSRS pieprasīja Latvijas Republikas valdības

maiņu, tas bija rupjš vispāratzīto neiejaukšanās

principu valsts iekšējās lietās pārkāpums. Lat-

vijas valdība bija spiesta pieņemt PSRS ultimā-

tu atklātas agresijas draudu priekšā.
Jau pirms notas iesniegšanas nakti no 1940.

gada 14. uz 15. jūniju, pārkāpjot Latvijas Re-

publikas robežu, Sarkanās Armijas karavīri Lat-

vijas territorijā uzbruka Latvijas robežsargu

posteņiem.
Dažas stundas pēc notas iesniegšanas Latvijas

Republikas territorijā tika ievests PSRS kara-

spēks, kas no starptautisko tiesību viedokļa ir

neizprovicēts agresijas akts.

PSRS kayaspeks kopā ar jau agrāk Latvijas Re-

publikas territorijā izvietotām PSRS karaspēka

daļām ieņēma svarīgākos stratēģiskos centrus un

objektus, realizējot Latvijas okupāciju.
6. Izmantojot lielu militāru spēku klātbūtni,

PSRS ar savu pārstāvju ( PSRS Tautas komisāru

Padomes priekšsēdētāja vietnieka A. Višinska un

citu ) palīdzību iejaucās Latvijas Republikas

iekšējās lietās. Pēc PSRS pārstāvju norādījumiem

tika sastādīta jauna valdība ar A. Kirchenšteinu

priekšgalā. Tas faktiski bija valsts apvērsums

okupācijas karaspēka klātbūtnē.

Kaut ari bija paziņots, ka turpmāk tiks ie-

vērota Latvijas Republikas Satversme ( 1922. g.).

A. Kirchenšteina valdību izveidoja, ignorējot

Satversmē paredzēto kārtību.

7. Pieaugoša politiska terrora apstākļos,

okupētajā Latvijas Republikā 1940. gada 14. un

15. jūlijā notika Saeimas vēlēšanas. Tā vietā,

lai atjaunotu iepriekšējās Saeimas darbību,

1940. gada 4. jūlijā Ministru kabinets nelikumī-

gi pieņēma jaunu vēlēšanu likumu, kuru saskaņā

ar Satversmes 81. pantu varēja pieņemt un grozīt

tikai Saeima.

Pārkāpjot pašu pieņemto Likumu par Saeimas

vēlēšanām, par Saeimas deputātu kandidātiem tika

reģistrēti un vēlēšanu biļetenos iekļauti tikai

"Darba Tautas Bloka" kandidāti, kaut gan Centrā-

lajai Vēlēšanu Komisijai 5 vēlēšanu apgabalos

bija iesniegti 17 kandidātu saraksti. Pēc "De-

mokrātisko latviešu aicinājuma" izplatīšanas

tās autorus apcietināja un represēja.

Tādā kārtā neatkarīgi no vēlēšanu rezultā-

tiem reģistrētiem deputātu kandidātiem tika no-

drošināta uzvara vēlēšanās.

PSRS pārstāvji Latvijā un Sarkanās Armijas

politiskie darbinieki aktīvi vadīja vēlēšanu no-

risi.

Ar Valdības lēmumu Saeimas vēlēšanas izsludi-

nāja 1940. gada 5. jūlijā, t. i., tikai 9 dienas

līdz vēlēšanu sākumam, bet kandidātu sarakstu

iesniegšanai bija paredzētas 5 dienas līdz 10.

jUlijam pīkst. 20:00.

Balsu skaitīšanas protokolos konstatēti vē-

lēšanu rezultātu viltojumi.
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"Darba Tautas Bloka" pirmsvēlēšanu platforma

nebija iekļauta prasība par padomju varas paslu-

dināšanu Latvijā*un Latvijas Republikas iestāša-

nos PSRS sastāvā. Cluīi otrādi, vēlētājiem tika

solīts saglabāt valsts neatkarību, tādā kārtā

maldinot vēlētājus par platformas būtību un tās

sastādītāju īstajiem mērķiem.
8. "Deklarācijas par Latvijas iestāšanos PSRS

sastāvā" pieņemšanai Saeimai nebija konstitucionā-

lu pilnvaru, proti, grozīt valsts iekārtu un lik-

vidēt Latvijas tautas suverenitāti.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 77.

p. "Ja Saeima grozījusi Satversmes pirmo, otro,

trešo vai sesto pantus, tad šādi grozījumi, lai

tie iegūtu likuma spēku, ir nododami tautas nobal-

sošanai."

1940. gada 21. jūlija Deklarācija par Latvi-

jas iestāšanos PSRS sastāvā netika nodota tautas

nobalsošanai. Līdz ar to Latvijas tautai nebija
dota iespēja izteikt savu gribu par valst6 iekār-

tes grozīšanu un suverenitātes zaudēšanu.

Latvijā nodibinātā staļiniskā režīma rezultā-

tā pret latviešu tautu un citām Latvijas tautām

tika izdarīti noziegumi pret cilvēci, kā ari kara

noziegumi.

9. Staļinisms un hitlerisms ar slepeniem da-

rljumim un agresiju iznicināja neatkarīgas vals-

tis. Vairums šo valstu neatkarību ir atjaunojušas,
bet Latvija, Igaunija un Lietuva vēl līdz šim nav

atgriezušas savu neatkarību.

1939.-1941. gadu PSRS-Vācijas nelikumīgo līgumu

un tiem pievienoto slepeno papildprotokolu realizē

cija ir starptautisks noziegums, kura seku likvi-

dācija ir visas pasaules valstu un pirmām kārtām

ApvienotoNaciju Organizācijas lieta.

10. Varmācības un tautas apmānīšanas rezultā-

tā tapusi Latvijas Saeimas 1940. gada 21. jūlija

"Deklarācija par Latvijas iestāšanos Padomju Sociā

listisko Republiku Savienības sastāvā" un PSRS Aug

stākās Padomes 1940. gada 5. augusta "Likums par

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas uzyemëa
nu Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā" ir

nelikumīgi no to piepemšanas^brlßa.

1989. g. 23. oktobris

(M. Virsis)

/ (R.Apsltis)

Peldmanis)

'(I.Šneidere)

/ļfA.Ūdre)
J.Custsons)

+ Latvijas valdlbaJU&ficlālā laikraksta VALDĪBAS

VĒSTNESIS 149. numurā, piektdien, 1940. g. 5.

jūlijā, lasām: MINISTRU KABINETA LĒMUMS PAR

SAEIMAS VELĒŠANĀM.

"Ar bijušās valdības 1934. gada 18. maija lē-

mumu, pārkāpjot Latvijas Republikas Satversmi, Sa-

eimas funkcijas bija uzliktas Ministru kabinetam.

Latvijas Demokrātiskās Republikas valdība,

atzīstot par savu pienākumu nodrošināt Latvijas

tautai iespēju brīvi izpaust savu gribu uzdevumos,
kuri tagadējā laikā izvirzījušies mūsu tēvijas

priekšā valsts celtniecības un valsts pārvaldīša-

nas laukā, un atzīstot, ka šajās vissvarīgākajās

valsts lietas nav pieļaujama nekāda vilcināšanās,

nolemj :

1. Nekavējoties izdarīt Saeimas vēlēšanas sa-

skaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 6. pantu

vispārējās, vienlīdzīgās, tiešas, aizklātas un

proporcionālas balsošanas ceļā.

2. Noteikt Saeimas vēlēšanu laiku 1940. g. 14.

un 15. jūlijā.

3. Pieņemt velēšanu likumu un viņu nekavējo-

ties izvest dzīvē.

Rīgā, 1940. g. 4. jūlija.

Ministru Prezidents prof. Dr. A. Klrchensteins.

Tieslietu ministris J.Pabērzs.

lekšlietu ministris V. Lācis.

Tajā paßā VALDĪBAS VĒSTNEŠA numurā Valsts Pre-

zidents Kārlis Ulmanis izsludinās LIKUMU PAR SA-

EIMAS VĒLĒŠANĀM.

ATZINUMU MLB Ziņotāja redakcijai nodeva LTF

darbinieks Jānis JURKÂNS. Valdības Vēstneša 149.

numura pirmo 2 lappušu kopiju atsūtījis Latviešu

Nacionālais Fonds Zviedrijā.

FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, ATMIŅAS:

KANADA DEG! KĀPĒC?

Par Kanādas ēku ugunsgrēkiem un uguns drošī-

bas jautājumiem interesējos jau Vācija, gaidī-

dams uz izceļošanas iespējām. Draugu vēstules

man stāstīja, ka šeit parasti uguns izplatīšanās

notiekot ļoti ātri, degot vairākas ēkas reizē un

bieīi vien ar cilvēku upuriem, par ko man bija

liels brīnums un neticība. Tā kā būvniecība ir

mans darba lauks un dzīves saturs jau no dzimte-

nes, saprotams, nonākot Toronto, sāku pētīt tu-

vāk un analizēt šo karsto jautājumu.

Tā kā tālākā šī raksta gaitā lasītāju uzskati

par uguns problēmas svarīgumu vai mazvērtību var

stipri šķiroties, atgādināšu tikai vienu populā-

ru pašu kanādiešu teicienu: "Accident is just a

word untill it happens to you", kas tulkojumā,

apmēram, skan tā: "Negadījums ir tikai kails

vārds, kamēr viņš nav gadījies pašam."

Vēl jāpiezīmē, ka Šis raksts nekādā ziņā nav

domāts kautko kritizēt vai pelt vietējo būvnie-

cības veidu, tāpat nav domāts dzimtenes būves

veidu slavēt vai celt, bet vienkārši intereses

pēc, minot salīdzinošus faktus, citēt aktuālus

piemērus un ziņas no kanādiešu vietējiem laik-

rakstiem. Spriedums paliek katram lasītājam pa-

šam, kuram būs bijusi interese ieskatīties šai

rakstiņā un varbūt kautko izlobīt paša vajadzī-

bām. Pārpratumu novēršanai vēl jāpiemetina, ka

šis apskats skar tikai būves veidus, ignorējot

jautājumu par ēku izmaksu.

Sākumam nepieciešami vajadzīgs pieskārties

vēstures faktiem un dot īsu Kanādas dzīves glez-

nu. Viņa ir jauna valsts un vēl šodien nav pil-

nīgi atbrīvojusies no daīām pionieru laiku brī-

vībām un parašām. Būvniecības sākuma laikā dzima

varenais kokmateriāls "DivreizXetri" ( "Two by

four" ). Tas gan lēnam, pavisam lēnam mirst, bet

vēl šodien ir stipri iemīļots un dzīvs. Reizē ar

būvēšanās attīstību pamazām radās vajadzība pēc

zināmiem likumiem šai arodā pilnīgas patvaļas

ierobežošanai. Tā būvniecībā ar laiku ieviesās

zināma kārtība, radās un tika uzrakstīti būvli-

kumi ( By-Law ). Tie vēl šodien tiek arvien pa-

pildināti, uzlaboti, bet nav pilnīgi sasnieguši

Eiropas būvlikumu līmeni.

Visiem zināms, ka Eiropa, ko kanādieši vēl ar*

vien, ar mazliet ironisku piegaršu, sauc par

"Veco zemi" ( "Old Country" ), dzimusi, augusi

un attīstījusies ilgos gadu simtos normālā gaitā,

lēnām, soli pa solim visās dzīves fāzēs, sapro-

tams, ieskaitot ari būvniecību. Tam visam laika

sprīdim līdzi un tai pašā reizē no ilgu gadu

prakses, kļūdām un pieredzes tika izstrādāti ari

būvlikumi. Rīgas būvlikumi ir Krievijas un Vāci-

jas būvlikumu kopojums ar izlabojumiem un papil-

dinājumiem Latvijas patstāvības gadu laikā. Lai

lasītājiem varētu pasniegt skaidru bildi par ŠI

raksta ideju un atbildēt jautājumu "Kāpēc?",

turpmāk apskatīsim divu iepriekš minēto būvliku-

mu salīdzināšanu pa atsevišķiem ēku posmiem. Šai

apskatā ieskaitītas visas ēkas, izņemot lielos

MLB Ziyotajs, 1990. gada marts NOTIKUMI LATVIJA/FORUMS 13



kondos, banku, viesnīcu un kantoru daudzstāvu

ēkas iekšpilsētā.
Sāksim no apakšas, ar pagrabiem. Bez liela

riska varu apgalvot, ka 99% visu ēku pagrabu

griesti ir atklātas 2" blankas ar 1" dēļu grīdas

segumu virspusē. Tas blankas ir sevišķi izžuvušas

un izkaltušas virs apkures krāsnīm, vienalga, vai

eļļas, ogļu vai malkas. Aksioma ir šāda: Nelaimes

drauds pastāv visur, kur kurināmais materiāls ar

uguni ir par daudz cieši kopa viena vieta un vie-

nā laikā.

Turpretim dzimtenes būvlikumi pagrabu gries-
tiem neatļāva lietot koku, bet pieprasīja uguns
drošu materiālu konstrukciju. Krāsnis tāpat atra-

dās pagrabā. Un tā vecākām ēkām visi pagrabu

griesti bija ķieģeļu velvēti, vēlākā laikā - be-

tona griesti. Bez liekiem paskaidrojumiem katram

pašam saprotama starpība ātrai uguns izplatīšanās

iespējai pagrabos ar koka vai ugunsdrošiem gries-

tiem.

Toronto ēku starpstāvu griesti, tāpat kā pagra-

bā, būvēti no 2" blankām ar 16" atstarpēm. Vienā

pusē blankām 1" dēļu grīda, bet otrā pusē - vecā-

kām ēkām apmetums ( plaster ) uz plānām līstītēm,
vai vēlākā laikā sausā apmetuma plātnes ( dry-
wall ). Starp grīdu un griestiem - tukšums, kas

veicina skaņas, aukstuma un siltuma caurlaidību..

Dzimtenē starpstāvu griestiem buvlikums prasīja
lietot baļķus. Skatoties pēc ēkas lieluma un pla-

tuma, to samērs varēja bût 4", 5", vai 6" biezumā,
8" līdz 14" augstumā. Baļķu novietojums - 3 pēdas

centrs no centra. Starp baļķiem obligātoriski vēl

bija 1" dēļu starpgriesti ar 4" biezu izdedžu,būv-

gružu vai smilšu kārtu vidu. Ugunsgrēka gadījumā

katrs pats var iedomāties, cik ātri aizdegsies 2"

blankas vai 4-6" baļķi. Vēl jāpiezīmē, ka smilšu

griesti ar uzbērumu darbojās kā siltuma, aukstuma

un 3kapas vai trokšņu izolācija.

Parasto Kanādas dzīvojamo ēku ārsienas tiek

celtas 8" ķieģeļu biezumā ar apmetumu ( plaster )

iekšpusē. Koka ckām ārsienas būvē no 2x4" koka

statņiem 16" atstatumā ar izolāciju vidu, ar da-

žādiem iekš un ārpuses materiālu finišiem. Starp-

sienas ( partitions ) vecākām ēkām visas būvētas

no 2x4" koka statņiem 16" attālumā, jaunākām ēkām

tagad lieto skārda 2x4 ar sauso apmetumu ( dry-

wall ) no abām pusēm.

Runājot par dzimtenes ēku ārsienām, daudziem

tas izklausīsies neticami, bet ir taisnība, ka

mūsu buvlikums dzīvojamo ēku mura ārsienas prasī-

ja 2 ķieģeļu biezumā, t. i. 20" ar apmetumu no

abām pusēm. Pēdējā laikā līdz 2 stāvu augstām
ēkām atļāva lietot 8" siporex ( vieglbetons ) sie-

nas blokus. Starpsienas būvēja no 3" koka blan-

kām ciešā naglojumā, vai vēlākā laikā arvien vai-

rāk mūrēja 4" siporex vieglbetona starpsienas. Ko-

ka ēku ārsienām buvlikums prasīja 6x6" statņu kon-

strukciju ar divkāršu 3" koka blarkusolīdu pildī-

jumu. Finišs no abām pusēm ar materiālu pēc īpaš-
nieka izvēles. Salīdzinājums norāda, cik ātri va-

rētu aizdegties 2" vieglu statņu sienas un gries-

ti un kāds karstums un laiks vajadzīgs, lai aiz-

degtos 3" vai 6" solīda koka sienas.

Nebūs liela kļūda, ja apgalvošu, ka, apmēram,
90 % Kanādas ēku jumtu segums ir darvota pape

( flat roof un roof shingles ) uz vieglu 2" plā-

nu koku jumta konstrukcijas un 1" dēļu vai finie-

ra segumu. Segums dabūjams dažādos toņos. Ja ir

vēlēšanās, saimnieks pats, sekojot instrukcijām,

viegli var to uzlikt. Nelaimes gadījumā vienā ēkā

uguns viegli pārlec no degošā uz tuvu stāvošo

blakus kaimiņa jumtu. Dzimtenē pilsētas dzīvoja-
mām ēkām būvlikums neatļāva darvotas papes jumtus.

Visiem pilsētas jumtiem bija jālieto uguns drošie

materiāli, kā skārds, māla vai cementa dakstiņi

vai ari dabiskais šiferis. Pēdējos gados arvien

vairāk sāka lietot jauno cementa-asbesta šifera

segumu. Varbūt maldos, bet tiešām nezinu kādu ci-

tu valsti Eiropā, kur pilsētas ēkām lietotu dar-

votas papes jumta segumu.

Lielam vairumam Toronto ģimeņu ēku attālumi

vienai no otras ir dažādi un, liekas, bez noteik-

tas kārtības vai likuma. Tas tā ir vecām un pavi-

sam jaunām, pēdējā laikā būvētām. Ja ir setā at-

sevišķi stāvoša garāža,iebraucāmā ceļa platums,

respektīvi, maja no mājas var būt 8 līdz 10 pēdām,

bet, ja garāžas nav, ēkas ir diezgan cieši kopā,
vai pāris pēdu attālumā viena no otras.

Eku novietošanas ziņā Rīgā bija stingri un

skaidri būvlikumi. Atsevišķi stāvošas mūra ēkas

atļāva buvet ne tuvāk par 14 pēdām no robežas, ko-

ka ēkas ne tuvāk par 28 pēdām. Tādā ēku novietoju-
mā ugunsgrēka gadījumā bija brīva un netraucēta

pieeja no visām pusēm un pat no aizmugures. Ja

ēku būvēja tiesu uz robežas, pret kaimiņa grunti

bija 15" ugunsmūris ciešā konstrukcijā bez lo-

giem, durvīm vai citāda veida atvērumu. lekšpil-
sētas rajonos ēkas cēla cieši kopā, bet ne augs-

tāk par 6 stāviem. Tas tā ar būvlikumu noteikts,

jo ugunsdzēsēju trepes augstāk nesniedzās. Kārai

ēkai uz robežas bija savs ugunsmūris 38 cm vai

15" biezumā. Bez tam katrai dzīvokļu ēkai obligā-
toriski bija iebrauktuve uz aizmuguri vai pagal-

mu. Šis caurbrauktuves bija no uguns droša mate-

riāla, min. 9 pēdu platumā un 10 pēdu augstumā,
lai nelaimes gadījumā ugunsdzēsējiem ērta pieeja
ēkai no visam pusēm.

Noslēdzot šo salīdzinošo aprakstu par Toronto

un dzimtenes ēku būvniecību uguns drošības ziņā,
vēl jāpiemin ļoti svarīgs ēku būvniecības ele-

ments - trepes. Trepēm šai kontinentā, salīdzinot

ar dzimteni, tiek nodarīta liela pārestloa un ne-

vērība pret trepju svarīgo nozīmi ēkas un starp-

stāvu satiksmē. Telpas taupīšanas dēļ un ēku pro-

jektēšanas ērtības labad, trepēm šai zemē ierāda

tikai pabērna lomu. Toronto ēkās trepes pa lielā-

kai daļai būvē ļoti šauras ( 2' 3" ) platumā un

vienā laidienā no atāva uz stāvu. Tagad tā kā

pierasts redzēt šādas trepes, bet pirmos gados no-

reibu, skatoties vien no augšas uz leju. Seit

trepju kāpienu standartmērs ir 7" augstumā pie 9"

platumā, un, droši vien, katrs no lasītājiem at-

cerēsies grūtības pie dzīvokļu iekārtas pārvieto-

šanas. Labākas ilustrācijas dēļ vēl jāpiemin daži

rajoni Montrealā, kur trepas uz otro stāvu atro-

das ēkas ārpusē, locīdamās gar fasādi. Cik drošas

un ērtas Šādas trepes ziemas laikā, nav grūti ie-

domāties.

Rīgas būvlikums prasīja ne vairāk par 6" kāpie-

na augstumā un 12" platumā un ne šaurākas par
2'

7" ar obligātorisku starp podestu vidū, bet ne

vienā laidienā no augšas uz leju. Starpība tā, ka

pa lēzeniem kāpieniem ērtāka un vieglāka uzkāpša-

na un drošāka lejā nākšana, it sevišķi, ja tā

kāpšana notiek steigā vai ugunsgrēka gadījumā.

Krišana Toronto trepēs notiek, bet tie ir tik

niecīgi un maznozīmīgi gadījumi, kae presē nepa-

rādās. Tādām sīkām lauztām rokām un kājām un mez-

glotiem sprandiem lielā presē nav vietas. Tāpēc

izliekas, ka viss ir vislabākā kārtībā.

Nobeidzot šo 2 būves veidu salīdzināšanu, ceru,

ka nopietnam lasītājam būs labāk saprotams, kāpēc

Kanādā ēkas deg straujāk nekā dzimtenē tas noti-

ka. Kā paši kanādieši reaģē un apskata šo karsto

jautājumu? - Pēc mana prāta, pavisam vēsi un

iekš viena angļu mieral Kanādieši atzīstas, ka

tiem piederot rekords ugunsgrēku ziņā citu valstu

starpā un pieņem šo nelaimi kā nenovēršamu lāstu.

Savos aprakstos un vairāku gadu statistikas ziņās

tiek uzrādītas zaudētās vērtības un miljonu dolā-

ri. Piemēri - 1906. gada Toronto iekšpilsētas

vairāku kvartālu milzu ugunsgrēks un 1916. gada

Otavas parlamenta ēkas nodegšana. Saprotams, ka

abos gadījumos mobilizēja visu iespējamo, bet to-

mēr sausas malkas iedegušos sārtu grūti bija pat

ar Ūdeni nodzāst. Tā kā uguns Kanādas ēkās mēdz

izplesties ļoti ātri, kanādieši savos rakstos ie-

teic labāk pašiem nemēģināt dzēst, bet, ja iespē-

jams, zvanīt ugunsdzēsējiem un cilvēkiem nekavējo-

ties atstāt ētcu. Esmu lasījis vairā&Srt šādus un

īldzißus rakstus, bet nevienu, kas butu uz-

MLB Ziņotājs, 1990. gada marts.FORUMS.14



drošinājies ieteikt būvniecībā kokmateriālu vietā

vatrāk lietot ugunsdrošus materiālus. Tas,laikam,
ir taboo!

Beigu slēdzienā daīi ieteikumi:

1. legadāties un turēt mājā maza tipa uguns

dzenamo aparātu.

2. Vienlaidus trepju telpā pie pretējās sie-

nas pielikt papildus rokturi ( ja tāds nav ) vai

vismaz resnu striķi, drošākai stāvo trepju lieto-

šanai steigas gadījumā.

3. Būvniecībā iekš izbCvē ltto daudz mākslī-

gu materiālu, kas degot attīsta indīgas gāzes pa-

rasto dCmu vietā. Nelaimes gadījumā, glābjoties

no ēkas, ieteicams rāpot pa grīdu. Gāze kā vieglā-

ka viela, ir tuvāk pie griestiem.

4. Katrā dzīvokļu mājā jābūt dūmu trauksmes

aparātam.
Interesentiem ieteicu, ceļojot pa ārpilsētu,

pamest acis uz jaunām ēkām būves stādijā. Jūs re-

dzēsiet 2x4" dzeltenīgos režģus un tādā pat krāsā

finieri, kā sienās, tā jumtā.

Ar cienīšanu:

EDUARDS TILTIŅŠ.

Ļoti svarīga beigu piezīme:

Sagadīšanās dēļ, kas iznāk gandrīz ka uz pa-

sūtinājumu, mana rakstiņa papildināšanai, 1990.

gada READER'S DICEST marta mēneša izdevumā ievie-

tota raksts: "Could Your Family Survive a Fire?"

Uz siltāko ieteicu iegadīties R.D. un to rakstiņu

izlasīt vairākas reizes, lai labāk iese*!as...

E. T.

ANTISEMĪTISMA TRAĢĒDIJA.

Latviešiem populāra ideja, ka traģiski noti-

kumi pār pasauli un latviešiem "nokrīt no debesim"

pēkšņi, īsā laikā un ar lielu troksni traģēdija

ir klāt. rā latviešiem Hitlers "nokrita" no de-

besim pār pasauli 1938. gadā un Staļins pār Latvi-

ju 1940..,.

Kāda vaina idejai, ka traģēdija pār mums no-

krīt "no zilām debesim"? Vaina ta, ka šāda ideja

neatbilst patiesībai. Neskatoties uz to, mūsu

lielā prese un sabiedrības vadība to turpina po-

pularizēt. Patiesība ir, ka visām traģēdijām ir

iepriekšēji vēstneši. Tāļredzlga cilvēka, sabied-

rības un tautas uzdevums ir traģēdiju vēstnešus

analizēt, lai attiecīgi sagatavotos.

Kad mēs trlsdemitajos gados mācījāmies Latvijā

pamat vai vidus skolā, vai lasījām lielos populā-

ros laikrakstus, par Staļinu tikpat kā nemaz ne-

dzirdējām. Visi mācījās un zināja par kūtīm, klē-

tīm, pirtiņām un ka atoms ir nedalāms. Viens

gleznotājs pat kļuva "slavens", mālējot lielā

ātrumā tikai rijas. Stāvoklis nav daudz mainī-

jies ari mūsu dienās. Protams, atoms tagad ir

dalāms un vairs daudz nedzird par kūtīm, klētīm

un Ulmani, bet ir radušies citi jājamie zirdziņi

lielajā presē un organizācijās, kas efektīgi pa-

sarga sabiedrību no pagātnes notikumu analizēša-

nas.

Stāvoklis kļūst vēl ļaunāks, kad ne tikai

lielā prese atsakās analizēt pagātnes traģēdijas

un to vēstnešus kā pašu, tā kaimiņu sabiedrībā,

bet to dara ari baznīcas izdevumi. Vai tā ir ti-

cīgo stūrgalvība? Vienmēr esmu brīnījies par lat-

viešu teologu nezināšanu vai nevēlēšanos zināt

par to, kādas pekas ir antisemītismam.

Liekas, ka viņi to neuzskata par traģēdiju.

Vai viņi domā, ka tā ir Praviešu fantāzija, kur

rakstīts: "Es ( Radītājs ) svētīšu tos, kas tevi

( Ābrahamu ) svēti, un nolādēšu tos, kas tevi

( Ābrahamu ) nolād, un tevi ( Ābrahamā ) bus

svētītas visas zemes lodes tautas (...) un ar ta-

vu ( Ābrahama ) pēcnācēju starpniecību visas ze-

mes tautas sevi svētīs"?

Viens no pārsteidzošākajiem rakstiem šai

virziena parādījās LELBA mēnešrakstā Ceļa Biedrs,

kas pieteic sevi kā "mēnešraksts kristīgai dzī-

vei". 1987. gada oktobra izdevumā ievietots pro-

fesora un doktora V. Kllves raksts "Pāvils,

bauslība un pestīšana". Paklausīsimies, ko prof.

Kllve raksta.

"Judaisms ir ļoti atšķirīga reliģija no kris-

tietības. Jautājumi grozās ap darbiem un nevis

ap ieskatiem - "teoloģiju" (...) Pestīšana nāk

pavisam citādi - nevis ar bauslības pildīšanu,

labiem darbiem, bet mēs to saņemam ticībā no Die-

va žēlastības, kas ir parādījusies Kristū. Tā ir

ļoti radikāla atšķirība un tāpēc ir labi sapro-

tamas jūdu dusmas uz Pāvilu un Pāvila dusmas uz

jūdiem. Lieta grozījās ap pašu reliģijas kodolu.

Kas Pāvilu pamudināja tik radikālam pagriezie-

nam? Pats svarīgākais apstāklis ir Pāvila pār-

liecība, ka bauslība, lai gan labi domāta, ir ne-

izpildāma ( 119. lpp. )."

Pārbaudīsim, kur profesors ņēmis Šādas idejas.

Pirmkārt, ka judaisms ir ļoti atšķirīga reliģija

no kristietības. Otrkārt, ka judaisms balstās uz

labiem darbiem, bet kristietība uz Dieva žēlas-

tību. Treškārt, ka Bauslība, lai gan labi domāta,

nav izpildāma. Un, ceturtkārt, ka pirmās trīs

"patiesības" mācītu Kristus un Pāvils.

Katrs, kas nopietni pētījis Kristus mācekļu

un viņa pirmo sludinātāju uzrakstītos dokumentus,

atrod tieši pretējo. Pirmkārt, kristietībai ir

tuva radniecība ar judaismu. Otrkārt, kā kristie-

tība, tā judaisms balstās uz Dieva žēlastību un

abas kopā tās balstās uz labiem darbiem. Treš-

kārt, Bauslība ir izpildāma ( vai nav absurdi do-

māt, ka cilvēks nevarētu dzīvot neslepkavojot,

nezogot, nepārkāpjot laulību un t. t. ). Ceturt-

kārt, Kristus un Pāvils māca patiesību.

Jājautā, kur prof. Kllve ņem savas idejas?

Vai viņš*tās pats attīstījis? Nebūt nē. Ari man

pa reizei pastā pienāk nepieprasīta literatūra,

kas velk lasītāju līdzīgā virzienā, sagrozot

Kristus un Pāvila vārdus. Šādu lieratūru saucu

par Antisemītisma Traģēdijas Vēstnešiem. Tā ir

pirmā, kas modina kristīgos un nekristīgos nostā-

ties pret jūdu ticību un sabiedrību. Nožēlojamā-

kais, ka tā nāk it kā Kristus vārdā.

Būtu interesanti zināt, kāda ir LELBA un lute-

rāņu vadības nostāja šai jautājumā. Būtu ari in-

teresanti zinTt, kāda ir mūsu akadēmiskās saimes

nostāja gadījumos, kad kāds pārkāpj akadēmiskās

norma6, kas prasa, lai rakstītais atbilstu fak-

tiem.

Paklausīsimies, ko par jūdu ticības pamatiem

uzskata kristietībai pievērsies jūdu tautības

rakstnieks Rivi Litvins. - "Tiem kristiešiem,

kas domā, ka ēbrējs tuvojas Dievam, pamatojoties

pats savos darbos, turpmāk teiktais nāks kā pār-

steigums. Katrs ēbrējs saprot, ka viņā tuvojas

Dievam pamatojoties Dieva žēlastībā ( mercy ).

Ka piemēru ņemsim kaut vai lūgšanas grāmatas (Si-

dur ) tekstu, ko lieto Izlīdzināšanas ( Kippurim!

dienas lasījumos: 'Mans Dievs, pirms manas vei-

došanas es nekad nebiju un tagad, kad esmu vei-

dots, es esmu līdzīgs tam, kas nav veidots. Pu-

teklis es esmu dzīvē un vēl vairāk nāvē. Tavās

acis es esmu kā trauks pildīts ar vainu un kaunu.

Lai tā būtu tava griba, Kungs, mans un manu tēvu

Dievs, lai es negrēkotu. Savā visu aptverošā žē-

lastībā ( mercy ), notīri manus grēkus, ko esmu

nodarījis pret tevi, izlūdzoties, lai man nebūtu

par tiem grūti jācieš'. Judaisms nav un nekad

nav bijis darbu reliģija ( izņemot dažu reformā-

cijas grupu nepareizības pēdējos gadsimtos ).

Judaisms vienmēr ir bijis žēlastības ( grace
)

reliģija." ( 1987. g. 7. sept., Shofar, H. I. M„

Covina, CA, USA ).

Ikviens, kas nopietni lasījis Praviešu raks-

tus un pētījis judaismu, zin, ka tam, tāpat kā

kristietībai, pamatā ir Dieva žēlastība.

Vēlos uzsvērt, ka ar šo rakstu nepārmetu pro-

fesoram antisemitismu. Kaksts domāts kā jautā-

jums visiem latviešu teologiem un izdevumu re-

daktoriem. Vai ir derīgi izplatīt nepārbaudītu

informāciju? Kāpēc antisemītisma jautājums nekad

netiek pārrunāts latviešu reliģiskos izdevumos?

Kāpēc šo manu rakstu nekad nepieņemtu LELBA Ceļa

Biedrs un latviešu baptistu izdevumi? Kāpēc dau-

dzi kristīgie nīst jūdus un, otrādi, jūdi nīst
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kristīgos? Vai ne tāpēc, ka, ka vieni, ta otri,
dzīvo ignorance ne tikai par mūsu kopīgo Radītā-

ju, bet ari par vienreizējo ticību, kas abas pu-

ses vieno?
J. PURVIŅŠ JURJĀNS.

CIEMOS FLORIDĀ.

Pēc vairākiem gadiem radās iespēja but Sv.

Pētersburgas lielajā tautiešu pulka Florida, kur

dzīve sit augstu vilni. Kā viņi paši ir novēroju-

mi, tā ir reize augoņa un dilstoša latviešu ko-

lonija. Vecums tai caurmērā no 62 - 90 gadiem.

Nupat nesen kapsētas latviešu nodalījumā zemes

klēpi guldīta viena no rosīgākajām, spējīgāka-

jām kolonijas aktīvām darbiniecēm Pilsuma kun-

dze, turpat 101 gadu vecumā. Tas jau ir zināmā

mērā rekordskaitlis.

Se dzīvo ari jaunās paaudzes spējīgi cilvēki,
nodarbināti daXados atbildīgos darbos.

Kopējo tautiešu skaitu vērtē tuvu 650-700

personām. Daudz tautiešu, kas te ierodas uz pa-

stāvīgu dzīvi, pērk mājas, ir pensijas gados.

Ātrāk vai vēlāk tie aiziet mierā latviešu kapsē-

tas nodalījumā. Tā ir reālā dzīve.

Nāk prātā Bībeles stundā dzirdētie vārdi:

"Mēs dzīvojam un esam kā Dieva uzgaidāmās telpās

- gaidām visi, kad būs mūsu kārta, mūsu laiks,
kad Viņš*mūs sauks."

Luterāņu draudzē ir ap 300 draudzes locekļu.

Mācītājs ir Jānis Dzimis. Draudzi ilgus gadus

vada Rasma Kalniņa, bet dāmu komiteju - Erina

Liepiņa. Dievkalpojumi notiek divreiz mēnesi Mūsu

Pestītāja baznīcā, 301 - 58 ielā So, Sv. Pēters-

burgā. Bībeles stundas, ari divreiz mēnesi, vada

mācītājs un tās notiek latviešu nama mazajā zālē.

Draudzes darbinieki daudz vērības pievērs*sama-
rieša darbam - apmeklē tautiešus slimnīcās un ve-

co ļau*Xumītnēs, kur vairāki jau pavada daudzus

gadus. Dr. Avota ierosmē izveidota tālruņa komi-

teja, kas ar 3iem ļaudiem sarunājas katru dienu.

Tas ir cēls ierosinājums, par kādu citur neesmu

dzirdējusi.
Pie luterāņu draudzes pastāv svētdienas skola

Bitīte, ko vada Maruta Lazdiņa. Tajā 11 dažāda

vecuma bērnu, kuriem ticības mācību pasniedz R.

Kalniņa.

Ar daudz simtiem grāmatu var lepoties jaunā

bibliotēka latviešu nama mazajā zālē. To iekārto-

jis Richards Meirāns. Daudz līdzekļu un pūļu devis

Dr. Kalniņš.
Latviešu nama lielā zāle manā prombūtnes laikā

pārvērsta līdz nepazīšanai. Tajā ap 250 sēdvietu,

liela skatuve ar visām nepieciešamām blakus tel-

pām. To grezno jaunas un glītas mēbeles, galdi un

krēsli, lieli koka svečturi, saktām un nacionā-

liem rakstiem rotāts skatuves priekškars un jauns

koncertfllgelis. Sienas rotā brīvās Latvijas val-

dības locekļu ģīmetnes, daudz latviešu mākslinie-

ku oriģināldarbi - gleznas un t. t.

Pēdējā laikā pieņemts, tāpat kā citur latviešu

kolonijās, ļaut priekšnesumu laikā sēdēt pie gal-

diem, izņemot koncertus un teātrus.

Latviešu biedrības priekšnieks nav pensionārs,
ir enerģiskais Andris Ritums. Viņš ar entuziasmu

ievada Kultūras dienas, kuyu sākumā teoloģijas

profesora Jāņa Rozentāla referāts "Dieva taisnība

kristīga skatījumā". To noklausās liela saime.

Katrs viņa vārds pārliecina klausītāju. Viņa pār-

liecība - Dieva spēks, Dieva taisnība sagraus ne-

taisno, brutālo varu un dos brīvību mūsu tautai,

jo ir tikai viena taisnība - Dieva taisnība, un

ja mēs tai ticēsim, mēs ar to uzvarēsim.

Nākamajā sarīkojumā dzied viru kvartets "Dau-

gavieši" - vadītājs un pirmais tenors Visvaldis

Grlnbergs, otrais tenors Ilmārs Vilmanis, bari-

tons Andris Ritums un bass Edgars Virziņš. Pianis-

te - Māra Rituma. Programmā L. Carutas Mana dzim-

tene ( Spades teksts ), J. Mediņa Naids ( Z. Laz-

da ), H. Pavasara Vidzeme ( K. Rabacs ), K. Lieti-

ņa Tikai viena dziesma, Br. Skultes Pasaciņa

( Aspazija ), V. Ozoliņa Krēsla ( Fr. Bārda ),

Trīs jaunas māsas ( t. dz. ) Žilinska, Redz',
kur jāja div' bajāri ( t. dz. ) Stromberga. H.

Pavasara Mazs bij tēva novadiņs* ( t. dz. ) jāat-

kārto. Labas viru balsis, piemērotas izvēlētām

dziesmām, laba dikcija ar patīkamu tembru, tikai

pavadītajās piesitieni pastiprāki. Zāle klausītā-

ju pārpildīta.

Tad DV Kllvlandes teātris rāda Anßlāva Egllāa
"Pēc kaut kā cēla nezināma". Režisore Astrīda

Jansone. Jāatzīstas man grūti Xo izrādi vērtēt,

jo esmu to agrāk skatījusi profesionālu aktieru

izpildījumā. Mērojot spēli pēc amatieru mērauk-

las un ņemot vērā autora īpatnējo dialogu saturu,

spēle ritēja raiti un bez jūtamiem starpgadīju-

miem. Katrā ziņā ansamblis pelna atzinību par

lielo uzņēmību un darbu teātra gabalu iestudējot.

Tomēr jāsaka, ka tituļlomas tēlotāja Rita Kauga-

ra ( D%onsona kundze ) bija pārāk bramanīga - ka-

riķēja savu lomu. Tāpat Laimonis Jansons ( Džon-

sona kundzes pakalpīgais Kaspars Zivtiņß ) kun-

dzei veltīja nevajadzīgi lielu uzmanību, ar to

traucējot gandrīz tekošā momenta norisi. Labi sa-

vas mīlestības jūtas, sapņus notēloja Jānis Vas-

kis ( grūtajā Jāņa Gravas lomā ), tikai abi ar

sievu Sofiju ( tēloja Mudīte Arduni ) varēja ru-

nāt stiprāk, jo zāles otrā galā bija grūti sa-

dzirdami. Katrā ziņā paveikts liels darbs.

Darbdienā izrādīja filmu par 1989. gada 18.

novembra norisi. Vēl bagātīgās programmas ietva-

ros bija paredzēts Dr. Zußēvica referāts un so-

listu D. Karkliņas un A. Liepiņas koncerts. Pie

latviešu biedrības pastāv kokļu ansamblis, ko va-

da Fēlikss Elksnltis un rokdarbu grupa, skolotā-

jas Hertas Donis vadībā. Pēdējās ar saviem tau-

tas tērpiem piedalās Sv. Pētersburgas etnisko

grupu festivālā, tā iepazīstinot apmeklētājus ar

mūsu audumiem, izšuvumiem, rotām koka un ādas iz-

strādājumiem.

Vēl mazajā zālē katru nedēļu pulcējas šacha

un citu spēļu entuziasti.

Jāatkārto - Sv. Pētersburgas latviešu kolonijā

dzīve sit augstu vilni, kas dod moīu garu un il-

gu mūžu. Vēl jāpiemin DV apvienība, ko vada

Skaidrīte Sprince un kurā darbojas ap 40 vanagi

un vanadzes.

lepriecināja labās domas, lielais darbs un

skaistie sniegumi.

Vēlējums - nākotnē nepagurt!

ELZA ALKA - GAIGALA.

MIRUSI ILONA LEIMANE.

Piektdien, 1989. gada 29. decembri, apbedījām

Pārupa kundzi, kura mūsu literatūra pazīstama kā

Ilona LEIMANE, VILKAČU MANTINIECES autore.

Viņa mira 21. decembri, nervu slimnīcā, 84

gadu vecumā. Guldīta Francijas zemē pie Parīzes.

Bēru dienā bieza migla tina kapsētu un visu apga-

balu, tādēļ ari tikai mazs pulciņß vietējo tau-

tiešu viņu pavadīja pēdējā gaitā.

Viņas darbu apskati atstājam mūsu rakstnie-

kiem, bet pieminam tikai daïus faktus no beidza-

miem 30 gadiem.

Nervu slimības mākta, viņa pakāpeniski kļuva

nespējīga sevi aprūpēt. Pateicoties Francijas

likumiem, Leimanei līdz nāvei bija politiskās

bēgles statuss. Latviešu Apvienība Francijā

( L. A. F. ) jau pirms 30 gadiem no Sociālās ap-

gādes immigrantu nodaļas izgādāja viņai pilnu pa-

balstu, kaut gan viņa 3eit nebija ne dienas ofi-

ciāli strādājusi. Šis pabalsts viņai ļāva īrēt

mazu dzīvoklīti Parīzē un pieklājīgi izdzīvot.

Viņas materiālos apstākļus vēl uzlaboja daïu lab-

vēļu un organizāciju viņai personīgi atsūtītie

naudas pabalsti, kā ari par viņas rakstiem saņem-

tie honorāri. Diemžēl, rakstnieces garīgās vese-

lības stāvoklim pasliktinoties, viņa pamazām zau-

dēja naudas vērtības apziņu un praktiski vairs

nebija spējīga dzīvot viena ārpus slimnīcas. Tā

ari 70. gada pavasari ārsts nolēma viņu paturēt

slimnīcā, kur viņai pießklra ārstēSanu un uztu-
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rešanos.

Visus s*osgadus Latviešu Apvienības Francija
valdes locekļi viņu regulāri apmeklējumi un ie-

priecinājumi. Nekāda materiāla palīdzība viņai

nebija vajadzīga, jo par to gādāja Francijas

valsts, ņemot vērā viņas, politiskās bēgles, sta-

tusu. Vienīgie izdevumi bija dāvanas viņas ie-

priecināšanai, par kuyu gādāja L. A. F. un laiku

pa laikam kāds labvēlis no ārzemēm. Beidzamajos

gados viņas morālais atbalsts bija tikai Latviešu

Apvienības Francija valdes locekļu apciemojumi.
Ilonas Leimanes apbedīšanas izdevumus un kapa

vietas iegādi Parīzes priekšpilsētā uz 15 gadiem
( pēc tam to var atjaunot ) sedza Latviešu Apvie-
nība Francijā.

LATVIEŠU APVIENĪBAS FRANCIJĀ VALDE.

PROFĪLI:

kas ir brĪva sieviete?

KopS 1989. gada jClija Sarma DINDZÂNE ir saato-

pantaLatvijS. Joprojām Kanādas pilsone un tomēr

latviete, kura savas dzīves 23. gada beidzamos se-

Sus mēncSus dzīvo un strādā Latvijā. Algas dienas

kops"bērnības ierasto dolāru vieta saņem kaudzīti

rubļu - cik nu pienākas informatīvā biļetena "AT-

MODA" līdzstrādniecei. Sarma ir rosīga, komuni-

kabla, emocionāli atvērta un bieži - Hokejos*!

tiesa. Un vienlaikus - labo manieru teicama zinā-

tajā. No kurienes tas un viss pārējais?

- No turienes, no turienes. Un no senc'uasinīm.

Tēvs ar māti iepazinās bēgļu gad. tāsAnglijā, uz

kurieni pārcēlās pēc filtrācijas nometnes Vācijā.

Vectētiņš*esot bijis latvieSu strēlnieks ( viņa

"krasu" gan nezinu ), kuram piederējusi labi ie-

kopta saimniecība Latgalē. Tētis iesaukts leģionā.

Visi viņa radi vēlāk izvesti un gājuSi bojā Sibi-

rijā.
Piedzimu Kanādā. Mācījos Toronto Universitātē.

To pabeidzu ar dubultbakalaura grādu politikā un

sabiedriskajās zinātnēs plus vēl minorgrādu fran-

ku valodā. Ģimene esmu jaunākais bērns. Man ir di-

vas māsas un divi brāļi. KopS sevi atceros, zinā-

ju, ka savā starpā nedrīkstam sarunāties angliski.

Paps deva pērienu, ja angļu valodā pateicu kaut

"nē". MCa audzināja latviskā garā.

Vai negribi So garu raksturot tuvāk? Pieļauju,

ka daudzviet Latvijā tāds vairs nemājo...

- Saproti, manā tēva ir latvieSiem raksturīgā

disciplīna un stingrība. Mums visiem pieciem pēc

kārtas vairākas stundas dienā lika spēlēt klavie-

res. Vispār spēlēt man patika. Taēu ne katru die-

nu un obligāti. Man kārojās skriet āra.

Un tad vēl koklēSana! Paps dibināja pirmo trim-

das latvieSu koklētāju pulciņu Hamilton?. Katru

pirmdienu vēl bija koris, bet katru otrdienu -

tautiskās dejas. Vietējie draugi sestdienā prasa -

kāpēc tu nenāc spēlēties? Ko varēju atbildē Ti-

kai ierasto, ka man jāiet uz latviešu skolu.

Tolaik es to pat ienīdu. Tagad saku paldies

Dievam, ka vecāki mani piespieda to visu iemācī-

ties. Ja visu dienu pavadi angliskā vidē, asimi-

lēties ir tik viegli. Bērns pats nesaprot, kāpēc

viņam vajadzīgi pulciņi, kori, tautas dejas. Bet

kādā dienā pēkšņi aptver, cik tas viss ir kolosā-

li. ledomājies - sē% deviņas smukas meitas tautas

tērpos un koklē četrās balsis. Divas no viņām,

protams, bija vecākās māsas Dindzānes. Pulciņš

ieskaņoja savu skaņu plati, ierakstījās radio.

Vietējie kanādieši aicināja uzstāties. Man patika

koncerti, muzikālās nometnes, uz kurām no visām

malām ieradās jaunieši.

- Izdevumā "8. vispārējo dziesmu svētku vado-

nis", kur dota pilnīga informācija par trimdas

latviešu dziesmu svētkiem Indianapolē pērnvasar,

dalībnieku vidū atradu ari Dindzānu uzvārdu. Vie-

nuviet - Hamiltona6 vanadīu koris "Saskaņa" un

koriste Zinaida Dindzāne. Cita foto attēla pa-

raksts vēsta, ka Hamiltonas latviešu biedrības

dziedātāju kopas vadītājs ir Jānis Dindzāns. Sē!

smaidošs kungs acenēs pašā centrā. Un piebilde:

"Iztrūkst Linda Dindzāne, Sarma Dindzāne, Vincents

Dindzāns..."

- Zinaida ir mana māmiņa. Iztrūkstošie ir mans

brālis ar sievu. Tēvs toreiz pieteica ari mani.

Bet es tad dzīvoju Minsterē un netiku uz svēt-

kiem. Tie bija pirmie dziesmu svētki, kuros nepie-

dalījos. Līdz tam dziedāju un dejoju visos.

- Sarma, tev bija savs tautas tērps, tu prati

un drīkstēji runāt un dziedāt latviski, izklaidē-

ties tev patīkamā vidē un sabiedrībā. Tev viss

TUR bija. Kāpēc brauci uz Latviju un pat izdomāji

tajā palikt?

- Tētis pirmais šeit viesojās pirms diviem ga-

diem. No Latvijās viņš atgriezās mierīgs, bija

saticis vecus paziņas, radus. Bet mani atrunāja:

"Negribu, ka tu uz turieni brauc. Tā vairs nav tā

mūsu tēvzeme, kuru atstājām. Tā ir tik ļoti pār-

vērtusies. .."

Tajā pašā gadā kopā ar draugiem no Minateres

sabiedrisko zinātņu institūta ierados Latvijā.

lekārtojamies viesnīcā ar daudzām ērtībām. Bet

man bija neērti tur uzņemt radus, kuri dzīvoja

sliktos apstākļos. Viņi paši man apgalvoja, ka

tie esot pavisam normāli...

Ša gada martā Rīgā uzstājos kopā ar jauniešu

kamerkori "Dūdas". Aizbraukt bija tik grūti! Tad

ari izlēmu, ka atgriezīšos un palikšu Latvijā.

Brāļi un māsas, protams, dusmojās un sauca mani

par traku. Bet viņi jau nezināja, kā es biju iz-

mainījusies tai laikā, kad dzīvoju Minsterē. Tur

visi tunāja latviski, ciemojās jaunieši no Latvi-

jas. Tāda vide man bija kļuvusi nepieciešama.

Televīzijas intervijā tu apgalvoji, ka esi

pieradusi būt brīva un ka nevarētu apņemt viru,

ne Latvijas latvieti, ne Latvijas krievu, jo še-

jienes vīrieši nespētu samierināties ar tavu brī-

vības pakāpi. Ko tu saproti ar jēdzienu "brīva

sieviete"?

- Manuprāt, normāli ir tad, ja sabiedrība vei-

do cilvēku un ari cilvēks veido sabiedrību. Bet

šeit, es manu, tiek uzsvērta tikai viena puse
-

ka cilvēku veido un audzina sabiedrība. Man šī

sabiedrība tomēr liekas tik slima. Laikam, es ne-

lietoju pareizo vārdu - tā ir tik neveselīga. Un

sievieti nospied, nomāc sabiedriskā doma, aiz-

spriedumi.
Bet plašāk - runa tacu nav tikai par sievieti.

Brīvs, manuprāt, ir tas vīrietis, sieviete, vis-

pār cilvēks, kurš jutas drošs izteikt savu vie-

dokli un rīkoties saskaņā ar savu pārliecību. Tas,

kurš zina, ka netiks par to kaut kādā veidā ap-

spiests vai izsmiets...

Vai zini, kā mani te pamācīja: tu nedrīksti

runāt par politiku un ekonomiku, jo tu esi sie-

viete. To saka man! Kaut esmu mācījusies pollto-

"Savu

mēteli
varu

uzvilkt

pati..."

MLB ZiyotSjs, 1990. gada marts FORUMS/PROFILI 17



logiju un sabiedriskas zinātnes un pēc profesijas

esmu biržas māklere.

- Interesanti, kas tev to ieteica?

- Vīrieši. Daudzi vīrieši. Ko viņi grib? Tikai

čamdīt? Bet kāpēc gan sieviete nedrīkstētu izpaust

savu viedokli? Ja nepievienojos tam, ko vīrietis

saka, ir slikti. Kaut gan to, kas Rietumos notiek

politiski un ekonomiski, es pārzinu labāk, jo es-

mu tur dzīvojusi un mācījusies.

- Secinām - brīvību tev dod tavas zināšanas.

- Saproti, jau desmit gadu vecumā esmu zināju-

si, ka studēju universitāte, kur man jāiegūst iz-

glītība, lai pēc tam dabūtu labu darbu. Un tikai

tad es kaut kas būšu. Izglītība nav vienkārša zi-

nāšanu kopums. Ar to es jūtos un esmu līdzvērtīga

sarunā, varu piedalīties diskusijā un aizstāvēt

savu domu. Tā varu pierādīt, ka ari man ir smadze-

nes, ka esmu cilvēks. Savu mēteli varu uzvilkt

pati un durvis aizvērt ari. Tādiem niekiem nav

nepieciešams vīrietis.

- Kādas vizuāli tev izskatās sievietes - Rīgā,

laukos, kur esi bijusi?

- Nomāktas. Nogurušas. Apnikušas. Neapmierinā-

tas. Tagad pārliecinos - dzīve šeit ir grūta, se-

višķi sievietei. Ir jaunas sievietes, kuras mēģi-
na gaumīgi ģērbties. Ir tādas, kuras, šķiet, tikai

pucējas un krāsojas. Bet pārsvarā uz ielām redzu

- visas steidzas, nesmaida. Es viņas saprotu, ari

pati šeit steidzos un nesmaidu. Neticēju, kad man

solīja - te tu iemācīsies priecāties ari par sīku-

miem. Ka tad! - izstāvēju rindu pēc Bauskas siera

un pat dabūju to! Turpat veikalā lēkāju aiz sa-

jūsmas. Priecājos un jutos kā īsta padomju sie-

viete... Bet promejot Šausminājos - ārprāts, Sar-

ma! Par ko tu gavilē? Par nieka siera gabalu!

- Vidusskolā, sacerējumu piesakot, iztirzājuma

pirmais iedalījums vienmēr skanēja nemainīts:

"Ārējais Izskats - tēla iekšējās būtības atklā-

jējs". Cik veiksmīgi, tavuprāt, tas būtu attieci-

nāms uz Sarmu Dindzāni?

- Šodien, piemēram, es īpaši neuzpucējos. Nebi-

ja omas. Ģērbos ka parasti - baltie džinsi, šņor-

zābaki. Man līdzi ir ari "darba" drebēs. ŠI te ža-

kete, ko aizņēmos no papa. Piedurknes ir drusciņ

par garām, tās atloku. Pie žaketes velku tādus ga-

rākus svārkus, melnus vai baltus, zeķbikses, augst

papēžu kurpes. Vienu dienu tā smalkāk apģērbos.

Visi skatās. Viens brīnās: Sarma, vai tā esi tu,

nepazinu. Otrs novērtē - beidzot tu ģērbies kā uz

darbu. Kanādā džinsos un garā kreklā es nevarētu

iet uz biržu. Tur ir jāpucējas: man jārāda imidžs,

tēls, ka esmu biznesa sieviete, kura ir akurāta,

kurai var uzticēties. Parasti ģērbu žaketes. Tās

man ir kādas četras. Un krāsas jāizvēlas saskanī-

gas,
nekliedzošas - melnā, bēšā, baltā.

- Kā tev šķiet, vai tu jau esi paguvusi kaut

kādā veidā palīdzēt Latvijai? Ja pareizi saprotu,

tas bija viens no palikšanas iemesliem?

- Šķiet, ka ar savu domāšanu spēju kaut nedaudz

paplašināt citu cilvēku domāšanu. Ne, ne jau tā-

pēc, ka atbraucēji no Rietumiem būtu kādas super-

būtnes. Mēs esam tādi paši normāli cilvēki, vienī-

gi iespēju realizēt un izteikt sevi mums ir biju-

šas daudz, daudz reižu vairāk. Redzu, ka te noder

manas valodu zināšanas.

Protams, ļoti gribas satikt savējos - no ģi-

menes. Man šeit netrūkst nekā. Ja nu vienīgi vi-

ņu...

* Šādu interviju Latvijā izdotā biļetenā pieraks-

tījusi Benita Brila. Pieņemam, ka ŠI saruna va-

rētu interesēt visus, kas Sarmu Dindzāni pazīst

un ari tos, kas viņu nepazīst. Montrelas lat-

viešu saimē viņa pavadījusi savus bērnības ga-

dus. MLB Ziņotāja redakcijai atkal iepazīšanas

sagādāja prieku.

PĀRSPIEDUMI.

Jaunu vērtību apzīmējumi Latvijas pastmarkās.

1918. gada 18. novembris, Nacionālā teâtya

nams bagātīgi rotāts sarkani balti sarkanām krā-

sām. Zāle klausītāju pārpildīta, visur valda

svinīgs noskaņojums, jo šodien tacu notika visu

ilgu un sapņu piepildīšanās - tiks pasludināta

Latvijas valsts nodibināšana. So svinīgo sanāks-

mi atklāj G. Zemgals, Tautas Padomes priekšsēža

biedrs, jo pats priekšsēdis J. Čakste aizkavēts

ierasties. G. Zemgals paziņo, ka uz 1918. gada

17. novembya vienošanās ( starp Nacionālo padomi

un Demokrātisko bloku ) pamata ar šo bridi

valsts suverenā vara pāriet Tautas Padomes rokās.

Klausītājos sajūsma, un spēcīgi atskan mūsu

valsts himna - Dievs, svēti Latviju. Runā jaunās

pagaidu valdības ministru prezidents K. Ulmanis

un aizrāda, ka priekšā stāvot smags un atbildī-

bas pilns darbs. Aicina katru pēc savām spējām

nākt talkā, lai darbs veiktos sekmīgāk.

Pagaidu valdības darbs, tiešām, nav viegls.

Vajadzību tik daudz, bet ienākumu maz. Jāieved

cenu paaugstinājumi un visādi citi saimnieciski

pasākumi, lai tukšajā valsts naudas lādē rastos

pēc iespējas vairāk kapeiku un rubļu ( Tad mums

vēl nebija mūsu pašu santīmi un lati ). Rodas

pārkārtojumi ari pasta darījumos. Jāpaceļ past-

marku cenas. Mūsu pimie valsts un pasta vadītā-

ji ir praktiski viri, tā rodas jaunas vērtības

uzspiedumi uz agrāk izdotām pastmarkām. No 1920.

gada 1. septembya līdz 1921. g. 31. maijam jaunu

izdevumu nav, pasts izlldzās ar jaunām pārdoša-

nas vērtībām.

Pirmās ir "Izpalīdzības markas". 1920. 1.9.

1919. g. 18.11. izdotām Latvijas 1 gada jubile-

jas markām, 3 viena rubļa vērtībām bija ovalvei-

da, melnā vai zilā krāaā jaunās vērtības uzspie-

dums - 10, 20 un 30 rubļi. Skota ( Scott )

pastmarku kataloga tās numurētas 83.-85. Nelie-

toto vērtība $ 18, lietoto - $ 15. Nav zināms

metiena skaits.

1920. 24./27. 9. seko otrs vērtību pārsple-

dums - uz 1919.28.3. izdotās 10 kap. zilās past-

markas ar saulīti un uz 1919.15.6. Rīgas atbrī-

vošanas sērijas 35 kap. markas. Jaunās vērtības

uzspiedums melnā krāsā, trijās rindās un ir 2

rubļi. Metiens nav zināms. Skota nr. 86 un 87.

$ 2.50 vērtība.

1920 l 19.11. pārdošanā aāk 2 pastmarkas -

1919. 16.12 Kurzemes atbrīvošanas sērijas 35 kap

vērtībai jauna vērtība - 1 rublis, 1919. gada

Latvijas 1 gada jubilejas 35 kap. vērtībai jau-

na vērtība - 2 rubļi. Uzspiedumi melnā krāsā 3

rindās skaitļos un rakstiski. Metiens nezināms.

Skota nr. 88, 91. Nelietotu vērtība $ 1.75, lie-

totu - $ 1.50.

1921. 11. 2. izdevums. 1919. g. izdotām Kur-

zemes atbrīvošanas 10 un 25 kap. vērtībām un

1920. 30. 4. izdotai Saeimas atklāšanas sērijas

50 kap. vērtībai ir sarkanā vai zilā krāsā jau-
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nas vērtības 2 rubļi uzspiedums skaitļos un raks-

ta. Izdevums nezināms. Skota nr. 90, 92 un 93. Ne-

lietotas $ 2.75, lietotas $ 2.25.

1920. g. maijā Skota nr. 83. ( ŠI apskata

pirmās sērijas ) markai otrreizējs uzspiedums 10

rubļi, melnā krāsa un apaļrakstā, vienreizējs mūsu

pastmarku pārspiedumos. Skota nr. 94. Cik Šādu

pastmarku sagatavots, nav zināms. Vērtība nelieto-

tai $ 2.50 un lietotai $ 2. Sis pārppiedums ir pa-

tīkamākais no visiem citiem.

1921. gada 31. maijā izdod veselu sēriju

pastmarku ar jauniem vērtību apzīmējumiem. To no-

sauc par "Latgales provizoriskais pagaidu izde-

vums". Uz 1920. 24. 3. izdotām Latgales atbrīvoša-

nas sērijas 50 kapeiku vērtībām ir melnā krāsā, 3

rindās jauns vērtības uzspiedums zilā krāsā - 10,

20, 30, 50 un 100 rubļi. Metiens: 10 rub. 373.032;

20 rub. 106.912; 30 rub. 184.996; 50 rub. 52.488

un 100 rub. tikai 30.996. Skota numerācijā nr. 95

- 99. Vērtība: nelietotām $ 52.50, lietotām $ 17.

Ar šiem izdevumiem noslēdzas pastmarku jauno

vērtību uzspiedumi. Vēl ir gan dažas 1927. gadā,

bet tās jau ir santīmu un lats periodā, tāpēc par

tām kādā citā reizē.

K. STRAZDIŅŠ.

VIEŠŅAS PIEZĪMES

par profesora 1. Ķēniņa referātu ''Vailat-

viešu mūzikai draud katastrofa?" Toronto

Latviešu Centrā.

KS viešņa no Latvijas ar lielu interesi steidzo:

noklausīties profesora Ķēniņa referātu par šodie-

nas latviešu mūziku Latvijā. Šis referāts izraisī-

ja pārdomas ne tikai smalkai latviešu centra pub-

likai, bet ari man, todien vienīgai latvietei no

tagadējās Latvijas.

Neesmu mūzikas kritiķe, nespēlēju nevienu mū-

zikas instrumentu, bet visa mana ģimene esam ak-

tīvi koydziedatâji un visu iespējamo koncertu ap-

meklētāji.
Prof. Ķēniņš uzsvēra, ka koncertsezonas atklā-

šanas diena ( koncertā ) Rīgā esot bijis mazs ap-

meklētāju skaits. Tas netika ne visai piemērotā
laika. 21. septembris ir tas laika posms, kad visi

latviešu laucinieki un pilsētnieki saistīti ar ru-

dens darbiem, jo mums visiem jādomā par iztiku

ziema.

Œsu sabiedrība mīl lielus koncertus, pat varu

droši teikt, ka ziemā nemaz nevar dsbūt biļetes

uz ērģeļmūzikas un Filharmonijas koncertiem, īpa-

ši, ja atbrauc viesi no ārzemēm.

Un vai tie filmētāji, kas bija teikuši, ka lat-

viešiem komponists iepriekš jāparadot televizora

un tikai tad publika sākšot interesēties par kon-

certu, nav bijuši netaisnīgi pret to daļu, kurai

nekāda priekšā stādīšana vai rādīšana nav vajadzī-

ga?
Te sabrauc ari tādi cilvēki, kuriem šie dgrgie

ceļojumi vieglāk risinājās un apgaismo cienījamos

trimdas latviešus no vidusmēra redzesloka, kas ne-

dara godu mūsu īstiem mākslas cienītajiem.

Referāta ļoti atzinīgi tika novērtēts igauņu

zēnu koris. Bet ja Kanādā viesotos Em. Dārziņa zē-

nu koris, atsauksmes nebūtu necilākas. Mūsu zēni

mūsu latviešu tautas dziesmas izpilda tādā skandē-

jumā, ka tās ar interesi sāk līdzi dziedāt citas

tautas un paceļ starptautiskā plāksnē.

Ir jāpaceļ mūsu tautas dziesmas pāri pasaules

klasikai, lai tas sadzird un ilgstoši grib

dzirdēt visa pasaule. Un to var izdarīt mūsu pa-

Šu latvieši. Varbūt būtu bijis vietā pieminēt

par Em. Dārziņa zēnu kora panākumiem, koncertē-

jot vairākos koncertos Rietumeiropā.

Mūsu mūzika, manuprāt, nav krīzes stāvokli,

kaut gan par to varētu zināma mērā runāt sakarā

ar pārmērīgo dzīves masifikāciju no mazāk attīs-

tītiem Krievijas apvidiem, kas savās iekšējās un

ārējas izturēšanas veidā raksturo pūļa dzīvi.

Tomēr pamatnācijas, savas latviešu zemītes īstie

kopēji un mākslas cienītāji apmeklē koncertus

regulāri. Ari mākslinieki labprātāk spēlē sapro-

tošai publikai, kaut pustukšai zālei, nekā runā-

jošai, krekšķošai, caur televizoru izvilinātai.

Nepārpildltā zālē skatītājs intimāk izjūt māks-

linieka sniegumu, savukārt, mākslinieks tuvāk

izjūt klausītāju, un to mēs nesaucam par krīzi,

par katastrofu.

Mēs zinām, ka visam ir savs laiks. Latviešu

tautai visā Latvijā tagad nav viegli. Lasot šis

zemes politiskos apskatus par mums, tie ir pārāk

virspuslgi, pārāk tāli aizokeāniski. Mēs rakstām

tiešāk, konkrētāk, sāpīgāk, Istāk. Lai nākošajās

paaudzēs izaudzinātu mūzikas cienītāju sabiedrī-

bu, RTgS ir jānodibina īsta mūzikas sapratēju

skola. Te varētu nākt palīgā trimdas latvieši,

kas, ilgus gadus dzīvodami ļoti civilizētos ap-

stākļos, izkopuši savu gaumi visos mākslas vir-

zienos
.

Mēnesi ciemojoties Kanādā, esmu novērojusi,

ka ārzemēs dzīvojošie latvieši par mākslu Latvi-

jā runa pēc tiem mazo grupiņu slkkoncertiņiem,

pusjociyiem, kuyus paši aicinājuši un maksājuši

dārgos ceļa izdevumus, lai te no Latvijas kaut

ko rada, atstājot neievērotus tos īstos, kas ne-

nogurstoši strādā ar pieticīgu atalgojumu un vēl

pieticīgākām pusdienām, bet par spīti visam rada

un radis īstus daiļdarbus Latvijai, latviešiem

ārzemēs un visai pasaulei.

JB, pilnīgi piekritu profesoram T. Ķēniņam,

ka īstu franču mākslu var baudīt tikai Parīzē.

I. GROSKAUFMANE

no Limbažiem.

DZIESMIŅAPAR BLUSU.

Nesen televizora 22. lodziņā noklausījos un

noskatījos blusojamies ķiniešu baritonu Sun Fu.

No krievu rakstnieka Lapuhina ( ? ) mazās humo- i

reskas Musorgskis radījis miniatūru - mūzikas

pārii, kuru līdz pilnībai nospodrināja Sun Fu

kongenialais tulkojums: daļēji dziedāts, runāts,

skandēts no visaugstākā tenora pianisimo līdz

varenam fortisimo baritonam. To visu noapaļoja

pārsteidzoši izteiksmīga mimika un napSrprotami

!esti.

Esmu senāk skaņu platēs noklausījies gan Sa-

ļapina, gan citu krievu un latviešu dziedoņu

Blusas, - Sun Fu, liekas, pārākais. Gribējās vēl!

Aizbraucu uz Cablevision 22 - vai nevarētu

nokopēt? Kāpēc ne! Pēc pāris dienām bij video

lenta klāt. Atkal klausījos, atkal priecājos,

bet viena nelaime: dikcija tik neskaidra, ka

nevaru pat pateikt,kādā valodā tas dziedāja. Ko

nu? Termiņš MLB Ziņotājam mācas virsG kā melna

nakts. Sāku meklēt dziesmiņas vārdus. Nošu vei-

kalā nebij krājumā, varēšot no Anglijas dabūt

pēc 3 mēnešiem. Bibliotekāre atrada grāmatu, bet

tā esot izgājusi tautās; plašu veikalakatalogā

- nekā.

Bēdīgs aizgāju uz baznīcas pagrabu Latvijas

video lentas skatīties. Gadījās, ka man tieši

priekšā sēdēja kaimiņiene, kurai par
šo dziesmi-

ņu biju jau agrāk ieminējies. Čukstēju viņai au-

si: "Vai Blusa ir?" - "Ir," tā atčukstēja, pa-

rakņājās pa rokas somiņu un pasniedza man manus-

kriptu: "Zll-bil koroļ kogda-t0..."

Brīvā tulkojumā: Dzīvoja reiz vecos laikos

karalis. Tam piederēja blusa, ko tas mīlēja vai-
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rāk kā savu miesīgo brāli. Lika pasaukt skroderi:

"Klausies, aitas galva, pas*ujmanai mīļai blusai

samta svārkus!"

Samta svārkus? Blusai? He, he, he...

Blusai samta svārkus? Ha, ha, ha...ha!

Vai dziesmiņai vel kāds pants, nezinu. Sun

Fu nepārprotamie žesti skaidri radīja, kā karalis

Blusas kutināts un kaitināts, to noķer, noīņaudz
un nosviež zemē.

Ja neticat, skatāties un klausāties pas*i.
Exit Blohà.

E. RUPNERS.

VĒSTULES:

VĒLPARRADURAKSTIEM.
Pēdējā MLB Ziņotājā A. Caune ievietojis raks-

tiņu par radu rakstiem. Ari vaicā, vai kāds aiz-

mirsts.

Ta, daudzi aizmirsti i Tādā sakarībā nosūtu

daudz pilnīgāku radu saimes struktūru. leteicu to

ievietot MLB Ziņotājā, jo mums bieži pietrūkst
vārdi, ar kuriem uzrunāt savus ( pat tuvākos )

radus.
TUPEŠU JĀNIS

* Paldies! To darām zemāk. Red.

Februāra mēneSa MLB Ziņotāja rakstā "Radu

raksti" A. Caune paskaidro, ka vardi Bvāgeris un

3vāgeriene patapināti no krievu valodas. Šķiet,
ka viņš*nepārvalda ne vācu, ne krievu valodas.

Vācu valodā svainis ir Schwager un svaine -

SchwHgerin, Krievu - Burin, ari zjak un ņevestka.
Nav labi lasītājus maldināt ar aplamiem pa-

skaidrojumiem.
_ _

"*

S. DULBE, ASV.

# Ir labi noskaidrot faktus. Tādēļ jau mums ir

lasītāju vēstules, kuras arvien gaidām.

Red.

RADU SAIME
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CANAD!AN COMMENTATORS SAY BALTIC !NDEPENDENCE !NEV!TABLE

-Richard Gwyn and others rebut Gorbachev's arguments-

MikhaitGorbachev's recent triptoLithuania sparked a Hurry ot media reports about the rapid push towards

independence inthe BatlicStates. Gorbachev's arguments and threats against independence have been

rebutted by teading potitica!commentators inCanada. The foiowing excerpts of theirreactions appeared
inthe Canadian media during Gorbachev's visit

W!)! Ba!Hc independence toppie Gorbachev?

M/persona/ /are /s /tnAed fo /h/scno/ce,says Gorbachev to Lithuanians Richard Gwyn, inhis January 13.

1990 arttcteinthe Toronto Star presents a differentperspective.Gorbachevs tegacy might be ../o /f

poss/b/e for commun/sm and the ex/shng So we/ Lfri/on/o come fo fhefr /nev/fab/e eric'sw//hou/

v/o/ence....///sfarfromcerfa'n,egua//y, /ha/ Gorbachev w/7/pa/ a persona/pr/ce... There /ss/mp/y no

a//ema//ve,persona/ or /cfeo/og/ca/....

W!!i Baitic independence de-stabaiize the Soviet Union?

/fL/fnuan/a gefs /ndepenpence, // w/7/s/arfa cha/n reacf/on of separa//sm, says Gorbachev Gwyn

comments that ../he 3 Ba.'r/c are a//buf cerfa/n /ogo a///he way /o /ndepenOence sooner or

/a/er...Mo/dav/anexf. probab/y bu/ no/ certa/n/y,fhe 3 Caucas/an The others are

tariess tikety Gwyn adds: me popu'afon or me "Russ/a" /ha/wou/d rema/n mķyh/ on/y oVop c/own /0 250

mWon /he Sov/e/ L/n/on'spresenf 280 m/7//on.
..

Thecommonobserva//on /ha/emp/res /ndec//ne /ash

ouf /s wrong, the f/ve/ha/wen/ dotvn /n fh/scenfury, on/y /ne French rea//yd/d so. ..throng

a/so /s/he observaf/on /ha/dec//n/ng emp/res a/ways /nv/fear/ac/(byexpans/on/s/ an

h/s/or/ca/ignoramus woo/da//acAeven a shrunken Ross/a

Can Latvia, Estonia and Lithuania afford to secede?

Gorbachev ieftitto Potitburo member Juri Mastyukov to issue a veiied threat to the Lithuanians that

independence had stringsattached to it. Moscow wouid have to be compensated torthe transportation

system, buiidings and factories. On January 11. white discussing the economy of the Soviet repubticson

CBC's "The Journa!". University of Atbērta Professor Bohdan Krawchenko pointed out that there isan

unjusMeo' transferof resources from Dn/on repub//cs /o /he cen/re /n /he case of Dkra/ne, forexamp/e,

some/h/ng /n/he orderof f/4of f/)eG/VP.or me egu/v/7anfof/he GNP, foMoscow. Tha/ /s a fanfas//cdra/n

on /he econom/c resources of /he L/n/onrepub/<cs

Moscov; treats the Batticrepubiics as cotonies They have been exploited to the fuiiest Hundreds ot

thousands of itscitizenshave been murdered, deported to Siberiaor had theiritvesdestroyed Just who

shouid be seeking compensation?

Can the Baitic States survive aconomicaiiy?

MTiaf woufd you do w/fhouf fh/sre/af/onsh<p? Vbu couitdnof aurv/ve/
...

asks Gorbachev On a different

occasion he predicted ..
/Mrdlimestv/#awa#yeu.

Gwyn counters thatthe Batticrepubiics ...wou/dsfarffo aw/m, af //rsfw/fhgreaf d/Wcu/fy, aven/ua/fy

pofenf/af/yas afrong as F/n/and, wh/ch fhr/vesdespr?e hav/ng fhe same hand/caps of a sma// domesfx?

marße/ andgeograph/c itshouid be noted thatof aitthe Soviet Union's neighbouring contries.its

reiationshipwith Fintand has been the most peacefut and prosperous.

Baitic !ndependence: democracy or bioodshed?

Prior to his Lithuanian trio,in a speech to the Congress of Peopies' Deputies, Gorbachev warned

independence movements ...forea/<zafhe ngh/ fo se/f-deferm/na//on fhrough aecess/on means fhe

b/ow-up of fhe (Jn/bn,fo se/ /he peop/e aga/ns/ each ofher andsow conf7<c/andb/oodshedand dea/h

Commentators have iong contrasted the setf-disciptineshown by Baiticreformers with the ethnic turmoi)

enguffingother partsof the Soviet Union. The January 15 G!obe & Mai!,forexampte, says that ...fhereare

few ug/y c/ashes or even words be/ween Lr/huan/ans and /?uss/ans The Batticstruggtehas been a

peacefut partiamentary one inthe democratic traditionsinheritedfromthe independent repubticsof Latvia,
Estonia and Lithuania founded in 1916, and inthe democratic western traditionsthatwe inCanada vaiue

so deariy.

Why Independence?

Where are you running /o? Why are you runn/ng? Vou mus/ fh/nA fhese fh/ngs fhrcugh, exciaims

Gorbachev. The case forßattic independence restson theirittegatoccupation by the Soviet Union as a

resuttof a 1939 Moiatov-Ribbentrop pact Lithuanian Sajudis ieader, Vytautas Landsbergis, iastweek

prociaimed: wha/ has been sfo/en, shou/dbe g/ven Furthermore, atmost 5 decades of Soviet

occupation have brought Latvia, Estonia and Lithuania ciose to ruin: their economies have been

destroyed, theirenvironments ruined and cuitures endangered. Four years of perestroika and gtasnost
have done iitttebuttopubticizetheirpiight.independence - taking theirdestiny intheirown hands - tsthe

oniy option avaitabtetotheBatticStates.

Recommended sources:

1) Gwyn, Richard: Does Gorbachev sense /f'sa.'/over?

Toronto Star.January 13.1990
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CONSTITUTION

of the World Council of East Central Eureopean

communities.

1. World Council of East Central European Com-

munities - further called the Council - includes

the chief executive officers of the following

founding communities: ( Here follow the official

names of the central organizations - World Congr-

esses, Federations, etc. - of the Communities ori-

ginating from Bulgaria, Byelorussia, Czechoslova-

kia, Estonia, Hungary, Latvia, Lithuania, Poland,
Romaniaand Ukraine ).

2. The purpose of the Council is to promote

understanding and cooperation among participating
Communities and to undertake joint actions in

their common interest.

3. The quorum of the Council shall be 2/3 of

the membership. Decisions of substance are made

by consensus. In special cases in which unamimity

cannot be reached, a declaration or action can be

undertaken in the name of those Communities sup-

porting it, but such a declaration or action can-

not use the name of the Council. In administrative

matters a majority of members suffices.

4. The Council meets at least once a year. More

frequent meetings are called, if the majority of

members consider it nessesary. The Chairman of the

Council as well as its First and Second Vice-Dhair-

man are elected for one year on a rotating basis

with a maximum of 3 consecutive terms. They

jointly represent the Council between its sessions.

5. The Council maintains a Secretariat to deal

with administrative matters. The Secretariat pre-

pares the material for the meetings of the Council

and acts on instructions and under the supervision

of the Chairman of the Council.

6. The Council may call into being two kinds oi

special committees: Standing and Ad Hoc. The Coun-

cil may determine the tasks and membership of the-

se committees or may authorize the Secretariat to

set up such committees.

7. The Council may encourage the establishment

of representative Councils at national, regional

and local levels.

8. The financial base of the Council is provided

by member Communities through a set membership fee

and additional voluntary contributions.

9. This Constitution can be changed only by the

unanimous consent oi the members.

Toronto, Ontario

January, 1990

First Chairman - Prof. Dr. Andrew Kafczak of

Montreal ( V. P. of Polish Congress ). He is also

Chairman and Founder of the Montreal Institute of

Central European Studies.

MEMORANDUM

to the Institute of Central European Studies.

Re: Priorities for 1990 in East-Ccntrai Europe.

Political developments in Europe in the last

few months have been so rappid and so overwhelming

that we can talk of the Renaissance of Democracy,

Liberty, Pluralism, Free Market and even authentic

indigenous Culture. However, history has bitterly

taught us that such positive upheavals, as witnes-

sed in 1848 and 1918, can be short lived if the

East-Central European communities each go their

own and inevitably fall victim to the designs of

one of their big neighbors either to the east or

the west. Therefore, our community, the Latvians

of Montreal, wholeheartedly support the efforts of

the Institute and any like-minded organization or

person in creating and implementing safeguards for

the long term future of the East-Central European

community of nations. We propose three high prio-

rity goals and would endorse any resolutions which

would bring us closer to these goals.

1) An East-Central European Confederation of

States preferably, modeled on the very success-

ful multi-ethnic Swiss confederation.

The inter-ethnic conflicts of Yugoslavia,

Bulgaria and Romania are an indication of what

an increase of freedoms can deteriorate into,
unless respect and tolerance for individuality

and, at the same time, a faith in the strength
of diversity can be arrived at through dialogue.

Excess chauvinism and the resulting lack of

unity in diversity, permitted a strong and ex-

pansionist Germany to gobble up its neighbours.
It also made it easy for the Soviet Union to

take pocession of its part of the Molotov-Rib-

entrop deal. As a result some of the region's
communities have come close to total destruc-

tion. A framework which permits the communities

to work out their differences and to shore up

their common defences is essential.

2) International and bilateral safeguards

must be created to ensure against possible ex-

pansionist tendencies of the new united Germany

and the future Russian state.

The reunification of Germany will sooner or

later raise demands for the return of real or

imaginary "German lands". The redefinition of

a Russian homeland will sooner or later raise

the sovereignty of historically "czarist lands7
The United Nations charter enshrines the rights

and responsibilities of nations. It also spells

cut the rules for self- determination for any

community. The theoretical framework is there.

It has been the basis for the emergence of most

of the nations which made up the old British,

French and Dutch empires. It has created nati-

ons but can not sustain them. The United Nati-

ons charter should be the basis for recreating

the East-Central European nations, but the Con-

fedaration framework, formulated for and re-

cognized at the next conference of the Helsinki

process must be put in place for its sustenance.

Furthermore any bileteral agreements between

any of the member nations and one of its big

neighbours must include reference to its alle-

giance to the Confederation and must be made

public.

Communication within the future Confederat-

ion would have to intensify and to that end

would have to be in a language that would be

common to all, but would not be either German,

Russian nor the language of one of the member

nations. Purists would champion Esperanto as

the choice and ideally that would be great.

However, a more practical choice and one that

would immediately be understood around the

world would be English.

3) Legislative and Economic measures must

be defined and guidelines immediately provided

to ensure the introduction of the positive as-

pects of a capitalise economy and a free market

and to discourage any attempts at exploitation.

The countries of the region have suffered a

terrible human, economic environmental as well

as political devastation at the hands of their

two totalitarian neighbours. With the first

chance they have, the reemerging nations are

hungrily grasping for anything that represents

the opposite camp. We must safeguard that when

hungry we do not eat poison!

We must safeguard against the introduction

of obsolete technologies that would add to the

polution and in the long run remove them from

competition on world markets. To many western

businessmen this appears as another opportunity

to get at some cheap labour. Guidelines must

be establishedand built into any contracts that

minimum wage rates in the new economies will
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reach those of the EEC ( European Economic Commu-

nity - Ed. ) by, say, the year 2000 ( in 10 years).

During the transition period 50 % of the labour

savings must be reinvested in cleaning up the en-

vironment. Comprehensive health insurance must be

part of any new venture.

Most important is the respect and, wherever po-

ssible, rebuilding of the traditional and natural

way of life in each locality. The land, its resour-

ces and its people must be the first consideration

before undertaking any massive develpments or

transfers of raw materials and products. Harmony

with nature and man's neighbours must take preced-

ence over the building of a new world or a new

man.

This, we hope, can be of use in giving our views

and contributing to the evolution of events in our

homelands.

Montreal, Quebec J. TĒRAUDS,

January, 1990 president Montreal Latvian

Community Center, Centre

Communautaire Lëtton de

Montré al.

Mr. J. Tērauds is also the representative of

the Latvian ( Montreal ) community on the Exe-

cutive of the Montreal Institute of Central

European Studies.

WE STAY AND FIGHT.

Don MacPherson ( Comment, Feb. 17 ) wonders

"why haven't the people who keep seeing signs of

creeping 'Nazism' had the good sense to flee this

province before it's too late?" This sounds much

more foolish than Robert Libman's statements, which

he is criticizing so ferociously.
I. and 1 think most Quebecers, do not run when

somebody, be it a person or a government, is trying

to wrong us. We stand up and fight for our rights.
In Quebec, the government is taking away acqui-

red rights from the anglophone population. Other

provincial governments are granting rights to

francophones. There is a difference. If one takes

away from somebody something that has been his,
that's robbery. If one gives something to somebody
that he never had, that's generosity.

Ither provinces are progressing; Quebec is

repassing. Our premier tries to camouflage this

act with his pet slogan "anglophones are better

off in Quebec than francophones in other provin-
ces." However, he conveniently ignores the fact

that francophones in other provinces are better

off than they were before, while anglophones in

Quebec are worse off than before.

This is the truth that so enrages Claude Ryan

that he calls it niaiserie.

ALBERT CAUNE.

Mr. Caune's comment was published in LETTERS

of THE GAZETTE on Thursday, March 1, 1990.

Conßspondcnts who submit and have their let-

ters published in Montreal papers are kindly

requested to forward them to our editorial

office if possible. We do not have the resour-

ces for search of such a material.

Articles, letters and comment arc most welcome.

Our thanks go to all the participants who make

this section possible.
Ed.

The MONTREAL BALTIC STAMP CLUB met on February

28, at the Latvian Community Center in Lachine.

The next meeting has been scheduled for MARCH

28, 7 p. m. at the Latvian Community Center, 3955

Provost, Lachine. Come and become a member!

MARIS JANSONS CONDUCTS MSO.

On February 20 and 21 Latvian conductor Ma-

risa JANSONS was a guest at Montreal Symphony
Orchestra as a part of Grands Concert Series at

Salle Wilfrid Pelletier, Place des Arta.

His coming was advertised as JANSONS THE

CREAT. The response by the audience indicated

chat he did fulfill this promise.
The GAZETTE Music critic Arthur Kaptainis

wrote a review titled "Maestro Jansons offers

bracing lesson in podium authority". He conclu-

ded the review with the following statement:

"...But as young conductors and young heroes

go, Jansons remains one of the best."

The program consisted of Weber's Overture to

Oberon, Mozart's Symphony No. 39, and Strauss'

I.

THIRD LATVIAN MUSICCAMP.

The Latvian Youth Song and Dance Festival

Council will hold its third LATVIAN MUSIC CAMP

at the ORFORD MUSIC CENTRE in Mt. Orford, Que-

bec from June 17 to 27, 1990.

The camp can accomodate up to 100 partici-

pants. Musicians from all generations are welco-

me to attend.

Registration is $ 50. Fee - $ 500.

Further information -

291 Lorraine Drive,
Baie d'Urfé, Que.,
H9X 2R2

ph. 514-457-9832

SOURCES.

THE ECONOMIST, 13-19 January, 1990, has seve-

ral interesting articles on Eastern Europe -

Gorbachev's Bolshie Republics, Sachs's Perestr-

oika. They are worthwhile reading materials to

anyone concerned about developments in this

part of the world.

Me also learn that Jeffrey Sachs, a professor

of economics at Harvard, is the leading western

adviser to the economic reformers of Eastern Eu-

rope. He is 35.

The journal is available in Canada for Can.

$ 3.75 a copy.
I.
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KUSTĪBA,KASAUGUSI 10GADUS.

Pirma 10 gadiem Gayezerâ notika I TrTareiz-
trTa nometne. Starp 1981.un 1990. gadu notiku-
Baa 45 nometnes trTa kontinentoa, piecae zemēa
ar 5.425 dalībniekiem. Šogad nometne pirmo
reizi notiks Latvijā. Plašāk par Trlsreiztrla

mērķiem, veidošanos un nākotnes iecerēm pastās-
ta šla kustības iniciatore un koordinatore
Liga RUPERTE.

- Kā tu raksturo Trlsreiztrls kustību cilvēkam,
kas tikpat ka nekā nezina par šo notikumu?

- Nometni vislabāk varētu apzīmēt par "Mazo

Latviju ideālos apstākļos. Tā rada kopības sajūtu,
mēģinot izslēgt apkārtējās, avešāa zemes iespaidu.
Nodarbības notiek interešu grupās apējlgu lektoru

vadītā, dodot ari pašiem dalībniekiem iespēju pie-
dalīties programmu un nodarbību veidošanā. Dalīb-
nieki viens otru iepazīst, viens otru varam saska-

tīt ka līdzvērtīgu cilvēku, varam cits no cita mā-

cīties. Nav svarīgi tituļi, nav svarīgi, ko katrs

darām maizes darba.

- Ka radās doma veidot nometnes, kurās var pie-
dalīties dalībnieki no visu vecumu grupām7

- Nav pozitīvi sadalīt pa vecuma grupām, nav

labi sabiedrībā radīt dažādas grupas. Ir vērtīgi
un veselīgi visiem būt kopā, kur neviens nav ne

pārāks, ne zemāks. Tā kā darbība nometnēs notiek

pa interešu lokiem, varam daudz ko viena no otra
mācīties. Sada nodarbību uzbūve izalēdz vajadzību
kādam uzbrukt, nevienam nav ari jāaizatāvāa.

- Kādam mērķim Msreiztrls ir darbojies šos
10 gadus?

- Darbība notikusi latviako zināšanu paplaši-
nāšanai, latviskas kopības aajūtaa veicināšanai,
latviako ģimeņu atiprināšanai un latviako draudzī-
bu aekmēšanai. NometnSa pledalāa gan individuāli,
gan divu un trīs paaudžu gtmeçu vlenlbp

ka,leejot otrajā desmitgadē, šie mērķi nebūtu mai-

nāmi.

- Œda ir pasākuma organizatoriskā uzbūve, kas

par to ir atbildīga, kas sedz nometņu izdevumus?

- Trlsreiztrls darbību pārzin PBLA Izglītības
padome. Esmu tās priekšsēde. Tā nu koordinēšanas un

veicināšanas darbs piekrīt man. Atsevišķās zemēa

nometnes darbojas pie attiecīgo centrālo organizā-
ciju jeb ārpusskolas izglītības nozarēm, Austrālijā
un Abrcnē, Francijā, pastāv 3x3 padomes, kas formā-

li rūpējas par nometnēm. Neformālas grupas izveido-

jušās Katskiļos, ASV, un Anglijā. Ar visām šim or-

ganizācijām un grupām esmu paatāvlgā kontaktā. Jā-

piezīmē, ka "StraumēnoB", Anglijā, darbojaa vienīgā
jaukto laulību ģimeņu nometne ar nodarbībām angļu
valodā. Mums jābūt reālistiem. Ari Bada veida no-

metnēs varam daudz ko panākt latviskuma veicināša-

nai.- Nometnes izdevumus sedz dalībnieki. Izņēmums
nebūs arī šis vasaras nometne Madlienā, Latvijā.

- Darboties 10 gadus kādā sabiedriskā pasākumā
ir garš laika sprīdis. Vai nav iestājies zināms pa-

gurums?

- Nekāda paguruma nav. Darboties vadības lokā

reizē ir izaicinājums īstenot spraustos mērķus. Ja

ari kāds no darbiniekiem jūtas mazliet piekusis ak-

tīvai darbībai, nāk klāt jauni. Idejas sēkla ir

krituai auglīga zemē, kaa dīgst. Katra izdevusies

nometne dod milzīgu uzmundrinājumu darboties tālāk.

Ir zināmi priekšnoteikumi, lai nometneB labi izdo-

toB. Jābūt pietiekami daudz dalībniekiem. Jārūpējas

par izcili labgm bērnu un jauniešu programmām un

nodarbībām. Jāinformē sabiedrība par nometņu vei-

došanu un darbību. Jādod tas, kas solīts. Jāpiesais-

ta augatas kvalitāteB lektori, tāpat kā augstas

kvalitātes organizācijas. Lektoriem jābūt ar zināmu

peraonlbu, kaa ne tikai labi pārzin savu priekšmetu,

bet prot to ari pasniegt. Tiem jāatrod viduaceļš,

lai sakāmo pasniegtu populārā, ne sausa veidā
inteliģentiem cilvēkiem. Lektoriem jābūt ieinte-

resētiem 3x3 kustTbā.

- Tu kopā ar Jāni Gulbi, "Skola un ģimene"
galveno redaktoru, no 24. jūnija līdz 3. jūlijam
vadīsi pirmo Trlsreiztrls nometni Latvijā. Kādu

ciemkukuli, kā svešumā dzīvojoša latviete, aiz-

vedīsi mūsu tautiešiem dzimtenē?

- Gribu aizvest daudz ko no latviskuma. Mana

lielākā dāvana: šeit mēs esam, mās gribam būt

kaut vai nedēļu kopā ar jums, gribam ar jums ie-

pazīties, dalīties ar eavtn sirdīm un jūtām. Mās

svešumā esam saglabājuši daudz nacionālu lietu,
kas dzimtenē svešas. Kaut lai minu šeit vēsturi,
latviskās tradīcijas, latviešu valodu, nacionālo

audzināšanu, ticības mācību, darba ētiku. Muma

jārod kontakts ar dzimtenes latviešiem.

- Politiskā laukā notiek straujas pārmaiņas.

Kā 3x3 domā pielāgoties jaunajiem apstākļiem?
Vai nometnes paredzētas turpināt Latvijā, vai

tās turpinās šeit, trimdā?

- Cerība ir turpināt nometnes Latvijā. Trle-

reiztrls būtu vieta, kur trimdas latvieši satik-

tos ar dzimtenes latviešiem. Ir viena lieta būt

kopā ar saviem radiem, daudz savādāk, ja pulcē-

jas cilvēki, kopīgu interešu vlļināti. Nometnes

noteikti turpināmas trimdas zemēs. Kā viss tas

atrisināsies, šodien nav iespējams pateikt, ne-

zinot politiskos apstākļus ne tikai pēc gada,
bet pat pēc nedēļas. Nebija atbildes un gatavi

atrisinājumi pirmajos 10 gados. Nesasniedzām vi-

su viena reizē. Kā varde esmu rāpusies no vienas

lēpju lapas uz otru. Neesmu nogrimusi.

- Cik daudzās nometnēs esi piedalījusies? Vai

ir kādi darbinieki, kas būtu sevišķi izceļami un

atzīmējami?

- Esmu piedalījusies 17 nometnēs, no tām 9

Garezera. Minēšu tikai divus, kam sevišķi izcili

nopelni kustības veidošanā. - Arnolds Ruperts

vienmēr bijis mans lielākais atbalsts gan nomet-

ņu plānošanā, gan vadīšanā. Jurim Ruņg*impienā-
kas pateicība par kustības iedzīvināšanu un sek-

mīgu noorganizēšanu Austrālijā. Nav iespējama

pieminēt daudzos lektorus un citus darbiniekus,
kas šo kustību padarīja par to, kas tā ir šo-

dien. Lektoru starpā bijuši visi trimdas lielāko

organizāciju vadītāji, pazīstamākie kultūras dar-

binieki, speciālisti daYâdas nozarēs, dzimtenes

latvieši. Bez viņu brīvprātīgā, nozīmīgā piene-

suma nometnes nebūtu varējušas notikt. Jāpiezī-

mē, ka nc tikai nometnes aktīvi darbojušās, dau-

dzas rosības turpinājās, to dalībniekiem aiz-

braucot savās mājās. Nometnēs iegūtā pieredze,

idejas un dzīves ziņa tās dalībniekiem atjauno
latviskumu. Nomtnes nav domātas kādiem sevišķas
izlases latviešiem, "superlettņiem". Lai tajās

piedalītos, nav vajadzīgas nekādas priekšzināša-
nas. Lai kustība pastāvētu un augtu, jānāk klāt

jauniem. Garezcrā parasti viena trešā vai cetur-

tā daļa nometnē piedalās pirmo reizi.

- Vai darbības laikā bijuši kādi sevišķi iz-

cili notikumi, kas būtu īpaši pieminami?

- Daudz kas šajos gados sasniegts, jauki pa-

kavēties atmiņās par notikumiem nometnēs. Lai

ari tas nav kāds atsevišķs notikums, gribu pie-
minēt Austrālijas nometņu izdevumu "Tauriķis".
SI izdevuma redakcijas kolēģija nometņotājus re-

gulāri apgādājusi ar interesantu, techtt*skilabi

sagatavotu lasāmvielu turpat nometnē visus šos

gadus. Atzīmējama bērnu teātra darbība Austrāli-

jas nometnēm, kur iestudētās lugas dāļāji turpat

uz vietas saraksta paši dalībnieki, pašiem rūpē-

joties par piemērotam dekorācijām. Neaizmirstam:

atmiņa palicis pirmais vakars pirmajā 3x3 nomet-

nē Garezerā. Lielā neziņā reģistrējām šis nomet-

nes 160 dalībniekus, baiļodamies par varbūtēju
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neapmierinātību ar ieradītajam kabīnēm un uzturu.

Bažījamies, kā risināsies iepazīšanās vakars. Vai

cilvēki nenožēlos savu braucienu. Viss tomēr Raja

tik gludi, ka aiz prieka ar Arnoldu sava kabīne

lēkājām ka nazi bērni. Neaizmirstama ari nometne

1939. gadā Austrālija, kur kopa ar Latvijas lekto-

riem izplānojam un galvenos vilcienos sastādījām

Latvijas nometnes programmu. Varētu teikt: no

Gayezera caur Austrāliju uz Latviju.

**

- Trlsreiztrls Ļaudis tevi pazīst kg Bis kustī-

bas vadītāju, ar to darbu, ko esi veikusi tās iz-

veidošanā un veicināšanā. Ko vart pastāstīt par

sevi vairāk?

- Strādāju kā psichologe privātpraksē. Galve-

nokārt, nodarbojos ar ģimenēm un jauniešiem. Esmu

ieguvusi bakalaura un maģistra grādu pedagoģijā,

bet zinātņu doktora grādu psichologijā. Esmu vi-

dusskolās mācījusi angļu valodu, sabiedriskās zi-

nības un vingrošanu. Vadījusi ag*entCrujauniešiem,

kuyiem mājas dzīves apstākļi un krīze neļauj uz-

turēties Simen', kā ari skolu padsmitniecēm, kuyas

ir stāvokli, vai kuyām jau ir bērni. Latviešu sa-

biedrībā vadu ALA Trlsreiztrls nozari, PBLA Iz-

glītības padomi un savā laikā strādāju 2x2 nomet-

nēs un vasaras vidusskolās. Esmu priecīga, ka ma-

nis izvēlētais maizes darbs man palīdzējis darbo-

ties latviešu sabiedrībā, rosināt 3x3 kustību. Vi-

su mūžu esmu strādājusi ar cilvēkiem, mācījusi

izprast cilvēkus, darbojusies kā administratore.

Lai ari maizes darbs amerikāņu vidē principā ir

līdzīgs tam, ko daru latviešu sabiedrībā, per-

spektīvo tomēr ir pavisam cita.

- Sabiedrības labā veiktais darbs navatlīdzi-

nāms. Kas ir tava alga, ja tā varētu teikt?

- Padarītais darbs ir bijis sekmīgs. Tā ir ma-

na atlīdzība. Varētu ari teikt - darbs ir mana

atlīdzība.

- Atliek tikai novēlēt tev laba& sukmes turp-

mākajās gaitās trimdā un dzimtenei

JĀNIS POŅEMECKIS.

III MŪZIKAS NOMETNE

1990. gadā, laikā no_l7. - 27. jūnijam, OR-

FORDAS MŪZIKAS CENTRĀ, Mt. Orfordā, Kvebekā,

Kanādā notiks Latviešu Jaunatnes Dziesmu

Svētku Tadornes rīkotā 111 MŪZIKAS NOMETNE.

Visi priekšdarbi tai ir paveikti. 23./24.

jūnija nedēļas nogalē notiks virkne sarīko-

jumu, kuros gaidīta plašāka publika. Nomet-

ņu darbības rezultātā izveidotais latviešu

jaunatnes ORĶESTRIS jūnija beigās dosies uz

Latviju. Uz turieni to aicina līdzīgs jaunat-

nes orķestris Rīgā. Paredzēta piedalīšanās

20. dziesmu svētkos un uzstāšanās 2 citos

koncertos.

MCzikas nometnē rīkotāji gaida visu paaudžu

latviešu mūziķus un mūzikas interesentus. Tā ka

nometnē vieta ir 100 dalībniekiem, protams,

priekšroka ir jaunatnes kamerkora un orķestra

dalībniekiem, pārējiem pieteikšanās kārtībā.

Nometnē būs lektoru un dalībnieku koncerti,

daīādas lekcijas, meistarklases, kamerkoris, ka-

merorķestris, kameransambļi, pārrunas, vakara

programmas,
brīvās stundas un Jāņu svinēšana.

Izdevies nodrošināt plašu lektoru saimi, ku-

ra 6 bCs no Latvijas - Juris Kulakovs, sinteza-

tors,
Arnolds Klotipš, mūzikologija, Ingrida

Zemzare, Mūaikologija, Artūrs Maskats, mūziko-

logija un kompozīcija, Pēteris Vasks, kompozī-

cija un Dita Krenberga, flauta; no Meksikas -

Rasma Lielmane, vijole; no Austrālijas - Edgars

Kariks, dirigešana; no ASV - Pēteris Aldiņš,

kompozīcija, Anita Kuprisa, trompete, Dr. In-

grīda GCtberga, vēsture, Laila Saliņa, balaa,

Pauls Berkolds, balss, Gunta Plostniece, bales;

no Kanādas - rrof. Tālivaldis Keniņš, kompozīci-

ja, un Artūrs Ozoliņš*, klavieres. lespējami vēl

citi.

Dalībniekos līdz šim jau pieteikusies2o, kuru

vidū ir 2 no Latvijas.

Mlzikas daļas vadītajā nometnē būs Dace Ape-

rāne, biroja vadītāja - Mārīte Neimane, bet ad-

ministratore - Ilga Stauvere.

Nometnē jāpiedalās kamerkora un jaunatnes or-

ķestra dalībniekiem, ja tie vēlas uzstāties

turpmākajos koncertos. Tā kā sastāvs šīm vienī-

bām laika tecējumā arvien mainās, arvien vajadzī-

gi jauni dalībnieki. Piedalīšanās tajās paver

plašākas ceļošanas iespējas.

Vispirms, jaunatnes orķestris ir saņēmis uz-

aicinājumu viesoties Latvijā laikā no 1. - 14.

jūlijam, lai piedalītos 500 mūziķu lielā simfo-

niskā orķestri Dziesmu svētku laikā un kopā ar

Rīgas jaunatnes simfonisko orķestri Rīgā un Dzin-

taros. Orķestra dalībniekiem, kas varēs doties

uz Rīgu, līdzi dosies ari pianists Arturs Ozo-

liņš*, jo jaunatnes orķestra koncertos atskaņos

mūsu orķestra pagājušā gada programmu.

Abām vienībām paredzēta uzstāšanās 9. vispā-

rējos dziesmu svētkos Kanādā, kas 1991. gada jū-

lija sākumā notiks Toronto, Ontario, kā ari vie-

sošanās tālajā Austrālijā gada beigās.

Ja ŠI ziņojuma lasītājiem būtu zināmi jaunie

latviešu mūziķi, kas varētu šajos pasākumos pie-

dalīties, tie aicināti par tiem ziņot padomei

un lūgti iepazīstināt kandidātus ar še izziņoto

programmu.

lepriekšējā pieredze rāda, ka Mūzikas nometne

profesionālās telpās, kur pieejami instrumenti,

un patīkamā vidē dod retu iespēju ikvienam mūzi-

ķim tikties ar citiem un izmainīt domas un pie-

redzi. Šogad šī iespēja būs vēl plašāka, jo no-

metņotāju vidū būs ciemiņi no Latvija*.

Rīkotāji cer, ka šī gada nometnē piedalīsies

iespējamai plašs latviešu mūziķu un mūzikas iate-

aentu skaits. Tādēļ tie lūdz iepazīstināt ar no-

metnes programmu interesentus visos latviešu

centros.

Pieteikšanās nometnē: Līdz šā gada 1. m*i-

jam, iemaksājot reģistrācijas maksu, kas ir

$ 50, Kanādas naudā un kas nav atmaksājama. Da-

lības maksa visam nometnes periodam ir S 500.-,

kas ietver apmešanos un visas maltītes. Atseviš-

ķai dienai - $ 50.

23./24. jūnija nedēļas nogale būs atklāta

plašākai publikai. Tajā paredzēti vairāki lek-

toru un nometnes dalībnieku koncerti un Jāņu va-

kars. Visi sarīkojumi kopā maksās $ 50. Atseviš-

ķie lektoru koncerti - $ 15, dalībnieku - $ 10,

bet Jāņu vakars - $ 20.

Būs pieejamas ari maltītes nometnes ēdnīcā.

Nedēļas nogales un atsevišķo dienu regiatran-

tiem, gadījumā, ja nometne bŪ6 pilna ar pilna

laika nometņotājiem, apmešanās būs pieejama ap-

kārtējos moteļos.
Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Padomes rī-

kotās Mūzikas nomtenes ir bezpeļņas pasākums,

kas līdz šimprasljušas līdzekļu pieaakaa. lās

segt palīdzējušas latviešu organizācija* un in-

dividuāli labvēļi. Šāds atbalsta vienmēr gai-

dīts. Dažādi fondi un organizācijas piešķīrušas

stipendijas nometņotājiem reģistrācijas un dalī-

bas maksas samaksai. Tās daudziem jaunajiem mū-

ziķiem palīdzējušas nometnē piedalīties.

Jāpiezīmē, ka visi maksājumi ir Kanādas dolā-

ros. Maksātājiem ASV valūtā, patlaban 151 atlai-

de. Naudas kuraa avārstibas dēļ atlaides pro-

centa līdz nometnee laikam varētu mainīties.

Pilna dalībnieka maksa samaksājama līdz 1.

jūnijam. Ceki rakstāmi uz Latviešu Jaunatnes

Dziesmu Svētku Padomea ( Latvian Youth Song and

Dance Featival ) vārda. Pieteikšanaa un šeki sū-

tāmi Latviešu Jaunatnea Dziesmu Svētku padomei

uz aekojoŠu adresi ( tur ari pieejama plašāka

111 MŪZIKAS NOMETNE.
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informācija un pieteikšanās skrejlapas ):

291 Lorraine Dr.,
Baie d'Urfé, Que,

Canada H9X 2R2

Tel. 514-457-9832

Padome, 111 nometnes programmu plānojot, bija

paredzējusi tūdaļ pēc nometnes rīkot 7. Latviešu

Jaunatnes Dziesmu Svētkus. Šo svētku sarīkošanu

tai nācās atlikt uz vēlāku laiku sakarā ar strau-

jajām politiskajām maiņām Latvija. To rezultātā

tur notiek 20. vispārējie dziesmu svētki, uz

kuriem dodas daudz izpildītāju un dalībnieku,

bez kuriem Jaunatnes dziesmu svētkus sarīkot nav

iespējams.

Mūzikas nometni nevarējām atlikt divi svarīgu

iemeslu dēļ - parakstīts bija kontrakts, tā lau-

šanas gadījumā nebūtu vairs pieejama ŠI tik ļoti

piemērotā vieta šādam pasākumam.
Visiem mūziķiem un mūzikas interesentiem jau

uz Latviju neizdosies aizbraukt. Tiem, kas pa-

liks šajā krastā, derētu apsvērt nokļūt Mt. Or-

fordā!

Ir pasāktas sarunas par līdzīgu Mūzikas nomet-

ņu rīkošanu Latvijā.
Š.

20. DZIESMU SVĒTKU BIĻETES.

20. vispārējo latviešu dziesmu svētku, kas

laikā no 1. - 10. jūlijam notiks Rīga, sa-

rīkojumiem biļetes dabūjamas tepat Kanādā.

Svētkos paredzēti vairāki kopkoncerti, ku-

ros ieeja $ 13.- katra -

ceturtdien, 5. jūlijā, 19:00, Liktepdziesma

piektdien, 6. jūlija, 19:00, Tautasdziesma

sestdien, 7. jūlijā, 13:00, Simf. koru

koncerts

sestdien, 7. jūlijā, 19:00, Tautasdziesma

svētdien 8. jūlijā,
11:00 un 18:00, Dzīvības dziesma

Tautas deju sarīkojumi, kuyos ieeja $ 19.-

katrā -

Ceturtdien, 5. jūlijā, 22:00, Spēlē, spēlmani

piektdien, 6. jūlijā, 17:00, Es mācēju danci

vest

piektdien, 6. jūlijā, 22:00, Spēlē, spēlmani

sestdien, 7. jūlijā, 22:00, Spēlē, spēlmani

svētdien, 8. jūlijā, 14:00, Es mācēju danci

vest

Vietas sarīkojumos nebūs numurētas. Tās izda-

līs pa sektoriem.

Biļešu pasūtinājumus pieņem Guntis LIEPIŅS,

23 Viamede Cr., Willowdale, Ontario, Canada

M2K 2A7

Pasūtinājumus viyß pieņem pasta datuma ( iesū-

tīšanas ) kārtībā. Pieejamo biļešu skaits nav zi-

nāms, tādēļ igieicamspasteigties ar pasūtinājumu.

Pasūtinātās biļetes bGs pieejamas maija sākumā.

G. L.

PENSIONĀRI.

25. janvārī Montrealas pensionāri jo kupla skai-

ta pulcējās kārtējā pārnedēļu sanāksmē Centra.

Pēc Jūlija Metuma īsas uzrunas un paziņojumiem,

galda lūgšanu teica biedrzine V. Varslavāne. Starp,

apmēram, 70 saieta dalībniekiem bija 3 ciemiņi no

Latvijas. Viņu visu vardi sākās ar alfabēta pirmo

burtu - Andra, Austra un Antons. Kā arvien, viesi

labi jutas mūsu draudzīgajā saimltē.

Priekšnesumu daļā Eižens ReveliņS pastāstīja

par vijolnieku - koncertmeistaru Georgu Lapensonu,

kas konservatorijas vijoļu klasi beidzis kā laure-

āts un pēc kaya koncertējis daudzās Eiropas pilsē-

tās, visur ar lieliem panākumiem. Pensionāri viņu

atcerējās, jo no 1949. gada viņš*ll gadus dzīvoja

un darbojās Montrealā. Kādu laiku strādāja CBC ra-

diofonā un vada savu televīzijas programmu. Iz-

devis skaņu plati "Latviskās skaņas", kas vairs

nav nekur dabūjama. Reveliņš īsuma ilustrēja

plates mūziku, atskaņodams tas īsas epizodes.

No Montrealas Lapensons esot devies uz ASV, kur

kādu laiku spēlējis Metropolitana operas orķest-

ri, Ņujorkā. Vēlāk darbojies par vijoļu mūzikas

profesoru. Par viņa dzīvi un darbiem savā laika

esot bijuši raibu raibie nostāsti. Diemžēl, par

BY izcilā latviešu mākslinieka gaitām kopš 1984.

gada trūkstot ziņu.
Šoreiz saieta dalībnieki baudīja siltas pus-

dienas, kuras savas dzimšanas dienas atzīmēšanai

bija dāvinājusi Alma Apse, bet sagatavojušas dā-

mu komitejas locekles ar palīdzēm Lilijas Rudzā-

tes vadībā.

Pēc pāris draudzīgi kopa pavadītām stundām,

visi atkal izklīda pa plašo pilsētu, atvadām sa-

kot: "Līdz citai reizei!"

000 000

8. februāri laiks bija tik silts, ka likās,

ka gaisā jūtama jauna pavasara vēsma. Prāts bija

tāds priecīgāks.
Saiets bija labi apmeklēts. To ar īsu uzrunu

atklāja J. Tomsons. Izjustus lūgšanas vārdus

teica J. Metums, kam sekoja biedrzines V. Vars-

lavānes februāri 13 dzimušo biedru apsveikuma

kartiņu nolasīšana un izdalīšana. Ar apaļu gadu

sasniegšanu apsveica T. Gaili. Sekoja parastā

"Daudz baltu dieniņu!"

E. Reveliņš no 6avas puses apsveica divas

klātesošas jubilāres - T. Gaili un E. Spuri, kas

savā laikā aktīvi darbojušās Montrealas latviešu

teātri, kuram trimdas sākuma gados bija liela

nozīme vietējā kultūras dzīvē.

Sakarā ar rakstnieces Ilonas Leimanes aizie-

šanu Mūžībā, Alma Apse, nākdama no tā paša Sun-

tāžu pagasta, bija atnesusi grāmatu "Pašportre-

ti", no kuras Leimanes pašas uzrakstītu īsu bio-

grāfiju nolasīja Rasma Tomsone. Ilona Leimane,

dzimusi rīdziniece, pazina kā pilsētas, tā lauku

dzīvi un izjusti apraksta savus jauno dienu ie-

spaidus, kas dziļi ieauguši sirdi. Pēc ilgiem

Parīzē nodzīvotiem gadiem viņa raksta: "Ar sveš-

nieces acīm apbrīnodama laimīgo un kultūras

vērtībām bagāto Parīzi, domās kavējos pie nebrī-

vības važās kaltās, skaistās dzimtenes." Leimane

mira pagājušā gada 21. decembri.

Kā vienmēr, bagātīgs bija dāmu komitejas sa-

rūpētais dažnedažādo sviestmaizīšu galds. Tās

ātri vien pazuda. Dzimšanas dienas jubilāri bija

dāvinājuši dižu torti, veselus 2 kliņģerus un

vīnu. Visi jau zinām, ka ne jau ēšana ir tas

galvenais, bet tā kā sanāksmes notiek dienas vi-

dū - pusdienas laikā - tad ari ne tikai vēl uz-

koda pie kafijas, bet kaut kas labāks un neik-

dienišķāks papildus vairo visu mūsu labsajūtu.

Atzinību pelnījis Jūlijs Metums par jauko mu-

zikālo pienesumu un kopējo dziesmu pavadījumiem.

MILDA OZOLA.

8. februāris bija ari Pensionāru apvienības

ilggadīgā priekšnieka un MLB Ziņotāja līdzstrād-

nieka Agrumu Pētera dzimšanas diena, ko pulcēju-

šies pieminēja ar cieņu, jo pats jubilārs atra-

dās slimnīca, kur cīnās ar dažādām veselības

likstām. Visi vēlam viņam drīzu atveseļošanos.

Š.

MLB GADA SVĒTKI.

Otra vecāka Latviešu biedrība Kanāda, kas

savā laika nesa Montrealas Latviešu Palīdzības

Biedrības vārdu, 27. janvāra vakara, Latviešu

Sabiedriskā Centrā, Las*lnā, atzīmēja savu 42 ga-

du darbības jubileju.

Apmēram, 65 vakara dalībniekus ar labi pārdo-

mātu un s*imdzimtenes lielo pārmaiņu laikam pie-

mērotu uzrunu pakavēja biedrības ilggadīgais un

MLB Ziņotājs, 1990. gada marts.
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rosīgais priekšnieks Mārtiņš Štauvers. Viņš noradī-

ja, ka pirms 42 gadiem, še ieceļojot, bijām trūcī-

gi, bet no bēgļu nometnēm nesam līdz sapni par

dzimteni. Toreiz daudz darbinieku rūpējās, lai mūsu

lietas risinātos latviskas sabiedrības gultnē. Dau-

dzi no viņiem nav vairs mūsu vidē ( godināja ar

klusuma bridi ). Starplaikā rūpējamies par mūsu

jauno audzi, lai mums neaptrūktu jaunu darbinieku.
Un tagad daXi no viņiem strādā ar lielu degsmi. Pē-

dējos gados notikusi strauja pārmaiņa - drīkstam

brīvāk apciemot Latviju, un turieniešiem ir iespēja
būt mūcu vidū. Šobrīd visu mūsu domas vairāk kā jeb
kad agrāk virzas uz brīvo Latviju. Jāatrod veidi,
kā gūt tieši līdzekļus no Kanādas, lai palīdzētu
dzimtenes celtniecībai un neatkarības atgūšanai.
Mums šeit sāk trūkt darbinieku, tādēļ nedrīkstam

atteikties no sabiedriskiem pienākumiem. Mums priek-
ša daudz uzdevumu. Tos pildīt aicināja M. Štauvers.

Sekoja Latvijas himna.

Viņš arī paziņoja, ka biedrības jubilejas gadī-

jumā par tās GODA BIEDRU izraudzīts aizvadītā gada
oktobrī 85 mūīa gadus piedzīvojušais lidmašīnu

kostruktors Kārlis IRBITIS par devumu Latvijas avi-

ācijas veicināšanā un biedrības pasākumu atbalstī-

šanā. Dzīvo goda biedru vidū vēl prāv. A. Voitkus,
rakstniece Irma Crebzde un Elfrīda Lazdiņa, pirmā
biedrības priekšnieka dzīves biedre, kas bija atsū-

tījusi rakstisku apsveikumu.
Tuvu pie stundas garā referātā skolotājs Imants

Steprāns iztirzāja temu "Plurālisms ( Skatiet pilnu
tekstu šī numura 3.-6. lpp.! Red. ). Lai šo jēdzie-

nu izprastu, esot jāmācās saprast ideju pasaule.

Definēja da2as Platona mācību formas, kas norāda uz

valsts un ģimenes atsevišķām funkcijām. Sabiedrība

sastāvot no atsevišķām vienībām. Pilsonim jākļūstot

atkarīgam no valsts, bet neatkarīgam no otra. Savā

zinātniskā pētījumā runātājs pieskārās arī latviešu

sadzīves tradīcijām.

leilgušām referātam sekoja ari jautājumi, kuro9
piedalījās māc. G. HSns, 0. Vīndedzis, J. Tērauds,
Z. Valdheime un citi.

Dāmu komitejas darbiniece Elga Čops pateicās
referentam ar ziediem. Biedrības darbinieces Dagmā-
ra Ziediņa un Ilga Stauvere bija rūpējušās par gar-

šīgām vakariņām. Daudz izpalīdzēja ari viešņa no

Latvijas - Ausma Vltiņa. Ar atspirdzinājumiem spir-
dzināja Viesturs Uūns.

Bija patīkami pabūt montrealiešu saimes vidū.

O.K.

ATZINUMIUNLĒMUMIDVGADA SAPULCĒ.

DV Montrealas nodaļas gada sapulce notika 24.

februāri, Latviešu centrā, Lavīnā. To atklāja val-

des priekšsēdis J. Norvela, piedaloties 43 vanagiem
un vanadzēm. Par sapulces vadītāju ievēlēja K. Deks

ni, par pierakstltaju - A. Zariņu. Balsis skaitīja
J. Birze un P. Kupcis. Ar klusuma bridi godināja
mirušos nodaļas biedrus.

Kā pirmais par darbību ziņoja J. Norvels. Atzina

to par apmierinošu, pat labu. Ja nu tik vien visi

nodaļas biedri būtu šo darbu atbalstījuši savu spē-

ju robežās. Aprūpes daļas darbs esot uzskatāms par

teicamu, bet to pašu nevarot teikt par slimo apmek-
lējumiem slimnīcās un mājas. Turpmāk atbildība par

to gulšoties uz aprūpes daļas vadītāja J. Leitēna

pleciem. Nodaļas gada svētkos pasākts apbalvot dar-

bīgāko vanagu un vanadzi. 1989. gadā šādas balvas

saņēmuši Hallija Spura un Viesturs Hūns. Nodaļas

sarīkojumi neesot devuši iecerētos panākumus, izņe-

mot Rozenštrauha koncertu. Par sevišķi negatīvu pa-

rādību uzskatīja to, ka nodaļas biedri neapmeklējot

savus sarīkojumus. Izcils esot sabiedrības atbalsts

ziedojumu vākšanas akcijās, bet tajās piedaloties,
apmēram, tikai puse pašas nodaļas biedru.

Piemaksas vēl arvien prasot lauku īpašums "Dzin-

tari". Tam nepieciešami uzlabojumi un pārbūves.
Trßkstot ari apkopēju, jo ezerkalnieši paši esot

. kļuvuši veci un fiziskam darbam mazspēclgi, ka-

mēr biedros-montrealiešos 31 pasākuma aprūpē un

uzturēšana esot maza interese. Tas tā, lielā

t attāluma dēļ. Līdzīgs stāvoklis sarīkojumos,

- kas notiekot Dzintaros, kur apmeklētāju skaits

nemitīgi krītas.

VanadXu priekšniece Ērika Vltiņa ziņoja, ka

no 26 vanadzēm aktīvi darbā piedaloties 15.Gal-

venais vanad2u ienākumu avots ir divi gadskār-

tējie sarīkojumi - Ziemsvētku tirdziņš un ka-

fejnlca. Vanadzes piedalās slimo apgādē dzimte-

! nē, sūtot paciņas. Aprūpē ari daudzbērnu ģime-

nes, kam nosūtītas mantas par, apmēram 500 do-

lāriem. Sā gada atbalstos vanadzes paredzējušas

$ 200 Bērzainei un tikpat daudz Kristus Dārzam

Toronto. Vanadzes Kanādas DV delegātu sanāksmē

- pārstāvēs E. Vltipa un M. Demandt-Valdmane.

Par aprūpes darbu ziņoja J. Leitens. Sniegts

atbalsts vienai daudzbērnu ģimenei Latvijā un

kādai citai, kur slimo māte un dēls, kopā izdo-

dot 735 dolārus. Vietējā aprūpē uz svētkiem ap-

ciemoti vecie un slimie ļaudis, kam nodotas dā-

vanas. Nodaļā vecāki par 80 gadiem patlaban 12

biedri. Ziemsvētku apmeklējumos izdoti $ 278,

kuriem pieskaitāmi $ 211, kas izdoti dāvanām

slimo apmeklējumos. Izvestas divi ziedojumu
vākšanas akcijas, kurās kopā sazīmēti $ 7.669,

kas ienākuši no 230 ziedotājiem. Vislielākā

summa saziedota bez norādījumu mērķa - $ 3.220,

otrā vietā informācijas darbs - $ 1.375, trešā

- DV nodaļai - $ 949, bet daudzbērnu ģimenēm

Latvijā - $ 380.

Par biedru stāvokli ziņoja biedrzinis J. Bi-

linskis. Patreiz nodaļā 87 vanagi un 27 vana-

dzes. Klāt nākuši 9 jauni biedri, bet 2 miruši.

Mū%a biedros skaitoties 27 vanagi un 2 vanadzes,

t ieskaitot 4, kas miruši. Biedru naudās ieņemti

$ 750.

Kasieris K. Caks ziņoja, ka aizvadītā gadā,
ieskaitot augļus, ieņemts $ 13.401, bet izdots

$ 16.479, dodot $ 3.078 iztrūkumu. Aboa poate-

ņos paredzētSs aummaa pāraniegtaa. Ar pagājušās
gada sapulces piekrišanu, valdei bijušas tieBl-

bas Latvijas brīvības cīņas darbam izdot līdz

$ 5.000, un tas tad nu ari darīts. Nozīmīgākie

atvēlējumi: C. Astras fondam $ 1.000, BrMba'BB

fondam $ 1.000, Helsinki '86 $ 428, Nacionāla-

jam Fondam Zviedrijā $ 400, Kultūras fondam

$ 100, Gaismas akcijai $ 100 un Kristus Dārzam

Toronto $ 200. Ar DV nodaļas starpniecību ap
4.000 dolāri tika nosūtīti Brīvība 88 un Nacio-

nālam fondam A. Zariņa un A. Māldera piemiņas
atzīmēšanai. Dzintaru ienākumi bijuši $ 732,
bet izdevumi $ 1.622, radot $ 890 iztrūkumu.

Lielākais izdevumu postenis - $ 1.220 te nodok-

ļiem un īpašuma apdrošināšanai.
Sekretārs I. Skrastiņš ziņoja, ka noturētas

7 valdes sēdes, izgatavotas sarīkojumu program-

mas un sagatavoti referāti 3 nodaļas sarīkoju-
miem. Sastādītas īpašas pavadvēstules abām zie-

dojumu akcijām, apskatot tajās nodaļas veikumus.

BudXeta projektu 1990. gadam nolasīja J.

Norvels. Tas sabalansēts $ 13.240 apmērā. Sa-

pulce to ari pieņēma.
Valdes priekšsēža vietnieks un sarīkojumu da-

ļas vadītājs E. Revel iņš ziņoja, ka jau kopš pa-

gājušās vasaras mēģinot iegūt nodokļu atlaidi

Dzintariem no Kvebekas valdības. Patreiz gaidot
uz atbildi, jo visi vajadzīgie dokumenti ie-

sniegti. Viņa uztverē sarīkojumi Dzintaros esot

apmeklēti bēdīgi, izņemot brīvības ciņu piemi-

ņas dienu, kurā sprediķojot māc. G. Hūns.

Parßivizijas komisijas darbību ziņoja I.Lai-

mltc. Visi ieraksti grāmatās atrasti labākā

kārtībā. Revīzijas komisija Izteica pateicību
valdei par tas darbību.

Pārvēlamos 3 valdes locekļus - J. Leitenu,
J. Bilinski un K. Caku ievēlēja ar aklamāciju

no jauna uz 3 gadiem, tāpat ari visus līdzši-

nējos revizijas komisijas locekļus - A. Krievu,
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I. Laimiti un J. Metumu. Par delegātiem Toronto

sanāksmei izraudzīja J. Norveli un J. Bilinski.

Pieskaroties notikumiem dzimtenē un tur iz-

teiktam vajāšanām un slepkavībām latviešu jau-

nekļu vidū, krievu armijas vienībās miera laika

apstSkļos, pilnsapulce simtprocentīgi piekrita

ierosinājumam iesniegt atkārtotu priekšlikumu,

mudinājumu DV KV un LNAK - nekavējoties uzsākt

pretakciju visas brīvās pasaules mērogā, lai Šo

neattaisnojamo un nepiedodamo krievu armijas
virsnieku taktiku - baltiešu tautu jauniešu iz-

nicināšanu - apturētu. Pasaules uzmanību varētu

panākt ar speciālām pastkartiņām kopīgi visām

trīs tautībām. Tajās ar skaļiem un sulīgiem

saukļiem paceltu jautājumu, kāpēc baltu jaunek-

ļus slepkavo miera laika apstākļos krievu armi-

jas vienībās? Sāda vai tamlīdzīga veida past-

kartiņas varētu izsūtīt visiem krievu konsulā-

tiem un sūtniecībām visās lielākās brīvo zemju

pilsētās, zemju un provinču valdībām, senatorial

un provinču deputātiem. Pastkartiņas varētu rā-

dīt ari latviešu māšu izgatavotus dēlu uzņēmu-

mus krāsās, kā tas jau bija darīts žurnālā "Va-

ga", vai ari citādi.

Dažādos jautājumos E. Reveliņš ierosināja

padomāt par nodaļas nekustāmā īpašuma "Dzinta-

ri" pārdošanas iespējām. lerosinājums nāca bal-

sošanā un ieguva gandrīz simtprocentīgu atbals-

tu. Tā nu nodaļas valde varēs spert attiecīgos

soļus šajā, kādreiz tik sāpīgajā jautājumā.

Šogad nodaļa ieiet savā 40. darbības gadā,
kas nozīmē, ka noiets tāls ceļš tās pastāvēša-

nā.

Pēc sapulces dalībnieki pulcējās pie vanadzu

klātajiem galdiem, lai smeltos spēkus jaunajam
darba gadam.

I. SKRASTIŅŠ.

KRUSTCELĒS.

Četrdesmito gadu beigās, 3ajā zem? nonākot,

dziļi izjutām atstatās Latvijas tālumu un savu

lielo personīgo zaudējumu. Solījāmies darīt vi-

su, lai Latvija atgūtu savu neatkarību. Tas to-

reiz Šķita tik tālu, mūsu mC2ā pat neiespējami.
Tomēr bijām pārliecināti, ka laiki mainīsies,

un,lai tos mainītu, mums paliem ir jāceļ sting-

ra sabiedriskā ēka. Un tas mums ir izdevies.

Laiki mainījusies. MainljuSās cīnītāju rin-

das. Pirmās līnijās nu ir latvieSi okupētajā

Latvijā. Jā, ari viyi tagad tā saka. Tie nebai-

dās lietas saukt īstos vārdos, no kā mēs daž-

kārt esam izvairījusies. Pēc ilga klusuma brUa

esam atkal kontaktā ar tautu tēvzemē, sākam

viens otru iepazīt. Vēl priekSā tāls un grūts

ceļš*.
LatvieSi Latvijā saka, ka tiem cita ceļa ne-

esot, citādi nevarot, ka tiem nu jācīnās par

savas tautas tiesībām, par tās būt vai nebūt.

Ari mums nav cita ceļa - mums tiem jāpalīdz,
kur vien spējam un kā vien varam.

DiemYêl, atrodamies sava veida krustcelēs,

kas uzliek mums jaunus pienākumus, prasa no

mums vairāk kā līdz Sim. Mums ir jāuztur mūsu

sabiedriskā ēka Seit, Montrcalā, lai paSi varē-

tu pastāvēt. Tikai pastāvot spēsim dot iespēja-

mi plaSāko atbalstu tautai Latvijā.

Un SI pastāvēšana mums rada sava veida prob-
lēmas: kur pemt darbiniekus, kur līdzekļus, ka

paveikt neatliekamo, kā risināt pēkSņas vaja-

dzības un jaunas situācijas, kādas nāk viena

pēc otras, neprasot, vai mēs tās vēlamies, vai

ne.

Ar aizbildinājumies "neskatāties uz mani",

"ar mani nerēķinājāties" un t. t. vienkārSi ne-

pietiek - vaj*ļgavairāk, vajaga katra atbalstu,

lai mCsu sabiedriskā ēka Montrealā turētos.

Kritiskajās politisko pārmaiņu krustcelēs tauta

Latvijā no mums sagaida ļoti daudz, bet reizē

vēlas meklēt savu brīvības ceļu. Apzinoties to,

kādas grūtības tai bijis un bus jāpārvar, dosim

ne tikai artavu, padomu un kritiku, bet ari dar-

bu un degsmi.
Š.

KĀ CENTRS PULSĒ?

L. KALNIŅŠ.

Centra valdes un DV Montrealas nodaļas dâmu komi*

tējas, atzīmējot Tatjanas Gailis dzimšanas dienu,

bija sarīkojušas pusdienas 10. februāri, Centra.

Rīkotajās jubilārei pasniedza ziedus un aploksni,

noveļot vel ilgi darboties sabiedriskā darbā.

Jānis Tērauds ziņoja par savu līdzdarbību Aus-

trumu un Centrālās Eiropas Studiju Institūtos. Ta-

jos piedalās Austrumu un centrālās Eiropas valstis

ar mērķi savā starpā labāk saprasties un radīt sav-

starpēju kopību. Centrāleiropas Studiju Institūta

prezidents prof. Dr. Kafczak pašreiz atrodas Eiropā.

J. Tērauds viņam devis līdz latviešu viedokli par

ekonomiskām un politiskām iespējām nākotnē ( Ska-

tiet ŠI numura Svešvalodu nodaļu 22./23. lpp! Red.)..

Montrealas pilsētas valde atsūtījusi vairākus

darba piedāvājumus ( ar algām no 30 - 60.000 gadā ).

Personas, kas būtu tajos ieinteresētas,var ar tiem

iepazīties pie Centra ziņojumu dēļa.

Pārrunāja nākošas pilnsapulces darba seku. Kons-

tatēja, ka ir grūti dabūt kandidātus sabiedriskajam

darbam..

Pilnsapulce ar valdes vēlēšanām neparedzētu ap-

stākļu dēļ notiks 25. martā, pīkst. 16:30, Centrā,

un nevis 18. marta, kā bija ziņots agrāk ( Skatiet

paziņojumu zemāk! ).

Nākoša valdes sēde notiks 14. martā, pīkst.

19:30, Centrā.
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MONTREALAS LATVIEŠU SABIEDRISKA CENTRA

GADSKĀRTĒJĀ PILNSAPULCE

notiks

svētdien, 1990. gada 25. martā,pīkst.

16:30, 3955 Provost ielā,LaElnā,

DARBA KĀRTĪBA^

1. Sapulces vadības vēlēšanas.

2. Protokola nolasīšana.

3. Tekošas lietas.

4. Ziņojumi

5. Valdes vēlēšanas.

6. Da%ādi jautājumi.

Pēc pilnsapulces kafijas galds!

Visus Centra biedrus, to viesus un organi-

zāciju pārstāvjus ielūdz

CENTRA VALDE.

P. S. LCdzam ievērot laika maiņu!

MONTREALAS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS

un

MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

rīko

ANDREJA K R I E V I Ņ A

FOTO^DARBU^SĶATĪ^

BI gada 16. un 17. marta,

Latvießu Centrā, 3955 Provost

Atklāßana: Is. martā, pīkst. 19:30 -
22:00

Atvērta ari 17. martā no pīkst. 13 - 22.

leeja: pret labprātīgiem ziedojumiem.

Izstādītos darbus varēs ari pirkt.

Apmeklēt aicina RĪKOTĀJI.



OTAVAS EV-LUT. MIERA DRAUDZEI

40 GADI.

Draudzes 40 gadu darba atcere notiks 11. mar-

ta, pīkst. 11:00, Otavas ev.-lut. Miera draudzes

baznīca, 83 Main iela.

To ievadīs pateicības dievkalpojums, kurS ai-

cināti piedalīties archiblsk. A. Lūsis, LELRA

pārvaldes priekšnieks prSv. V. Vârsbergs, LELRA

Kanādas apgabala vadītājs prāv. A. Voitkus, Kanā-

das Austrumu Sinodes bīskaps W. Huras, mac. A.

Lange un mac. S. Eglīte.

Pēc dievkalpojuma atceres svinības turpināsies

baznīcas sarīkojumu telpās ar pusdienām un apsver

kūmiem.

BGs iespējams iegadāties draudzes 40 gadu dar-

ba atceres izdevumu ( pret ziedojumiem, sakot ar

$ 4.- ).

Plānota arī foto izstāde par draudzes dzīvi

tās 40 pastāvēšanas gados.

Pusdienām vēlama iepriekšēja pieteikšanās pie

V. Alutes, tel. 731-4359, vai M. Pārupas, tel.

729-8180. Pusdienas ( aukstais galds ) maksās

$ 10.- no personas,
skolniekiem līdz 12 gadiem

puscena, bērniem līdz 6 gadiem - pa brīvu.

ATCERES KOMITEJA.

PĀRMAIŅAS EV.-LUT. TRĪSVIENĪBAS DRAUDZES

VADĪBĀ.

Draudzi turpmāk vadīs Andris Spura un valde

darbosies 4 jauni valdes locekļi, no kuriem 3

ir dāmas. PSc 33 gadu darbošanās no priekšnie-

ka amata un valdes locekļa pienākumiem aiziet

Visvaldis Golde. Sapulce nonāca strupceļa Damu

komitejas jautājuma. Rezultātā Dāmu komitejas

priekšniece Dagmāra Ziediņa atteicās no priekš-

nieces pienākumiem.

Ev -lut. Trīsvienības draudzes pilnsapulcē

piedalījās 36 draudzes locekļi. Tā notika 18.

februāri, Sv. Jāņa igauņu baznīcā. To vadīja

draudzes priekšnieks V. Colde, protokolēja sek-

retārs E. Kajaks.

Ziņojumos par savu darbību ziņoja draudzes

nàc. G. Huns un draudzes priekšnieks V. Golde.

Draudzes saimniecības konti ievērojami pārsnie-

guši paredzētas budžeta summas. Pavisam kopà ie-

ņemts $ 40.418.03, bet izdots $ 38.460.48, dodot

$ 1.957.55 atlikumu.

Priekšnieka ziņojuma bija ietverts ari Dàmu

komitejas darbības pārskats. Pèc tà uzzinajam, ka

draudzes dàmas patlaban kàrto savu pirmo mantu

sūtījumu savam màsu draudzēm Latvija, kādas Trīs-

vienības draudzei patlaban ir sešas. Damas turp-
māk paredzējušas tikties ik mēneša pirmajā treš-

diena. Tàs aicina darba visas draudzes locekles,

jo darbu netrūkst.
*

Ziņojumus pieņēma pèc samèrà lsàn pārrunām.

Domas ievērojami dalljàs pie izstràdàtà budže-

ta projekta nākamajam gadam. Tàs ieilgst. Rodas

ieteikums, kas ierosina bazāra ienākumus nākamo 3

gadu laikà pakāpeniski pārskaitīt Dàmu komitejas

kasē. Par to balsojot, balsis dalàs vienlīdzīgi -

tà tad rezultàts neizšķirts. Tàlàkàs pārrunas,kas

ilgst vairàk kà daudzi neizprot prob-

lēmu, nedz radušas domstarpības. Rezultàtà nak

ierosinàjums balsot par to, vai draudze vispār

vēlas kàdas pārmaiņas Sajà jautàjumà. 14 balso

pret 12 par, vairāki atturas.^
Šī konzervatīva nostāja neapmierina Damu komi-

tejas priekšnieci Dagmāru Ziediņu. Viņa veļas

daudz aktīvāku komitejas darbu damam

pašam lemt par savas darbības budžetu ( ļoti pa-

rasta lieta ļoti daudzas draudzēs^). Rezultāta

viņa atsakās no priekšnieces pienākumiem.

Pēc tam valdes sastādīto budžetu pieņem bez

grozījumiem. Tas ienākumos un izdevumos sabalan-

sēts uz $ 36.000.-, paredz algas pielikumu drau-

dzes mācītajam un ērģelniekam.

Amatpersonu
vēlēšanas deva pārmaiņas. Priekš-

nieka amatam vairs neizdevās pierunāt Visvaldi

Goldi, kas pēc 13 gadu kalpošanas darbu vairs ne-

vēlējās turpināt. Viņa vietà par jauno draudzes

priekšnieku ievēlēja Andri S p u ru.

Kà redziet,īsi pirms iespieddarbu paveikšanas,

sabojājusies rakstāmmašīna un to nav vēl izdevies

salabot. Rezultàtà pēdējas lappuses jàuzraksta ar

citu, kurai ir tikai franču rakstības zīmes.

Skiet, ka ir pienàcis laiks jaunas pārrakstīša-

nas iekàrtas iegàdei. Kà to izdosies ttriainAt,

to vēl Šobrīd nezinām.
Red*
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Mūsu māmuļa un

visu mīļota vecmāmiņa

* *

KATRĪNA RUBENIS

izbeidza Els zemes gaitas

Bl gada 26. februāri.

Tu biji mīlestība Sēras

Dievs ar Tevi. Broņislavs,

Irēna un Vilis

Krumâj i.

MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA.

Aprīlis ar savu joku,

Aicinādams māj ar roku.

Gaidām JCs kupla skaitā

31. martā, pīkst. 17:00,

Latviešu Centrā,

3955 Provosta iela,

lai kopā pavadītu

gadskārtējo

VAKARU.

Būs ciemipß no Toronto ar jautru

prickßlasTjumu

&&&&

un pasu mājnieki ar dziesmām, po-

ēziju un prozu.

SILTAS VAKARIŅAS $ 8

GARŠĪGAS TORTES $ 2

KAFIJA i

SPECIĀLU VIESMĪĻU
APKALPOŠANA par brīvu.

lEEJA: Pret labprātīgiem ziedojumiem

par labu MLB Ziņotājam.

Galdiņu rezcrvßcija:

A. Poriete-Bedard, tel. 697-6624.

Apmeklēt aicina

MLB valde



Vienbalsīgi valde ievèl atkal pàrvèlamos locek-

ļus Gunāru Jèkabsonu un Jāni Tēraudu. Aizgājušo -

ilggadīga sekretāra Edgara Kajaka, A. Spuras, Dek-

meijera un 0. Vīndedža vietà ievèl sekojošus - Za-

ni Freivaldi, Rutu Gabrusu, Jàni Mateus un Dagmāru

Ziediņu. Tàs draudzes valdes sastàvà ir lielàkàs

pārmaiņas daudzu gadu laika.

Dažādos jautājumos bija ziņojums par sarunām

par abu ev.-lut. draudau pievienošanos vienai ot-

rai. Par saraksti un sarežģījumiem sajà jautàjumà.
Sapulces dalībniekos izskanēja vèlme jautājumu
izkārtot drīz, nepieciešamības gadījuma sasaucot

àrkàrtas pilnsapulci, lai lieta nevilktos vèl
vienu gada.

Sapulces noslègumà draudzes mācītājs izteica

atzinību līdzšinējam priekšniekam V. Goldem sirs-

nīgu pateķlbu par pašaizliedzīgi paveikto darbu.

Z-V.

ML&;ZŅĶASi Turpmākie notikumi.

16. un 37. martà, Latviešu Centra, kopà ar Sa-

biedrisko Centru rīkojam ciemiņa - Latvija plaši
pazīstama fotogrāfa Andreja Krievi-

ņ a foto darbu skati, par ko plasàks paziņojums
atrodams 28. lappuse.

Krieviņs*uzņēmis vairāk kà 20.000 fotogrāfiju.

Viņa veiksmīga màka izpelnījusies atzinību ne ti-

kai Latvija, bet arī àrpus tàs.

Visas fotogrāfijas ir ielogotas un pieejamas
pàïdosanà.

Izstàdè klàt bùs arī pats foto màkslas meis-

tars, kas 18. marta atgriezīsies uz Latviju.
leteicams so skati apmeklēt.

31. martà, pīkst. 17:00. Latviešu Centra, no-

tiks septītais gadskārtējais APRĪĻA JOKS sarīko-

jums, par kuru plasàks paziņojums atrodams iepriek-
šēja lappuse.

26. aprīlī, Latviešu Centra, paredzēta Montre-

alas Latviešu Biedrības gada sapulce.
Par to plasàks paziņojums nàkamajà MLB Ziņotajā
numura.

MLB ZIŅOTAJĀ technisko izdevumu segšanai FEB-

RUĀĶA mēnesī esam saņēmusi sekojošus ziedojumus!

Ausma Tane $ 2.30, Alfrēds Vikmanis $ 15-00,

Ilze Sniķeris $ 13.00, Dr. Norbert Kazdan $ 27-50,

E. Dudarova $ 2.50, Anonīms $ 0.50, Inta Purva,

Hilisbury, Ontario, $ 30.00, Emīls Gailis $ 23-00,

Sigrīda Dulbe, Minneapolè, Minnesota, ASV, $11.30.

Februāra mēnesī pavisam kopa no 9 lasītajiem

$ 149.50.

1989./90. darbības gadà no 192 lasītajiem pavi-

sam kopa $ 2.604.86.

Spiestuves nasīnu iegàdei FEBRLÂgA mènesî ziedo-

jusi:

Elmàrs Bardiņš $ 20.00, Alberts Bērziņš $ 23-00,

Maiga Kalniņš $ 7-30, Skaidrīte Esmiņa $ 23-00,

Antra Paabo $ 7-50, Ilze Sniķeris $ 15.00 un S.

Opolnieks $ 30-00.
Pavisam kopa no 7 lasītajiem $ 130.00.

Darbības gadà no 89 lasītajiem pavisam kopà

$ 3.720.35.

Līdz ar to jauniegàdàtàs mašīnas parāds patreiz

vèl ir $ 2.564.00.

Abàs kategorijàs kopà 10 mēnešos no 281 lasîtà-

jiem pavisam kopà $ 6.330.21.

MLB mèrku sekmēšanai ziedojumi:

Ilze Sniķeris $ 7.50 un Rolands Leitažs $ 5.00.

sa jà mlenesī no 2 labvēļiem kopà $ 12.30.

Darbības gadà no 23 atbalstltàjiem kopà

$ 360.00.

Savus ziedojumus nokàrtojuSi gandrīz visi 1989-

gada kopèjà Ziemsvētku un Jaungada apsveikuma da-

lībnieki. Tie nedaudzie, kas to vèl nav izdarījumi,

laipni lùgci savu atvèlèjumu atsūtīt MLB kasierei

ar atbildes pastu.

Līdzekļi biedrībai šobrīd ļcti vajadzīgi. Jau-

nas Kanādas pasta likmes ievērojami paaugstinā-

jušas MLB Ziņotajā izsūtīšanas izdevumus. Tadeļ

katrs atbalsts vairàk kà nozīmīgs.

MLB valdes sirsnīgs paldies itin visiem, kas

atbalstījuši tàs darbu.

Sevišķi priecājamies par katru jaunu MLB Ziņo-

tajā pasùtinàjumu, it sevišķi uz Latviju, kur

tagad tas pienàk adresētiem lasītajiem.

Gada abonements maksa tikai $ 35-00*

AICINĀM lasītājus, kas vèl nebùtu nokārtojuši
abonementu maksas par 1990. gadu, izdarīt tos pie

pirmàs izdevības.

Lai izdevums varētu regulāri iznākt, tam ne-

pieciešami līdzekļi. Tà viena numura izsūtīšana

lasītajiem Šobrīd izmaksa $ 1.100.-, kas ir

liela nauda un kurai ik mēnesi jàbùt kasèl

iepriekšējs paldies par Jùsu atsaucību!

Strauji tuvojas MLB tekoža darbības gada noslē-

gums. Tādēļ aicinām biedrus un MLB darba atbals-

tītājus nokārtot tekošos maksājumus, lai MLB ka-

siere varētu noslēgt savas grāmatas bez atgādi-

nājumu izsūtīšanas.

Lūdzam ieverot, ka Šogad arī pensionāriem ir

jamaksà LNAK dalības maksas, kas tiem ir $ s*-'

Tà nu visiem tiem LNAK dalībniekiem, kas ir arī

MLB biedri, Sis maksājums ir jāizdara, lai bied-

rība varètu nodrošināt savu pàrstàvi - padomes

locekli LNAK padome. Patlaban tas ir Roberts

Klaiše. Lai pilnvara bùtu pilntiesīga MLB LNAK

dalības maksas jàiesùta līdz 15- aprīlim.

DV Montrealas nodaļas Aprūpes daļas vadītājs
Jànis LEITENS ziņo, ka DV Ziemsvētku ziedojumu

akcija 1989. gada Ziemsvētkos vèl piedalījusies:

L. CeriņŠ ar $ 30.00 un Alma Apse ar $ 33-00

ziedojumu.

Kopējais akcijas devums $ 4.505--.

zvaigzne brien pa savu staru

un arvien tuvāk brien

un es atkal ticēt varu

neesmu es bars un vi^ns

ta ir vadzvaigzne kas vada

nomoda pret ļauno bùt

dienu diena gads pèc gada

zvaigzne jàredz jàsajùt

soļus sajauc tumsa taka

tumsa kavè saule tikt

zvaigzne pretī brien un saka

kur un ka man pēdas likt

1990. gadà.
GUNĀRS FREIMANIS.
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PĀRDODAMAS

6 gleznas [4notamßrunoTreimaņa]

Tuvāka informàcija -697-9766.

Diriģents Mariss Jansons 20. un 21. februāri

Wilfrid Pelletier koncertzāle, Place des Arts

mùzikas centra, diriģēja Montrealas Simfonisko

orķestri, t. s., Grands koncertsèrijà.

Kuplajā klausītāju saimè bija pulciņš*latvie-

šu, kas pèc tam tikās ar diriģentu aiz skatu-

ves.

Jansona dirigèsanas màka meistarīga un noteik-

ta-atzina Montrealas angļu valodas mùzikas kri-

tiķis Arturs Kaptainis. Viņam jāpiekrīt.
I.
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ï S===S=LLsJLl=â=LL§ i_s_:

ļ Biezāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek ev.-lut. dievkalpojumi, 4345 Marcil.
telpu adreses:

-
.

_ ,

. ==— Ev.-lut. Trīsvienības draudze nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

; Latviešu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta ielā, Lašlnā, tel. 634-4082.

[ 8. marta, pīkst. 12:00, Latviešu Centra, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības kartēja

! sanāksme apvienota ar gadskārtējo biedru pilnsapulci.

11. marta, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīca, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais diev-

kalpojums.

14. martā, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Sabiedriskā Centra valdes sē-

de. Var piedalīties ari interesenti.

16. martā, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Centra un MLB rīkotā Latvijas fotogrāfa ANDREJA

KRIEVIŅA foto darbu skates atklāšana. Skate atvērta līdz pīkst. 22:00 ( Ska-

tiet paziņojumu 28. lpp.! ).

17. martā, pīkst. 13:00, Latviešu Centrā, Andreja KRIEVIŅA foto darbu skate. Skate atvērta

līdz pīkst. 22:00.

17. martā, pīkst. 18:00, Latviešu Centrā, DV Montrealas nodaļas plkv. 0. Kalpaka un latvie-

šu leģiona atceres vakars. Referēs J. Palieps.

18. martā, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Svētās Sirds kapelā, Sulpice ielā,

Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

18. martā, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais diev-

kalpojums
.

21. martā, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Organizāciju Padomes kārtējā
darba sēde. 6. martā paredzētā sēde technisku apstākļu dēļ tika atsaukta.

Pārrunājami svarīgi turpmākās darbības jautājumi. Visas padomes dalībnieces

lūgtas uz sēdi sūtīt savus pārstāvjus.

22. martā, pīkst. 12:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības kārtējā
sanāksme.

25. marta, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais diev-

kalpojums .

.arta, pīkst. 13:30, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu KiedīLsabiedrlbas ārkārtas

biedru sapulce Kvebekas jauno kredītsabiedrību statūtu apstiprināšanai.

25. martā, pīkst. 16:30, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Sabiedriskā Centra gada sa-

pulce ( Skatiet paziņojumu 28. lpp.! ).

31. martā, pīkst. 17:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Biedrības gadskārtējais APRĪ-

ĻA JOKS sarīkojums par labu MLB Ziņotājam ( Skatiet paziņojumu 29. lpp.līl

1. aprīli, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais
dievkalpojums.

5. aprīli, pīkst. 12:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības kārtē-

jā sanāksme.

8. aprīli, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu PŪPOLU SVĒT-

DIENAS dievkalpojums ar dievgaldu.

13. aprīli, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu Lielās Piekt-

dienas dievkalpojums ar dievgaldu.

15. aprīli, pīkst. 6:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu Lieldienu rīta

dievkalpojums.

15. aprīli, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Svētās Sirds kapelā, Sulpice ielā, j

Montrealas latviešu katoļu draudzes Lieldienu dievkalpojums. j

22. aprīli, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

22. aprīli, pīkst. 15:00, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Pensionāru Apvienības CADA ;
SVĒTKI ar lūgtiem viesiem. !

29. aprīli, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

Laipni lūdzam ziņas SABIEDRISKAJAM LAIKRĀDIM iesniegt rakstiski. leteicams, ka at- !
sevišķos paziņojumus iesniedzēji sagatavo paši. Lūdzam ievērot iesniegšanas termiņu -

ik mēneša 15. dStumu! Izņēmumu gadījumos pieņemam vēlTnuspaziņojumus. Ja vien iespējams,
sniedziet ziņas par nSkamiem divi mēnešiem.

Lūdzam rīkotājus sarunāt reportāžas rakstītāju savam sarīkojumam. Labprāt šādas re-

portāžas iespiežam, lai sabiedriskā dzīve MontrealS būtu iespējami pilnīgi dokumentēta.

No piederīgiem gaidām mirušo dzīves gaitas aprakstus, lai varam tos pieminSt,aizsaulē ]
aizejot.
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GALERIE d'ART CADRE MONTREAL rīko

Dzintras Palej s

1

Vernissage, sestdien, 7. aprīli,

pīkst. 10:00.

Izstāde atvērta līdz 14. aprīlim.

5751 Gouin Ouest,

Montreal, Québec

Tel. 745-2672

Galerija atrodas 2 bloki austru-

mos no Laurentian bulvāra.

Visi mīļi aicināti!

D.P.

Sis MLB Ziņotajā numurs dažādu techniaku

apstākļu dēļ aizkavējies par vairākām dienām.

Nododam to Kanādas pasta 7. martā. Uz ro-

kas izdalām pensionāru sanāksmē 8. martā.

Laipni lūdzam lasītājus ziņot par izdevuma

nesaņemšanu. Pieteiciet savas adrešu maiņas!

TORTES godiem, viesī-

bām un pašu priekam.

PASŪTINAJUMI:

tāļrunis 457-9832.

Ar šo paziņoju savu jau-

no adresi :

MILIJA TAURIŅA

Le Languedic,

Apartment 314,
2 rue Borleau,

Vaudreuil, Que.,

Canada, J7V BA2

T 990.111 ZIŅOTĀJS 1.425 (

MUZIKĀLĀ TF.ATĶA

TANGO LUCANO VIDEO

LENTAS $75

Pasutinaļumi: Latviešu

Jaunatnes Dziesmu Svēt-

ku padomC - 291 Lorraine

Dr., Baie d'Urfé, Qu4.,
CanAda H9X 2R2

DOMU TALKA

ALTERNATIVES

Ejam brāķ raudzīties,

Kādu koku upe nes.

Kādu koku upe nesa,

Tāda koka taivu taisām.

T. T. ALTERNATiVES

P. O. Box 998

Hamitton, Ont.

LBN 3R!

PATEICĪBA.

Sirsnīgi pateicos visiem, kas mani atce-

rējās mana 75- dzimšanas dienā.

Paldies DV un Montrealas Latviešu Centra

valdēm.

Sevišķa pateicība R. Gabruša kundzei un

E. Vltiņas jaunkundzei un palīdzēm par cie-

nasta gatavošanu.

Pateicība,

T. GAILIS.

JAUŅA_VALDE.

Montrealas Latviešu Katoļu draudzes gada sapul-
ce ievēlēta jauna vadība: draudzes priekšnieks S.

Opolnieks, viņa vietnieks P. Kupcis, sekretāre V.

Varslavāne, kasieris B. Krūmājs.
Dāmu komiteja darbosies kā līdz šim: priekšnie-

ce J. locekles - M. Āboliņa, V. Auza,

H. Bērziņa, A. Kupcis, V. Opelnieks, Z. Visniewsky,
B. Waldheima un I. Zdanovska. Rev. komisijā: prāv.
A. Pekšsļ A. Caune un J. Greizis. -s.

COLLINS CLARKE
„ ,

ftO*f*s
* 5610 Shtrbfootsw S! W,

514 - 433-1870

MLB ZIŅOTĀJA ad_ini*tr!tortl A, Forietel - Bedard, 113 Hiļhļata Avenue, Pointa Claire. Quebec,

Canada. HSR 2*3, telefona 514-697-6Č24,

Ar īo noeCtu abonamanta aamakau likmaa) ) par gadu/lazz $
______

Caiaa pacta piamakau ASV - $$).-, cltoe kontinantoa - $12?- ..+ 4

Ziedoju izdevuma tachniako izdevumu aegïenai . .
$

Ziedoju epAeetuvee lakādai .
$

V!loe eaaamt eahojoWua a_r!koa MLB Ziaottja numurua: A $ 2.- .....
$

_______

MLB Zlyottju . $

I)laaaku noaOtTt parauļburtnīcaa )

ïo noeūtu teatManHa atakauMontraalaa Latvteïu Biedrlb! . $ 5.- $
_______

C*jr Ho nosūtu MLB biedru ztak au par darbTbaa ļadu (
-

$ 10.- ) $
—Ar ïo noeCtu LMAX JalTbaa makau yar

___________

a*<Mam -
) $

Zindoju MLB darba un paa—tumu velclnManat YtL .1?.?;?...... ?

Ceki rakatami uz MOWTMAL LATVLAM SOCIETY vļrda. Pavi.am kopļ $

( Maka_t!Ja v!rda, uzvïrda, paata kßda, talaiona numura )

( parakāta )

ISSM 0227 - 2433

IZDEVĒJA: Montrealaa Latvieïu Biedrība, 291 Lorraine Driva, Bata d'Urfi, Canada H9X 2R2,

t.ļrunia 514-45 7-9832.

REDAKTORS r MSrtiaï ītauvere. ADMLMISTRXTORZ: Anita Poriet-Badard, 113 Hiahgate Ave.. Pointa

Claire. Que.. Canada. H9R 2X?. tļļrunla 514-697-6624. tXSPtPICIJA; Valta Ozola. ŪAR-

BÏHIEXI: J?ni* Birto, Elga Cope, Edgara Kojaka, pina Kajaka, Auatra Ko-ovalova, Anna

Kreipane, PBtorla Kraipana, Voldoaùlra Ozola, Ilga Štauvere un vai daudzi citi.

MLB ZIWOTXJA ABOMMEMTA MAKSA: $ 22.50 gadß; MLB biedriem, peneionariam un kara invalidiem -

$ 50 gaiaa paata uz ASV - S 5.-, uz citiom kontinentiem $ 12.-.

Ateeviīķoa agraHa burtnlcaa pret $ 2.- ziedojumu. Lappuau makaa: 1/4 lpp. - $ 20.-,

1/3 lpp. - S 25.-; 1/2 lpp. - S 30.-; 3/4 lpp. - $ 50.-; pilna lpp. - $ 53.-; kliīa-

ju un paziņojumu aafatavoaana $ 15.-. leaptjama arī foto uzaSmumu publicalfana.
Čeki rak*t!Mi uz MONTREAL LArvL'.N SOCIETY vSrda. MLB tāpat kļ MLB. ir baz-

peļaaa paaUtuna; viaua ienalkujnua itmanto tt izdoïanaa vajadzībām.

MLB 2MOIÂJS Iznāk ik <!<%njXaaXk-wB. Materigli tokoīaja- n-m-ram ieaQtiß-i vai nododami r'dakci-
!! Hdz ik msne!a 15. datumam. Par izdcvumU pubīlcßto rakātu eeturu atbild to autori. Redakci-

ja rakatua talnat. Rakāti un zlaoa ncpauï nc MLB valdoa, ne rodakcijoa, nodz t!a darbinie-

ku leekatua iztirzßtoa jautßjumoa. Rakātu autoriem jāuzdod pilna adreae, telefona numura un j_-

parakatß<. Anonltaua rakatua redakcija ltnorč.

MOWTPHAL LATVĪAM SOCIETY
MABr-u 1990 MARS

MOWHLY BULLtTĪM MLB ZIŅOT-M

SOCIETE OES LETTOMS_DE
MARCH

BULLET IM MEMSUM. MLB Z^^OT^JS

Envoyé par la Société dee Lottona dc Montréal; Sont by Montreal Latvian Society: 291 Lorraine

Drive. Baio d'Urfé. Canada W9X 2R2, teleohona 514-45 7-M32.
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